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نگاهی به حضور پرشکوه جوانان و نوجوانان جنگ ندیده در تشییع شهدای گمنام 

جشن آزادی

پرونده
 سپر ایران۷

ویژه نامه صبح صادق به مناسبت سوم شعبان روز پاسدار

 میلاد با سعادت امام حسین)ع( روز پاسدار
  حضرت ابوالفضل)س( روز جانباز  
و امام زین العابدین)ع( مبارک باد

مهدی سعیدی

رسالت بر زمین مانده دیدگاه
حمزه عالمی ۳

چرا مشارکت؟! خرد
۱۱ آرش فهیم

جشن ملی سینما سیمرغ
۵

سپاه قدرت بازدارنده
حسین کنعانی مقدم، کارشناس سیاسی در گفت وگو با صبح صادق عنوان کرد

یکی از جلساتی که حدود یک ماه پیش از انقلاب 
دربــاره نهضت امام)ره( برگزار شــد، نشســت 
گوادلوپ در دی ماه ۱۳۵۷ برای بررسی انقلاب 
اسلامی بود. در این جلسه »کالاهان«، »ژیسکار 
دستن«، »کارتر« و »اشمیت« رهبران چهار قدرت 
اصلی بلوک غــرب، یعنی آمریکا، انگلســتان، 
فرانســه و آلمان غربی حضور داشتند و بنای شان 
صحبت دربــاره چگونگی تعامل با آنچه در ایران 

اتفاق می افتد، بود.
رهبــر معظم انقــلاب در دیدار اخیرشــان با 
فرماندهان ســپاه دربــاره اجلاســیه گوادلوپ 
فرمودند: »در نیمه های دی ماه سال ۱۳۵۷، سران 
چهار کشــور آمریکا، انگلیس، فرانســه و آلمان 
جمع شدند در یک کنفرانسی ـ به تعبیر خودشان 
یک گردهمایــی ـ در یک جزیره  فرانســوی به نام 
گوادلوپ که بعدها به کنفرانس گواد لوپ معروف 
شد. موضوع بحث در این کنفرانس، انقلاب بود، 
انقلاب ایران، انقلاب اســلامی. نشستند بحث 

کنند که »چه کار کنیم؟ چه چــاره کنیم در مقابل 
این انقلاب؟«؛ می دیدند که ]انقلاب[ دارد پیروز 
می شــود دیگر. به این نتیجه رســیدند که  نجات 
رژیم دست نشــانده  پهلوی ناممکن است؛... به 
خودشان مژده دادند، گفتند بله، این انقلاب پیروز 
خواهد  شــد، لکن بحران هایی برای این انقلاب 
پیش می آید... کــه هیچ دولتی که بعد از انقلاب 
سر کار بیاید، قادر به مواجهه  با آن بحران ها نیست؛ 
به این نتیجه رسیدند... . گفتند هر  دولتی که بعد 
از انقلاب ســر کار بیاید با این بحران ها از پای در 

خواهد آمد و نمی توانند ادامه بدهند.«
امروز بیش از ۴۵ ســال از نشســت گوادلوپ 
می گذرد. جنگ هشــت ساله با پشتیبانی بیش از 
۵۰ کشــور، برنامه ریزی چندیــن کودتای کلان، 
صدها قلم تحریم کوچک و بزرگ، صدها ترور، 
برپایی چندین فتنه کوچک و بزرگ، جنگ تبلیغاتی 
و شناختی گسترده علیه مردم ایران فقط بخشی از 
مقابله غرب با انقلاب مردم بوده اســت. بررسی 
آنچــه از دی ماه ۱۳۵۷ در گوادلوپ تا حماســه 
عظیم مردم در ۲۲ بهمن ۱۴۰۲ در میدان آزادی 
گذشت، نشان می دهد هر دولت یا ملتی به جای 

ایران و ایرانیان بود، یک ســال نگذشته از هم فرو 
می پاشید. اندک تأملی در آنچه غرب و آمریکا بر سر 
مصر، لیبی، تونس، قرقیزستان، گرجستان و غیره 
آورده است، نشان می دهد ناامنی و عقب ماندگی 
کشــور ها و وابستگی اصلی ترین راهبرد ایشان در 

مواجهه با ملت های آزاده دنیاست.
اما بررسی ۴۵ سال گذشته نشان می دهد، این 
ملت با آن عقبه فرهنگــی و تمدنی و این رهبری 
حکیم نه تنها فرو نپاشید؛ بلکه روز به روز بالنده تر 
شد. آنچه گفته شد سرپوش گذاشتن بر مشکلات 
نیســت؛ هر انســانی که در فضــای اجتماعی و 
بین مردم زیســت می کند، مشکلات را می بیند و 
درک می کند؛ ولی آنچه موجــب آمدن و ایجاد 
حماسه هایی شــبیه دیروز می شود، همین عشق 
داشتن ها حتی با گلایه ها و اخم های ته ذهن است. 
مردم برای آنچه شکل گرفته است، جان داده اند، 
خون دل خورده اند، فرزند تقدیم کرده اند؛ لذا هر 
ســال پر شکوه تر و توفنده تر می آیند و این حضور 
است که به انقلاب اسلامی برکت داده است تا از 
میان هجمه ها، آتش ها و مکر و حیله دشــمنان به 

سلامت عبور کند.

حضور پر شــور مردم در یوم اللــه ۲۲ بهمن  
و جشــن باشــکوه آزادی، نویدبخــش برپایی 
حماسه ای پرشــور و با مشــارکت حداکثری در 

انتخابات اسفندماه پیش روست.
حقیقت آن است که از خیابان آزادی تا صندوق 
رای فاصله ای نیست و این واقعیت دشمنان ملت 
را نگران کرده است، لذا به دنبال کاهش مشارکت 
و حذف مردم از صحنه سیاســی نظام جمهوری 
اسلامی هستند؛ اما مردم پای کار نظامند و نشان 
 در بزنگاه ها و صحنه های حساس 

ً
دادند که اتفاقا

و خطیر انقلاب، پشــت نظام و رهبری با قدرت 
تمام ایســتادگی می کنند؛ مردمی کــه با رنگ و 
لعاب های گوناگون و با سلایق متنوع در کنار هم 
برای ایران قوی گرد هم آمدند و دشمنان را مأیوس 
کردند؛ همین مردم بار دیگر در اسفندماه با حضور 
حداکثری و پر شور خود تاریخ سازی می کنند؛ چرا 
که پیامد چنین حضوری از بین رفتن چشم طمع 
بیگانگان به خاک و جــان و مال و ناموس ایرانی 

است. 

محمد علوی
کارشناس سیاسی

امت ساز امت سازانقلاب  انقلاب 
صبح صادق مسیر وحدت آفرین انقلاب اسلامی ایران در جهان اسلام  را  بررسی می کند

از خیابان تا صندوق  فاصله ای نیست!
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در آســتانه برگزاری یوم اللــه 22 بهمن که 
کمتــر از یک ماه به برگــزاری دو انتخابات 
باقی مانده اســت، شــرکت آمریکایی متا 
حساب های مجازی رهبر معظم انقلاب را 
در سکوی اجتماعی خود مسدود کرد. این 
اقــدام در حالی صــورت گرفت که صفحه 
رســمی رهبر فرزانه انقلاب در اینستاگرام 
بیش از پنج میلیون نفر دنبال کننده داشــت. 
سخنگوی شرکت آمریکایی متا در گفت وگو 
با رسانه های غربی ادعا کرده است: »ما این 
حساب ها را به دلیل نقض مکرر خط مشی 
خود مربوط به ســازمان ها و افراد خطرناک 
حذف کرده ایــم.«  با این حال، فرای ادعای 
مطرح شــده به نظر می رسد حضور فعالانه 
و بصیرت افزای صفحه مجازی رهبر فرزانه 
ســرویس های  نگرانی  موجبــات  انقلاب 
اطلاعاتی غربی را فراهم کرده است. نوامبر 
سال 2021 میلادی اندیشــکده آمریکایی 
»انستیتو واشــنگتن« براساس گزارش های 
ســرویس های اطلاعاتــی آمریکایــی، در 
اینســتاگرام در  گزارشــی اعلام می کنــد 
دسترس ترین رسانه تأثیرگذار و مورد توجه 
 شــامل 

ً
کاربران فضای مجازی ـ که عمدتا

نســل جوان و نوجوان می شــود ـ است؛ به 
همین دلیل نیز تحمل حضور و فعالیت یک 
رسانه پر مخاطب ضد استکباری در چنین 
رسانه پر مخاطبی برای دشمنان ممکن نبود؛ 
اما به نظر می رسد تا پیش از این ملاحظات 
گوناگونی مانع از مسدودســازی آن تا هفته 
قبل شده بود؛ اما در نهایت در پی تحولاتی، 
مانند جنگ غزه و در پیش رو بودن انتخابات 
پارلمانی کشــورمان این صفحات مسدود 
و از دســترس کابران خارج شــدند. نکته 
جالب توجه اینجاســت که مسدودســازی 
این صفحــات در حالی اتفــاق می افتد که 
هزاران صفحه تولیدکننده اخبار و اطلاعات 
جعلی موســوم به Fake News و همچنین 
صفحات تولیدکننده محتواهای غیر اخلاقی 
آزادانه و بدون هیچ گونه محدودیتی در این 
بستر رســانه ای به فعالیت مشغول هستند؛ 
لذا ادعای نقض مقررات اینســتاگرام یک 
غرض ورزی سیاســی و از ســر اســتیصال 
دشمنان کشورمان است که هدف آن ممانعت 
از تــداوم بصیرت افزایی و روشــنگری این 
صفحات در بستر یکی از پر مخاطب ترین 
رسانه های فضای مجازی جهان است. باید 
این نکته را مد نظر داشت که طی هفته های 
اخیر رویکرد هوشمندانه صفحه اینستاگرامی 
رهبری در زمینه موضوعاتی، مانند جنگ غزه 
و تشویق عموم مردم به مشارکت گسترده در 
عرصه انتخابات موجب همرسانی گسترده 
محتواهای تولیدی این صفحه بین کاربران 
فضــای مجازی شــده بود؛ لــذا پر واضح 
است که اقدام اخیر شــرکت آمریکایی متا 
ارتباط مســتقیمی با وضعیت سیاسی اخیر 
کشــورمان و منطقــه غرب آســیا دارد. در 
پایان گفتنی اســت، پس از وقایع پاییز سال 
گذشته کشورمان و همچنین در پی عملیات 
طوفان الاقصــی جریان معانــد و برانداز با 
همراهی لابی های صهیونیســتی به شدت 
در پی مسدودســازی کلیه صفحات رهبر 
معظم انقلاب در فضای مجازی بین المللی 
بودند؛ اما تأمین این خواســته با مصلحت 
ســنجی های مقامــات آمریکایــی تا هفته 
گذشــته به تعویق افتاده بود. بنابراین، به نظر 
می رســد رخداد اخیر نشان می دهد هیئت 
حاکمه ایالات متحده آمریکا علیه کشورمان 
در آستانه دو انتخابات مهم مجلس شورای 
اسلامی و خبرگان رهبری رویکرد جدیدی 
اتخاذ کرده است. در همین راستا، ضروری 
اســت کاربران فضای مجازی کشــورمان 
در راستای خنثی ســازی هرگونه فتنه جویی 
جدید دشمنان کشورمان از تمام تریبون ها و 
ظرفیت های در دســترس خود برای تشویق 
افــکار عمومی کشــورمان به شــرکت در 
انتخابات و رقم زدن یک مشارکت حماسی 
در این عرصه حساس و آینده ساز بهره ببرند.

عمر چهل و پنج ســاله انقلاب اسلامی و حرکت 
عظیم نهضــت مقاومت اســلامی در ســاختار، 
حکومتی منســجم و مرکزی نقــاط فتح متعددی 
داشته که توانســته است در سطح کلان منطقه ای و 
بین المللی اثرگذاری های قابل توجهی داشته باشد. 
انقلاب اسلامی ایران را باید بزرگ ترین رخداد دینی 
عصر مدرن و پست مدرن دانست؛ یعنی درست در 
برهه ای که نظریات بشــری بر ایــن امر اتفاق نظر 
داشتند که دیگر دین نه فقط از عرصه اجتماع، بلکه 
باید رخت و لباسش را از عرصه خصوصی و فردی 
مــردم جهان هم جمع کند و برود، انقلابی با صبغه 
دینی رخ داد که لیبرالیسم غربی و کمونیسم شرقی 
مقهور ایدئولوژی و معناداری او شدند؛ اما این همه 
ماجرا نبود، انقلاب اســلامی و شوکی که از قِبل آن 
بر جهــان وارد آمد، بار دیگر معنای دین و دینداری 
را به چالش کشید و حقیقت دیانت را در عرصه های 
گوناگون احیا کرد. »آنتونی گیدنز« جامعه شــناس 
شــهیر انگلیســی در این باره در اثــر معروف خود 
می نویسد: »در میان نخستین متفکران جامعه شناسی 
 تنها به ذهــن ماکس وبر ممکن بود خطور 

ً
احتمالا

کند که دینی سنتی چون اسلام چنان احیا گردد که 
شــالوده تحولات سیاســی عمده ای در اواخر قرن 
بیستم گردد. این امر دقیقا همان چیزی است که بعد 
از انقلاب اسلامی ایران)1978 ـ1979(رخ داد و به 
حکومت سلطنتی خاتمه داد و جمهوری اسلامی به 
رهبری آیت الله خمینی را برقرار کرد. در سال های 
اخیر احیای اســلام گســترش یافته و تأثیر مهمی 
بر سایر کشــورها از جمله مصر و سوریه و لبنان و 

الجزایر و افغانستان و نیجریه نهاده است.«
اما با تمام این اوصاف، در چند سال اخیر به مدد 
رسانه های جمعی و البته ناکارآمدی های موجود در 
 به حق و به انصاف صدای 

ً
برخی دولت ها که بعضا

اعتراض مردم را بلند می کنــد، برخی جریان های 
فکری متعلق به اردوگاه تشیع آن  هم با صبغه سنتی 
 رسمی 

ً
و سکولار، در رسانه های غیر رسمی و بعضا

فضای مجازی، موجی پمپاژ می کنند مبنی بر اینکه 
جمهوری اســلامی تنها از نام تشیع بهره مند است 
و در راســتای ترویج، بسط و گسترش معارف اهل 
 
ً
 بیت)ع( سیاست مشخصی را اتخاذ نکرده و اساسا
سیاست اشاعه مذهب را وقعی نمی نهد. در نظر آنان، 
این انفعال جمهوری اسلامی در موضع گیری های 
مذهبی کار را به آنجا کشانده که جریان های تندروی 
ســنی مذهب، نظیر »وهابیــت« فرصتی را فراهم 
دیده تا با خیال راحت تر و بســط ید بیشتر تبلیغات 
انحرافی خویش را در سراسر جهان اسلام بالاخص 
در برخــی مناطق ایران علیه اهداف تشــیع و حتی 
نظام سیاسی منسوب به تشــیع در ایران پی بگیرد. 
جبهه تحجر که از ابتدای انقلاب، بزرگان آن نظیر 
شــهیدان بهشــتی و مطهری را »وهابی« خوانده، 
چنین بیان می کند که جهت گیری جمهوری اسلامی 
در راســتای »وحدت« و »امت واحده اســلامی« 
دچار ضعف اشاعه مذهب اهل  بیت در دنیا، به ویژه 
جهان اسلام شده است. آنان با نظر بر اینکه تمرکز 

اصلی حکومت باید خرج تبلیغ و صیانت از مذهب 
تشیع بشود، تلقی شان این است که نظام جمهوری 
اسلامی و گفتمان انقلاب در این امر کاهلی کرده و 

خیانتی را به دین و مذهب روا داشته است!
جدا از ارزش گذاری بر چنین دیدگاهی نســبت 
به اساس دین و مذهب تشــیع و این پرسش که آیا 
وحــدت و همراهی با مخالفــان عقیدتی و فقهی 
مطلوب اســت یا خیر، سؤال مهم تر دیگری مطرح 
است که آیا تبلیغ مستقیم انگاره های نظری و عقیدتی 
همواره راهکار و ترجیح مناسبی برای بیان اهداف 
عالیه مذهب یــا نظام سیاســی و گفتمان انقلاب 

اسلامی است یا خیر؟
قبل از هر چیز باید تفهیم شود که مسئله جمهوری 
اسلامی و سیاست اصلی رهبران آن از ابتدای امر، 
دغدغه ها و چالش های حال حاضر جهان اســلام 
بوده است. همان مسائلی که سالیان سال خاورمیانه 
و امت اسلامی را به انحای گوناگون به ورطه انفعال 
سیاســی و قبول استعمار کشــاند. در نظر رهبران 
انقلاب، اسلام و مذهب، یعنی همین مردم مسلمان 
و رهایی آنان از یوغ انحراف فکری و استعمار غربی. 
بازگشت به اسلام ناب محمدی، که اساس گفتمان 
انقلاب اسلامی است، تفکر شــیعه را ذیل مقوله 
»ولایة الله« در حیطه شیعیان محدود نکرده و با یک 
بازتعریف، شیعه را با عناصری همچون »عدالت«، 
»ولایت«، »شهادت«، »جهاد« و »استکبارستیزی« 
معرفی کرد تا پژواک حقیقی مکتب حسینی و علوی 
در سراسر جهان طنین انداز شود. آبشخور انقلابی 
که از »تشیع علوی، تشیع صفوی«، »امام در عینیت 
جامعه«، »طرح کلی اندیشــه اســلامی در قرآن« 
و... است، هیچ گاه با تنگ نظریِ مذهبی به مسائل 
سیاســت و اجتماع نگاه نمی کند. رهبری در بیانیه 
گام دوم در این راســتا می فرمایند: »برای همه چیز 
می توان طول عمر مفید و تاریخ مصرف فرض کرد، 
اما شعارهای جهانی این انقلاب دینی از این قاعده 
مستثناست؛ آنها هرگز بی مصرف و بی فایده نخواهند 
شــد، زیرا فطرت بشر در همه  عصرها با آن سرشته 
است. آزادی، اخلاق، معنویت، عدالت، استقلال، 
عزت، عقلانیت، برادری، هیچ یک به یک نســل و 
یک جامعه مربوط نیست تا در دوره ای بدرخشد و 
در دوره ای دیگر افول کند. هرگز نمی توان مردمی را 
تصور کرد که از این چشــم اندازهای مبارک دل زده 
شــوند. هرگاه دل زدگی پیش آمده، از روی گردانی 
مســئولان از این ارزش های دینی بوده است و نه از 

پایبندی به آنها و کوشش برای تحقق آنها.«
جمهوری اســلامی در طول ایــن چهل و اندی 
سال در ترویج و تبلیغ، پیام اصلی تشیع را که همانا 
آزادگــی در برابر جور و ظلــم و تجمیع بر در خانه 
اهل بیت عصمت و طهارت اســت، از طریق منابر 
مذهبی، رسانه ، کتاب، فرصت های تحقیقی برای 
محققان و... دنبال کرده و در این راه کم نگذاشــته، 
اما مسئله اصلی این است که روش و منهج تبلیغی 
و سیره توسعه نظری آرمان انقلاب و تشیع در قالب 
یک حاکمیت سیاسی با روش مألوف و سیره معمول 
علما و مراجع تقلید شیعی یکی نیست و نباید یکی 
انگاشته شود. مقایســه نهاد سیاسی به گستردگی و 
پیچیدگی یک واحد و نظام سیاسی همچون کشور 
ایران با اقتضائات اجتماعی، اقتصادی، سیاســت 
خارجی، مبــارزه با اســتعمار جهانــی و ارتجاع 

منطقه ای، با روش و ســیره بیوت پر برکت مراجع 
تقلیــد و نهادهای منفرد تبلیغی شــیعی، قیاســی 

ناصواب خواهد بود.
اگر قرار است تأثیر جمهوری اسلامی بر گسترش 
تشیع را شاهد باشیم، یکی از بهترین روش ها نظر و 
استنباط مخالفان سرسخت شیعیان، یعنی وهابیان و 
گروه های نظیر آن درباره تلاش جمهوری اسلامی 
ایران در راســتای توسعه تفکر دینی و شیعی است. 
وقتــی به آثار علمــای وهابی و مخالــف تند و تیز 
شــیعه نظر می کنیم، بیش از هر چیزی شاهدیم که 
در نظرشان جمهوری اسلامی هدفی جز فراگیری 
تشیع در عالم اسلام و پیشبرد سیاست های فرقه ای 
خود ندارد. به زعم ایشان، جمهوری اسلامی بَدیل 
نوین از حکومت صفوی اســت که قرار اســت با 
موضع گیری های فرقه ای عقاید شیعی را در سراسر 
جهان اسلام تثبیت کند. البته این یک برداشت واهی 
اســت که جمهوری اســلامی ایران بازتولید نظام 
صفوی اســت، اما ارزیابی آنان در نهایت، معطوف 
به نتایج سیاست ها و اقدامات نظام ایران در عرصه 

جهانی و منطقه ای است. 
متأســفانه، برخــی از مذهبیون در ایــران، از 
جمهوری اسلامی انتظار دارند همچون حکومت 
صفوی تمام هــم و غمش را صــرف موضوعات 
فرقــه ای و مذهبــی کنــد و تمــام اســتعدادها و 
ظرفیت هایش صرف پرداختن به موضوعات مذهبی 
بین شــیعیان و سایر مسلمین شود، اما حقیقت این 
است که نگرش کلان جمهوری اسلامی و رهبران 
آن، آنچه را که مدنظر قــرار می دهد نه موضوعات 
رهزنِ فرقه ای، که ارزش های اساسی اسلام است. 
در این نظرگاه، اگر این مفاهیم مغفول نظیر قیام لله و 
شهادت و جهاد بار دیگر احیا شود، سوق به مذهب 
تشــیع به عمل خواهد آمد. در این باره استناداتی را 

ارائه می دهیم.
»ربیع بن محمد الســعودی« اســتاد دانشگاه 
عربستانی با گرایش های شدید ضد شیعی، در کتاب 
خود با نام »الشیعه الاثنی عشریه فی میزان الاسلام« 
از حضورش در مصر می گوید و می نویسد: »آنچه 
باعث تعجب بسیار من شده، این است که گروهی از 
برادران سنی مذهب ما که نسبت به آنان حسن ظن 
داشتیم و طلاب محترمی که در حلقه های درسی ما 
 راه جدیدی را طی می کنند و 

ً
حاضر می شدند، اخیرا

این راه جدید همان تشیع است. تمام این گرایشات 
به سبب تحت تأثیر قرار گرفتن از انقلاب ایران رخ 

داده است.«)ص ۵(
»سیدبن حسین العفانی« در سال 2008 و پس 
از جنــگ ۳۳ روزه لبنان کتابی را به رشــته تحریر 
درآورد با عنوان »خمینی العرب، حســن نصرالله 
والرافضه الشیعه شر التی اقترب«. از عنوان کتاب به 
خوبی می توان دریافت کرد که فراگیری و گسترش 
تشیع که در نظر این نویســنده ضد شیعی »شر« و 
اتفاق ناگوار است، در سایه حرکت حزب الله لبنان 
که گفتمان شیعی است، سرعت گرفته و اشاعه پیدا 

کرده است.
»ابــی عبدالرحمن مقبل بن هادی« نویســنده 
وهابی دیگری اســت که کتابی بــا عنوان»الالحاد 
الخمینــی فی ارض الحرمین« به چاپ رســانده و 
در آن عقاید شــیعی را به نقد می کشاند. وی از لفظ 
»الحــاد الخمینی« برای نام کتابش اســتفاده کرده 

 مخالفان شیعه نام هایی نظیر »الرد 
ً
اســت! معمولا

علی الشــیعه، الرد علی الرافضه، نقد التشیع و...« 
را برای کتاب های انتقادی خویش بر می گزینند، اما 
در ایــن کتاب امام خمینی)ره( و حرکت انقلابی او 
نمادی از تشیع و رأس این جریان در دوران معاصر 
انگاشته شده که گویی فرقی بین حقیقت حضرت 

روح الله و تفکر تشیع نیست.
در اندیشــکده های کشــورهای عربی حضور 
ایران و بسط گفتمان انقلاب اسلامی در منطقه، نه 
به عنوان فراگیری سیاست ایران در آن سوی مرزها 
تلقی می شــود، بلکه به منزله سیاست توسعه تشیع 
در مناطق و جغرافیای اسلامی ارزیابی می شود. در 
بسیاری از کشورهای عربی محور مقاومت را نه به 
عنوان محور ضد صهیونیستی، بلکه با عبارت هلال 
شیعی می شناسند که هدفش تثبیت عقاید مذهب 

امامیه است. 
واژه »هلال شیعی« اولین بار از سوی »عبدالله 
دوم« پادشــاه اردن مطرح شد که در خلال آن خطر 
قدرت گرفتن شیعیان را در منطقه مطرح کرد. پس 
از او »حسنی مبارک« در مصر و برخی از مقامات 
عربستان ســعودی، از جمله کسانی بودند که خطر 
هلال شــیعی را در منطقه مطرح کردن.د به عقیده 
آنها جمهوری اسلامی ایران می تواند با اعمال نفوذ 
طبیعی در میان شیعیان عراق، سوریه، لبنان و یمن 
تحولات ژئوپلیتیک خاورمیانــه را هدایت کرده و 
موازنه قدرت را به نفع شیعیان و علیه منافع آمریکا، 
رژیم صهیونیستی و اهل سنت تغییر دهد. ما منکر 
اثرگذاری جمهوری اســلامی بر ســایر مسلمانان 
خاورمیانه به ویژه شــیعیان نیستیم، اما این موضوع 
هیچ  ربطــی به تمایلات فرقه ای نــدارد که اگر این 
چنین بود، جمهوری اسلامی از سلفی های اخوانی 
در حماس و جهاد اسلامی حمایت مادی و معنوی 

نمی کرد. 
اینکه در آثار وهابیان معاصر »خمینی« و »تشیع« 
در کنــار هم قرار گرفته اند و دو جزء جدا نشــده به 
حســاب می آیند، حاکی از آن است که اسلام طرح 
شده از سوی حضرت امام خمینی)ره( همان تشیع 
نابی اســت که نه با درگیری بر ســر مسائل فرقه ای 
و مذهبــی، بلکه بــا دعوت مردم جهان اســلام به 
اولویت های اساســی منطقه و جهان اســلام توجه 
ســایرین را به مکتب آل الله جلب می کند و بدیهی 

است که وهابیت از آن عصبانی باشد.
عمری شعارهایی چون فلسطین، امت اسلامی، 
تقابل با غرب، نابودی  و... تنها از حنجره های مفتیان 
الازهر و اعضای اخوان المسلمین بیرون آمد، حال 
این شعارها و آرمان های فکری از سوی شیعیان ایران 
به نام انقلاب اســلامی ایران درحال عملی شدن و 
غلبه گفتمان آن بر ســایر مدعیان است. درحقیقت 
شــعار را آنان زودتر ســر دادند، اما شیعیان علی به 
منصه ظهور رســاندند. آماج گرویدن به تشــیع در 
آن دوران در وهلــه اول نه به دلیل تبلیغات مذهبی 
و فرقه ای از ســوی ایران، بلکه به دلیل تبلور روحیه 
مقاومت اســلامی در میان ایران اسلامی است، که 
این روحیه و آرمان سرچشمه اش از مکتب حضرات 
معصومین اســت و همین کافی بود تا توجهات به 
تشیع بار دیگر جلب شود. مکتبی که شعارش »کونا 
« است، در نزاع های 

ً
 و للمظلوم عونا

ً
للظالم خصما

فرقه ای محدود نمی شود.

امت ساز انقلاب 
صبح صادق مسیر وحدت آفرین انقلاب اسلامی ایران در جهان اسلام  را  بررسی می کند

محمدمهدی اسکندری
کارشناس سیاسی

»حجت الاسلام والمسلمین محســنی اژه ای« با بیان اینکه ما 
در قوه قضائیه متمرکز و معطوف بر انســداد گلوگاه های فساد و 
خشکاندن ریشه های فسادزا هستیم، تأکید کرد: »من و همکارانم 
گوش شــنوایی برای استماع مشورت ها و اهتمام برای عمل به 
آنها داریم.« رئیس دســتگاه قضا با اشاره به ضرورت پرهیز از 
سیاسی کاری در عینِ سیاسی بودن، گفت: »ما نباید به هیچ وجه 
سیاسی کاری کنیم؛ سیاسی باشیم اما سیاسی کاری نکنیم؛ اگر به 
سیاسی کاری افتادیم آنجا نقطه انحطاط ماست و به عدالت لطمه 
می زنیم؛ البته باید سیاسی باشیم و اولویت های زمان را تشخیص 

دهیم و شگردها و حربه های دشمن را بشناسیم.«

ممنوع سیاسی کاری   
»ســیدابراهیم رئیســی« در دیدار کارگزاران نظــام و نمایندگان 
کشورهای اسلامی با رهبر معظم انقلاب با بیان اینکه نسل کشی و 
کودک کشی در غزه موجب رنگ باختن تمام ادعاهای حقوق بشری 
قدرت های غربی و نشانه آشکار ناکارآمدی سازمان های بین المللی 
است، افزود: »یقین داریم خون شهدای غزه و فلسطین، پایان رژیم 
صهیونیستی و نظم ناعادلانه کنونی را رقم خواهد زد.« رئیس جمهور 
سیاست ها و برنامه های داخلی دولت را در جهت گسترش عدالت، 
جبران عقب ماندگی ها و بهبود وضع اقتصادی خواند و تأکید کرد: 
»تنها راه حل مشــکلات، تکیه بر اراده داخلی است و دولت برای 

حل مسائل کشور، نگاهی به دست بیگانگان ندارد.«

راه قدرتمند شدن
رئیــس مجلس بــا تأکید بر موضــوع اهمیت مشــارکت در 
انتخابات، گفت: »خواهش من این اســت که فارغ از اینکه به 
چه کســی رأی می دهید، در انتخابات مشارکت داشته باشید. 
مشارکت برای کشور امنیت، قدرت و ثبات می آورد و خواهش 
من این اســت که همه دســت به دســت هم دهیــم؛ چرا که 
مشارکت بسیار مهم و اساسی است. مشارکت امروز همانند 
مجاهدت در خاکریزهای دفاع مقدس اســت و موجب اعتبار 
و افزایش قدرت بازدارندگی کشــور می شــود.« »محمدباقر 
قالیباف« افزود: »نقلاب اسلامی به برکت امام و شهدا تحول 

عظیمی در این مقطع و دوران معاصر ایجاد کرد.«

امروز مجاهدت 

نوید کمالی
کارشناس رسانه
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مجلس خبــرگان رهبری را می توان عالی ترین نهاد در 
ساختار حقوقی جمهوری اسلامی دانست. عالی ترین 
نهادها در همه کشورها برای آنکه منتها علیه استقلال 
خــود را به نمایــش بگذارند، قوانین مربــوط به خود 
را به صورت خودمختار و مبتنــی بر آیین نامه داخلی 
تنظیم می کنند. همین وضعیت برای مجلس خبرگان 
رهبری نیز لحاظ شده است. مطابق با اصل 108 قانون 
اساســی: »قانون مربوط به تعداد و شــرایط خبرگان، 
کیفیت انتخاب آنها و آیین نامه داخلی جلســات آنان 
برای نخســتین دوره باید به وسیله فقهاء اولین شورای 
نگهبان تهیه و بــا اکثریت آرای آنان تصویب شــود و 
بــه تصویب نهایی رهبر انقلاب برســد. از آن پس هر 
گونه تغییر و تجدید نظر در این قانون و تصویب ســایر 
مقررات مربوط به وظایف خبرگان در صلاحیت خود 

آنان است.«
طبق همیــن اصل بود که فقهای شــورای نگهبان 
در تاریــخ 1۳۵9/7/10 اولین قانون انتخابات مجلس 
خبرگان رهبری )شامل 21 ماده و ۶ تبصره( را  تصویب 
کردند و امام خمینی)ره( آن را تصویب نهایی فرمودند 
تا کار شکل گیری مجلس خبرگان رهبری کلید بخورد. 
با تشــکیل اولین مجلس خبرگان رهبری، تنظیم 
آیین نامه مربوط به مجلس خبــرگان رهبری مطابق با 
اصل 108 قانون اساســی آغاز شد و نمایندگان ضمن 
تصویب قوانین گوناگون به موضوع چگونگی برگزاری 
انتخابات مجلس خبرگان نیز عنایت داشتند که در این 
میان مسئله احراز هویت نامزدها و نهادی که صلاحیت 
بررسی آن را داشته باشد، به مهم ترین مسئله بدل شد. 
در این بین مباحث متعددی مطرح شد، اما مبنای کار 

توجه به دو اصل بود.

نامزدهای  نهــادی می توانــد صلاحیــت  الف ـ 
انتخاباتی مجلس خبرگان را )که اعضای آن باید مجتهد 

باشند( بررسی کند که اعضای شان مجتهد باشند.
ب ـ نهادی باید متولی این امر شــود که از جایگاه 
حقوقی برخوردار باشد و این امر نمی تواند به یک نهاد 
برون حاکمیتی که جایگاه حقوقی مشــخصی ندارد، 
واگذار شــود؛ چرا که چگونــه آن مجموعه می تواند 
طرف حســاب نهادهای حقوقی حاکمیتی، همچون 
وزارت اطلاعات و نیروی انتظامی و... باشــد و از آنها 

درخواست استعلام درباره افراد کند؟
در نظام حقوقی جمهوری اسلامی، پنج مجموعه 
هستند که هم رسمی ـ قانونی بوده و هم مجتهد هستند 
کــه عبارتند از: 1 ـ رهبری، 2 ـ رئیــس قوه قضائیه، ۳  ـ 
رئیس دیوان عالی کشــور، 4 ـ دادستان کل کشور، ۵ ـ 
شش فقیه شورای نگهبان. لذا اگر قرار باشد نظارتی بر 
این انتخابات مجلس خبرگان صورت بگیرد، ناگزیریم 
که این امر را به یکی از این پنج جایگاه حقوقی واگذار 
کنیم که بدون شــک مناســب ترین آنها نهاد شــورای 
 
ً
نگهبان خواهد بود که هم طبق قانون اساســی، اساسا

نهادی نظارتی اســت و نظارت بر اجرای دو انتخابات 
ریاســت جمهوری و مجلس شورای اســلامی را نیز 
بر عهده دارد و برای این کار از ســازوکار و تشکیلات 
کارآزموده برخوردار اســت، همچنین بر یک فرد تکیه 

نداشته و شورایی عمل می کند
و اینگونــه بود که اعضــای اولین مجلس خبرگان 
رهبــری پــس از بحــث و گفت وگو و بررســی های 
گوناگون، شــورای نگهبان را به عنــوان متولی این امر 
برگزیدند، در حالی که هیچ نهاد و جایگاه مناسبی برای 

سپردن این امر وجود نداشت. 

  نظارت بر خبرگان
  پرسش   

یکی از مسائلی که مردم سالاری و حضور و حق 
انتخاب ملــت را تهدید می کنــد، آرا و نظراتی 
است که به نوعی نخبه گرایی معتقد بوده و بر نقش 
پررنــگ نخبگان در انتخابــات و کمرنگ کردن 
رأی ملت تأکید دارد. این نگاه در طول چهار دهه 
اخیر با صورت های متنوعــی خودنمایی کرده و 
گاه احزاب و گروه های سیاســی، به نحوی تلاش 
کرده اند تا انتخاب و نظر خود را بر مردم تحمیل 
کنند. در این نگاه همه امور جامعه اســلامی باید 
به نخبگان سپرده شــود و مردم تنها باید به منزله 
پشتیبان نظر ایشان در صحنه حضور داشته و آنان 
را در تصمیمات اتخاذ شده همراهی کنند؛ چرا که 
بدون همراهی ملت، تصمیمات نخبگان کارآیی 
لازم را نخواهد داشت و عملی نمی شود! در این 
نظریه با نوعی بی اعتمادی بــه توده های مردم در 
تشخیص مسائل مواجه  هســتیم؛ به گونه ای که 
همه اختیارات تنها در اختیار نخبگان قرار دارد و 
مردم از هرگونه تشــخیصی ناتوانند و کار را باید 
به کارشناس سپرد! این نظر به بهانه اجرای ایده آل 
همه انتخاب ها و اتخــاذ »بهترین تصمیمات«، 
علاقه مند است که به تدریج همه امور را برعهده 
کارشناســان و نخبگان جامعه سپرده و توده های 
ملــت را منتظر تصمیم نخبگان قــرار دهد تا بر 
تصمیم اتخاذ شده تأکید کنند. در این رویکرد به 
تدریج نخبگان بــه جای مردم قرار گرفته و نوعی 
ولایت بر آنان می یابنــد، به گونه ای که می توانند 
به جای آنها تصمیــم بگیرند!   حضرت امام)ره( 
در عبــارات فراوانی این نــگاه »قیم مآبانه« را در 
عرصه های گوناگون به نقد کشــیده اند. ایشان در 

عباراتی در نقد این نــگاه قیم مآبانه که معتقد بود 
مردم باید به افرادی که جناح های سیاسی)به عنوان 
نخبگان و خبرگان سیاسی!( معرفی می کنند رأی 
دهند، چنین فرمودند: »همان طور که بارها گفته ام، 
مــردم در انتخابات آزادند و احتیاج به قیم ندارند 
و هیچ فرد و یا گروه و دسته ای حق تحمیل فرد یا 

افرادی را به مردم ندارند. «
نکته مکمل آن اســت که رأیی ارزش دارد که 
برآمده از علم و آگاهی باشــد؛ از این  رو هرچند 
افراد در دادن رأی مســتقل  هســتند و به قیم نیاز 
ندارند، اما یکی از مناسب ترین راه ها برای انتخاب 
شایسته ترین و بهترین نامزدها، مشورت گرفتن از 
دانایان، متخصصان و نخبگان است. عقل سلیم 
حکم می کند که باب مشــورت با نخبگان بسته 
نشــود و انتخاب نهایی با راهنمایی ایشان انجام 
شود، هرچند این مشــورت دهی سلب اختیار از 

صاحب رأی نخواهد کرد.
امــام خامنــه ای در عباراتــی بــه صراحت 
انتخابات مختلف را از اختیارات و حقوق مردم 
دانســته و تأکید می کنند فرض و احتمال خطا و 
اشتباه موجب آن نمی شــود که مردم را صاحب 
صلاحیت ندانسته و این حق را در اختیار نخبگان 
قرار دهیم: »اینجا هیچ کس ـ نه رهبری، نه دولت، 
نه متنفذین حزبی ـ به مردم ما امر و نهی نمی کند؛ 
مردم به قدر ســعه  اطلاعاتِ خودشان تحقیق و 
مطالعه و مشورت می کنند و فرد مورد نظرشان را 
برمی گزینند. ممکن است آنچه آخر سر به نظرشان 
می رسد، درســت هم نباشد ـ اشــتباه باشدـ اما 

خودشان هستند که تصمیم می گیرند.«

 نخبگان در انتخابات
  خانه ملت  
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ویژه انتخابات اسفند۱۴۰۲

براســاس اخبار منتشره، جامعه روحانیت 

مبــارز و جامعه مدرســین حوزه علمیه 
قم برای ارائه لیســت مشترک انتخابات 
مجلــس خبــرگان رهبــری بــه توافق 
رســیده اند و تا حصول لیست نهایی 10 
نفر باقی مانده است. طبق این توافق قرار 
است تهیه لیست در تهران بر عهده جامعه 
روحانیت مبارز و در قم بر عهده جامعه 
مدرسین حوزه علمیه قم باشد و جامعتین 

به لیست های تهیه شده تمکین کنند.

»محمــد عطریانفر« فعــال اصلاح طلب 

و از اعضــای حزب کارگــزاران درباره 
انتخابات ریاست جمهوری سال 1۳88 
گفت: »با توجه به تجربه کاری در وزارت 
کشــور معتقــدم در انتخابــات تخلف 
می شــود، اما تخلف تأثیرگذار در میزان 
آرا صورت نمی پذیرد، بر همین اساس در 
سال 1۳88 نیز آقای احمدی نژاد منتخب 
مــردم بود. بــر اســاس نظریه حضرت 
امــام)ره( وقتــی فردی منتخــب مردم 
اســت حتی اگر او مورد پسند ما نیست، 
حــق نداریم نظر خود را به مردم تحمیل 
کنیم.« وی افزود: »عصر 22 خرداد 88 
نیز گفته بودم بر اســاس شواهد معتقدم 
احمدی نژاد پیروز این انتخابات اســت 
انتخابات  و در خوشــبینانه ترین حالت 
دو مرحله ای می شــود. گفتنی است در 
انتخابات ریاست جمهوری سال 1۳88 
که با مشارکت 40 میلیونی و مشارکت 
کم نظیــر 8۵ درصــدی مــردم نامــزد 
اصلاح طلبان با ادعــای پیروزی فتنه ای 
را در کشــور به پا کرد، ریشه بسیاری از 

مشکلات امروز کشور از آن فتنه است.«

»هادی طحان نظیــف« عضو حقوقدان و 

ســخنگوی شــورای نگهبان گفت: »ما 
دلایــل ردصلاحیت ها را بــه داوطلبان 
اعلام می کنیم، در همین راســتا تاکنون 
حدود 8 هــزار دیدار بــا داوطلبانی که 
نکاتی نســبت بــه آنها وجود داشــت، 
صورت گرفت؛ مــوارد را با آنها مطرح 
کردیــم و اگر آنهــا نیز اســناد و نکاتی 
داشــتند، دریافت کردیــم.« وی افزود: 
»تعداد داوطلبــان انتخابات دوازدهمین 
دوره مجلس شــورای اسلامی تاکنون به 
بیش از 14 هزار نفر رســیده که البته این 

رقم نهایی نیست.«
 

رئیس شورای  »سیدمصطفی میرســلیم« 

مرکزی حــزب مؤتلفه دربــاره آرایش 
اصولگــرا  مجموعه هــای  انتخاباتــی 
نیز یــادآور شــد: »هنوز تکلیــف آنکه 
در تهران چنــد فهرســت انتخاباتی از 
جریان اصولگرا داشته باشیم، مشخص 
نیســت. خوب بود که همه اصولگرایان 
می توانستند به یک فهرست واحد برسند، 
اما این میسّر نمی شود. در خوشبینانه ترین 
حالــت دو فهرســت از اصولگرایــان 
خواهیم داشت که در کل به نظرم بیشتر 

از دو فهرست خواهد شد.«

فعــال  حق شــناس«  »محمدجــواد 

اصلاح طلب با بیان اینکه تا فرا رســیدن 
مجلــس آینده زمان داریــم و چه خوب 
است فضایی شــکل بگیرد و در برخی 
امور تجدید نظر شــود، گفــت: »ما می 
توانیم انتخاباتی با رمق بیشــتر داشــته 
باشیم و زیان نبینیم.« وی در ادامه گفت: 
»مهم ترین دستاورد مردم در قرن حاضر 
رســیدن به صنــدوق رأی و جمهوریت 
بوده اســت که این مهم در سال 1۳۵8 و 
رفراندوم به مقبولیت رسید. برای رسیدن 
به جمهوریت از زمان مشروطیت دنبالش 
هستیم چرا امروز این امکان را از خودمان 

سلب کنیم.«

  خبر  

»انتخابات« عرصه بازیگری بازیگرانی است که هر 
یک نقشــی را در این میدان بر عهــده دارند. در این 
میان، نخبگان سیاسی که به نحوی خواص جامعه به 
شمار می آیند، شاید یکی از حساس ترین و مهم ترین 
نقش ها را برعهده داشته باشند. تلاش آنان برای رونق 
بخشــیدن به انتخابات می تواند حال مردم را ـ که به 
واقع بازیگران اصلی انتخابات هستند ـ خوب کرده و 
آنان را به وجد آورده و مهیای حضور پرشور و پرانگیزه 
در پای صندوق رأی کند. آنان وظیفه دارند نقشه های 
دشــمنان و بدخواهان این ســرزمین را مهار کرده و 
اجازه ندهند تا ترفندهای رسانه ای بیگانگان، اذهان 

عمومی جامعه را گرفتار خطای محاسباتی کند.
در این میان، شاید دو راهبرد اساسی بیش از هر 
چیز دیگری مورد توجه بیگانگان باشد. اولین خط 
دشمن تحریم انتخابات و کاهش مشارکت از طرف 
ناامیدسازی جامعه است. دشمن در تلاش است تا 
با همه توان خط القای ناامیدی در جامعه را تقویت 
کرده تا کاری کند که مردم پای صندوق رأی حاضر 
نشوند. دومین خط رسانه ای تلاش برای جلوگیری 
از کارآمدسازی مجلس و ناکام ماندن شایستگان از 

ورود به مجلس است. 
در گام اول بــه لحــاظ کمــی، مهم ترین وظیفه 
نخبگان جامعه، امیدآفرینی نســبت به آینده کشور 
و ترغیب مــردم به شــرکت پرشــور و حداکثری 
در انتخابــات اســت و در گام دوم تــلاش بــرای 
کیفیت بخشــی به آرا و تعلق گرفتن ر أی اکثریت به 

نامزدهای اصلح و کارآمد است.
در این مســیر، رهبر معظم انقلاب اسلامی در 
دیدار اخیرشــان با فرماندهان نیروی هوایی به نقش 
تاریخی خواص اشــاره کردند و فرمودند: »خواص 
وظیفه  ســنگینی دارند؛ اینها بایستی جهت عمومی 
حرکت جامعه را حفظ کنند و نگذارند این حرکت 
دچار انحراف بشود.« ایشــان در ادامه با برشمردن 
نمونه هایی از غفلت های تاریخی خواص در صدر 
اسلام هشــدار می دهند: »امروز جبهه  دشمن برای 
خواص برنامه  خــاص دارد« و متذکر می شــوند: 
»وظیفه  خواص این اســت: در مواقــع لازم، باید 
تردید افکنی و شک آفرینی دشــمن را خنثی کنند و 
]مسائل را[ تبیین کنند.« معظم له به رسالت خواص 
در انتخابات پیش رو چنین اشاره می کنند: »حالا در 

داخل کشــور خودمان هم مسئله  انتخابات در پیش 
 
ً
اســت؛ خواص می توانند نقش ایفــا کنند. مطمئنا

]اگر[ انتخابات در داخل کشــور هرچه پُرشــورتر 
صورت بگیرد، قدرت ملی را بیشــتر نشان می دهد 
و قدرت ملی امنیت ملی می آورد؛ یعنی وقتی جبهه  
دشمن نگاه می کند حضور مردم را می بیند، قدرت 
نظام را مشاهده می کند و می بیند این کشور، کشور 
قدرتمندی اســت، مردم حاضر و آماده اند، تهدید 
دشمن خنثی می شود؛ یعنی اقتدار ملی امنیت ملی 
را به وجود می آورد؛ این چیز خیلی باارزش و مهمی 
اســت. اینجا خواص می توانند نقش آفرینی کنند، 

انتخابات را پُرشور کنند.«
با ترســیم ایــن چارچوب منطقــی و قابل دفاع 
در چارچوب منافع ملی اســت که می توان نگاهی 
انتقادی به عملکرد بخشی از خواص جامعه داشت 
که نه تنها از رسالت تاریخ خود فاصله گرفته اند، بلکه 

 در مسیر عکس آن در حال فعالیت هستند.
ً
عملا

متأسفانه، بخشــی از جریان اصلاح طلب که بر 
 برای کم رونقی 

ً
خط افراط گرایی می دمند، عمــلا

انتخابــات تــلاش می کنند! در این مســیر هرچند 
مدعی اند که آنها تنهــا بازتاب دهنده اوضاع جامعه 
هستند، اما حقیقت آن است که آنها تلاش دارند به 
رفتار جامعه معنا ببخشــند و با القای ناامیدی حال 
هواداران خود را نیز بــد کرده اند! در ماه های اخیر، 
ده ها مصاحبه و یادداشــت و نوشــته در رسانه های 
منتسب به این جریان می توان یافت که همین خط را 

دنبال کرده است. 
یکی از آخرین نمونه ها در این زمینه پیام »سیدمحمد 
خاتمی« به سی امین مجمع عمومی انجمن اسلامی 

جامعه پزشکی ایران اســت که مدتی پیش رسانه ای 
شــده اســت. وی هر چند تلاش دارد تــا در دفاع از 
انقلاب اسلامی، انتخابات آزاد، سالم و رقابتی را یکی 
از مهم ترین دســتاوردهای انقلاب اسلامی برشمارد، 
اما اینگونــه القا می کند که انتخابــات پیش رو چنین 
شــاخص هایی را ندارد و مدعی اســت: »به نظر من 
هنوز تا تأمین شرایط و لوازم و مستلزمات انتخابات، به 
معنی درست کلمه فاصله زیاد داریم.« وی در بخشی 
از نوشتار خود مطرح می کند: »البته لازم است بگوییم 
که آنچه رهبری چند هفته پیش درباره انتخابات آزاد، 
مشــارکتی و رقابتی و امکان حضور همه جریان ها یا 
نامزدهای مورد نظر خود و... گفتند، می توانســت ما 
را به انتخابات قابــل قبول نزدیک کند؛ ولی کاش این 
مطالب خیلی پیشتر بیان می شد و بعد هم سازوکاری 
در نظر گرفته می شد که همه دستگاه های ذی ربط، ملزم 
و موظف به رعایت این موازین باشند نه اینکه متأسفانه 

درست در جهت خلاف آن حرکت کنند.«
در این باره باید گفت، آنچه رهبر معظم انقلاب 
اسلامی در دیدار با مردم کرمان و خوزستان در باب 
اصل مشارکت و رقابت در انتخابات ایراد داشتند، 
 پیش از این در ابتدای ســال مــورد تأکید قرار 

ً
اولا

گرفته بــود. معظم له در فروردیــن 1402 در دیدار 
با کارگزاران نظام اســلامی بــرای تحقق انتخابات 
مطلوب فرموده بودند: »مسئولانی که مرتبط هستند 
از همین حالاـ البته می دانم که دنبال کرده اندـ راهبرد 
مشــارکت را، راهبرد امنیت انتخابــات را، راهبرد 
ســلامت انتخابات را، راهبرد رقابت انتخابات را 
مشــخص کنند؛ انتخابات خوب سالم با مشارکت 

بالایی ان شاء الله در آخر سال داشته باشیم.« 

 رهبر حکیم انقلاب اسلامی بیش از ربع قرن 
ً
ثانیا

اســت که پرچمدار نظریه مردم سالاری دینی بوده و 
بارها بر مشارکت حداکثری، رقابتی بودن انتخابات 
و سلامت آن تأکید ورزیده اند. کافی است مروری بر 
این آموزه ها بیندازیم تا مشخص شود که رهبر حکیم 
انقــلاب در انتخاباتی نبوده اســت که بر این اصول 

تأکید نورزیده باشند!
لذا طرح ایــن ادعا که »کاش این مطالب خیلی 
پیشــتر بیان می شــد« ادعای باطلی اســت که جز 
فرافکنــی و فرار از پاســخگویی دلیل دیگری برای 
آن نمی توان یافت. متأســفانه، جریان اصلاح طلب 
سالیان متمادی است که از پارادوکس های گفتمانی 
و رفتاری بســیاری رنج می بــرد و این تناقضات در 
انتخابات ها بیش از پیش آشکار می شود. این جریان 
از یک سو از زبان خاتمی مدعی است: »روشن شده 
براندازی، نه ممکن است و نه مطلوب« و از دیگر سو 
در فتنه سال گذشته آتش بیار معرکه شده و در مسیر 
ناامن ســازی خیابان حرکت کردند. آنان به نوعی از 
سیاست معطوف به صندوق ســخن می گویند و از 
دیگر سو با قهر با صندوق، سیاست های خیابانی را 

برای امتیاز گرفتن از حاکمیت برگزیده اند!  
همچنین بخش گسترده ای از چهره های شناخته 
شــده این جریان چشــم انتظار اوج گرفتن مجدد 
اغتشاشات در شهریور 1402 بوده و به همین دلیل از 
پیش ثبت نام در انتخابات پرهیز کردند. این در حالی 
است که نظام را به مهندسی انتخابات و ردّصلاحیت 
گسترده متهم می کنند! در حالی که حاضر نیستند نام 
20 نفر از چهره های شــناخته شده این جریان را که 

ردصلاحیت شده اند، نام ببرند.
رادیکال هــای ایــن جریــان حتی به دوســتان 
اعتدالی شان نیز رحم نمی کنند و در حالی که احزابی 
چون کارگزاران سازندگی، اعتماد ملی، ندا، اعتدال 
و توســعه و... به مشارکت فعال در انتخابات و ارائه 
لیست انتخاباتی تمایل دارند، آنها را به باد سرزنش 

گرفته و به تضعیف آنان مشغولند.
تداوم این مسیر پر تناقض و سپردن امور به دست 
افراطیون، بدون شــک حاصلی جز سرگشــتگی 
بیشــتر در امر سیاســت ورزی برای این اردوگاه به 
همــراه نخواهد داشــت و کاش عقــلای قوم این 
جریان تلاش می کردند تا در ســه هفته باقی مانده تا 
یازدهم اســفندماه، با عقلانیت معطوف به مصالح 
ملی، سیاست های این جریان را معطوف به تحقق 
انتخاباتــی مطلوب تنظیم کرده و در مســیر تحقق 
مشارکت حداکثری سهیم باشند و از حرکت عظیم 

ملت ایران جا نمانند!

رسالت بر زمین مانده
مروری بر عملکرد نخبگان سیاسی اصلاح طلب در انتخابات یازدهم اسفند

مهدی سعیدی
جریان شناس سیاسی
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آنچه 19 بهمن 1۳۶0 در تقویم تاریخی 
انقلاب اســلامی ثبت شده، نمونه بارز 
دیگری از اشــراف اطلاعاتی در تهران 
اســت. این واقعه به عملیات علیه خانه 
تیمی گروهک منافقین مربوط می شود. 
گفتنی است، در تابســتان سال 1۳۶0 
هنگامی که »مســعود رجوی« با تغییر 
چهــره همــراه »بنی صــدر« از ایران 
گریخت، »موسی خیابانی« را با عنوان 
مرد شــماره 2 به کادر سازمان معرفی 
کرد تا وی بتواند ســازمان و ســاختار 
و مأموریت هــای تروریســتی را انجام 
دهــد و کادر ســازمان را رهبری کند. 
برای مقابله با این جریان، دستگاه های 
اســلامی  انقلاب  نهادهای  اطلاعاتی 
در یــک هماهنگی دقیــق با محوریت 
و فرماندهی اطلاعات ســپاه پاسداران 
در 19 بهمن ســال 1۳۶0 ضربه کاری 
به مرکزیــت کادر رهبری منافقین وارد 
کردنــد. این عملیات موفــق با تلاش 
جمعی از فعالان واحد اطلاعات سپاه 
انجام شد. در همین راستا، رایزنی هایی 
با دادستانی و سایر نهادهای امنیتی شد و 
پس از هماهنگی و جمع آوری اطلاعات 
پراکنده، بــه این جمع بندی رســیدند 
که بــه خانه های تیمــی منافقین حمله 
کنند. »محسن رضایی« مسئول واحد 
اطلاعات وقت ســپاه توضیح می دهد: 
»خانه های تیمی شــان دارای حفاظت 
فوق العاده بودنــد و علاوه بر محافظین 
داخل خانه، یک گروه بیرون خانه به طور 
مرتب گشت می داد و هر نوع تحرکی را 
از فاصله چندصد متری به داخل خانه 
گــزارش می کرد. لذا افــراد قبل از هر 
اتفاقی آمــاده واکنــش و عکس العمل 
بودند. بــا این حال اگر ملاحظات لازم 
غافلگیر  بود  صورت می گرفت ممکن 
شــده و در حالت خواب یا بدون اینکه 
امکان فرار با لباس نظامی و تجهیزات 
را داشته باشــد، دستگیر شــوند؛ لذا 
غافلگیر کردن محافظین بیرون و استقرار 
نیروهــا در نقاط ویژه محل اســکان و 
]اعضای کادر ســازمان در داخل خانه 
تیمی[ مســئله خیلی مهمی بود. اینکه 
چطور بتوانند اینها را بگیرند یا بکشند 
و نگذارند فرار کنند و لحاظ کردن همه 
اینهــا در طرح و ملاحظــه کردن همه 
اینها در عملیات کار بسیار سختی بود. 
دوســتان ما باید همه اینهــا را در طرح 
عملیاتی پیش بینی و کنترل می کردند. در 
مرحله عملیات نیز باید مشخص می شد 
که چند تیم عملیاتی برای هر خانه تیمی 
برود. کــدام تیم حمله کننده و کدام تیم 
پشتیبان باشد، تیم ها کجا مستقر شده و 
چگونه تیراندازی کنند که افراد تیم دیگر 
را مورد اصابت قــرار ندهند. بر همین 
اساس و برای هماهنگی بهتر، برای چند 
تیم عملیاتی یک فرمانده گذاشته شد. 
به علاوه حمله ســریع و برق آسا سبب 
می شد منافقین نتوانند اسناد و مدارک 
خود را نابود کننــد؛ ولی اگر عملیات 
چندین ساعت طول می کشید، بسیاری 
از اطلاعات و اسناد از بین می رفت؛ لذا 
اجازه نمی دادیم که خانه ها آتش بگیرند 
تا بتوانیم اسناد و مدارک را سالم و کامل 
به دست آوریم. ملاحظه بعدی این بود 
که تا حد امکان افراد کمتری کشته شوند 
و بیشتر سالم دستگیر شوند تا بشود از 

اطلاعات شان استفاده کرد.«

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

 در روزهای پایانی دوران پهلوی، یکی 
از مهم ترین دغدغه های شاه، فرار از 
کشور بود. او به دنبال پناهگاهی امن بود تا آنجا 
را به مقرّی برای خود و خاندانش تبدیل کند و 
تمایل داشت این مکان در آمریکا باشد. در این 
زمینه »ویلیام شوکراس« در کتاب خاطراتش با 
عنوان »آخرین سفر شاه«، بخشی از مناقشات 
ذهنی پهلوی را بیان کرده اســت. در بخشی از 

این کتاب آمده است:
»پــس از اینکه ســولیوان کاخ را ترک کرد 
شــاه با ایرانیانی که به دیــدارش آمده بودند به 
گفت وگــو پرداخت. با حیرت بــه آنان اظهار 
داشت »آیا می دانید سولیوان به من چه گفت؟ 
می گفت باید کشور را ترک کنم.« امیر اصلان 
افشــار رئیس کل تشــریفات بعدها گفت »او 
نمی خواســت برود. من ایــن را می دانم. من 
نزدیک ترین شــخص به او بودم. بیست وچهار 
ساعت شبانه روز را با او می گذراندم و هر لحظه 
مرا احضار می کــرد. در اوایل ژانویه تصمیم 
گرفت برای دو ماه به آمریکا برود و ســپس به 
ایران برگردد. به من گفت »خودت را برای یک 
سفر دو ماهه آماده کن« من جامه دان هایم را به 
کاخ فرستادم از اداره کل تشریفات چند هدیه 
کوچک و قالی و اشــیایی از این قبیل برداشتم. 
یک هواپیمای پر از اثاث را پیشــاپیش خود به 

آمریکا فرستادیم.«
افشار می گوید »شاه می خواست به آمریکا 
برود زیرا نمی دانست سولیوان چه گزارش هایی 
می فرســتد و نمی دانســت در ایالات متحده 
چه می گذرد. می خواســت با کارتر و اعضای 

مجلس ســنا و ســیا گفت وگو کند. می گفت: 
می خواهــم اهمیت ایــران را بــرای آمریکا و 
خطر افتادن آن را به دســت افراطیون برای شان 
تشریح کنم.« در عرض بیست وچهار ساعت 
واشنگتن به ســولیوان جواب داد که ورود شاه 
به ایالات متحــده را با خوش وقتی می پذیرد و 
شاه می تواند در پالم اسپرینگز کالیفرنیا در خانه 
متعلق به والتر آننبرگ ناشــر روزنامه، میلیونر، 
دوست ریچارد نیکســون، دوست شاه، سفیر 
سابق آمریکا در انگلستان اقامت کند. سولیوان 
دستور داشت شاه را از طرف رئیس جمهوری 
آمریکا دعوت کند و در ضمن تعداد همراهان او 

را جویا شود و به واشنگتن اطلاع بدهد.
در این هنگام آیت الله خمینی اعلام کرد هر 
کشوری که شاه را از ایران خارج کند به انقلاب 
کمک خواهــد کرد. بنابراین ســولیوان گمان 
می کرد با اعزام شاه به آمریکا خواهد توانست 
نزد مخالفان که اکنون در آستانه پیروزی بودند، 
برای کشــور متبوعش امتیازی هم به دســت 

آورد.«

بی خانمان شاه 
   دهلیز    

مروری بر وابستگی رژیم دیکتاتوری پهلوی
»آفریقــا« کهن تریــن مرکز تمدن جهان اســت. 
قدیمی ترین منطقه مســکونی زمیــن با گونه های 
بشری بر روی کره خاکی در آفریقاست. طی اواسط 
قرن بیستم، به انسان شناسی سنگواره ها و شواهدی 
از وجود بشر که شــاید به هفت میلیون سال پیش 
برمی گردد، دست یافتند. فسیل گونه های متعددی 
از بشــرهای میمون نما که تصور می شود به انسان 

نوین امروزی تکامل یافته، باقی مانده  است.
پیامدهای دهشــت آور  برده،  تجارت جهانی 
انســانی، اجتماعی، فرهنگی و زیســت محیطی 
برای قــاره آفریقا داشــت. خلاف تصــور رایج، 
آفریقای پیــش از اروپایی ها قاره ای »وحشــی« و 
فاقد تمدن نبــود. »پ.د.کرتن« در تاریخ آفریقای 
یونسکو این نگرش را میراث »شووینیسم فرهنگی 
غرب« می داند و می افزایــد: »این طرز برخورد و 
برخوردهای مشابه آن، که میراث نژادپرستی است، 
شووینیسم فرهنگی پایداری را تقویت کرد که تمدن 
غربی را تنها تمدن راســتین می دانست. در اواخر 
دهه ،19۶0 بی بی ســی. یک مجموعه تلویزیونی 
به نام »تمدن« ســاخت که تنها به میراث فرهنگی 
اروپای غربی می پرداخت. در این مجموعه، پاره ای 
از جوامع دیگر نیز متمدن به حساب می آمدند... با 
این همه شووینیسم فرهنگی به اضافه نادانی، تاریخ 
نگاران غربی را واداشت... تا به گرایش تأسف بار و 
مشئوم جداسازی تاریخ آفریقای شمالی از بقیه این 
قاره دامن بزنند... اما بیرون راندن »نامتمدن ها« از 
قلمرو تاریخ تنها بخشی از جنبه سنت بسیار گسترده 
تاریخ نگاری غــرب بوده اســت. توده های مردم 
غرب نیز از حیطه تاریخ بیــرون بودند... تاریخی 
که بر فعالیت های اروپاییان تأکید می ورزد و عامل 

آفریقایی را نادیــده می گیرد؛ این تاریخ در بدترین 
حالت خود آفریقاییان را همچون وحشیانی نشان 
می داد که اراده و قوه تشــخیص آنان ضعیف یا بد 
هدایت شده بود. بنابراین،  به طور ضمنی این مفهوم 
را القا می کرد که موجودات برتری از اروپا آمدند و 
کارهایی را که آفریقاییان نمی توانستند انجام دهند 
بــه گردن گرفتند. حتی در بهتریــن حالت، تاریخ 
استعماری برای آفریقاییان تنها نقش های درجه دوم 

در صحنه تاریخ در نظر می گرفت.« 
صرف نظــر از شــاخصه های مــادی و کمی، 
بی شک، میزان رشد و حاکمیت قانون و سامان مندی 
اجتماعی، شــاخصی اصلی برای ارزیابی سطح 
پیشرفت هر تمدن است. »ژوزف زربو« ویراستار 
اثر فوق، در ارزیابی پیشــینه دولت های باســتانی 
آفریقا می نویســد: »روشــن اســت که در تجربه 
تاریخی این قاره، می توان برخی اشکال حکومت 
بر اساس قانون را یافت. در آفریقا می گویند این شاه 
نیســت که مقام سلطنت دارد؛ بلکه مقام سلطنت 
است که یک پادشاه دارد. این بدان معناست که شاه 
نیز تابع و مطیع یک قدرت بالاتر است. این اندیشه 
مفهوم حکومت قانون را مجسم می کند. من خود 
شــاهد این امر در مورد امپراتوری مسی ها بوده ام. 
همــواره عده ای این امپراتــور را احاطه کرده اند و 
پیوســته اقداماتی را که باید انجام دهد به او خاطر 
نشــان می کنند. در واقع، او نخستین برده قانون و 
عرف اســت. این امر، گفتــه دیکتاتورهای امروز 
آفریقا را که مدعی اند دموکراسی هیچ گاه در آفریقا 
وجود نداشــته و مقوله ای بیگانه برای آفریقاست 
نقض می کند. کســانی که چنین می اندیشــند از 

واقعیت فرهنگ و تاریخ خود بی اطلاعند.«

   حافظه    

غرب فرهنگی  شووینیسم   
نگاهی به تاریخ برده داری توسط اروپاییان

یه ولایت فقیه از قیام للّه تا نظر

یکی از تاریخی ترین اســناد به جــا مانده از حضرت 
امام)ره( پیامی اســت که در 1۵ اردیبهشــت 1۳2۳ 
در 42 ســالگی خطاب به علمای اعلام و ملت ایران 
نوشته شده و ایشــان را به قیام برای خدا دعوت کرده 
ةٍ أنْ 

َ
کم بِواحِد

ُ
ما اعِظ  انَّ

ْ
ل

ُ
است. این نامه با آیه شریفه »ق

رادی« )ســباء/ 4۶( آغاز می شود و 
ُ
هِ مَثنی  وَ ف

ّ
ومُوا لِل

ُ
ق

َ
ت

در آن از روحانیون اسلامی، علمای ربانی، دانشمندان 
دیندار، گویندگان آیین دوســت، دینداران خداخواه، 
خداخواهان حق پرســت، حق پرســتان شــرافتمند، 
شــرافتمندان وطن خــواه و وطن خواهــان با ناموس 
می خواهد تا »موعظت خدای جهان را بخوانند و یگانه 
راه اصلاحی را که پیشــنهاد فرمــوده، بپذیرند و ترک 
نفع های شخصی کرده تا به همه سعادت های دو جهان 
نایل شوند و با زندگانی شرافتمندانه دو عالم دست در 
آغوش شوند.« این نوشته به خوبی جهت گیری کلان 
فعالیت های اجتماعی ـ سیاسی حضرت امام)ره( در 
طول نیم قرن پس از آن را نشــان می دهد که مبتنی بر 
آموزه های اسلامی تنظیم شده است. این خط در تمام 
دوران زندگی فقیه بزرگ جهان اســلام تداوم داشــته 
و ایشــان در همــه مراحل مبارزه، علمــا و مردم را به 

مبارزه ای این چنینــی دعوت کردند. در این منطق »تا 
شــرک و کفر هست، مبارزه هست و تا مبارزه هست، 
ما هستیم.« در این رویکرد »ما بر سر شهر و مملکت 
با کســی دعوا نداریم. ما تصمیم داریم پرچم »لا اله 
ــه« را بر قلل رفیع کرامت و بزرگواری به اهتزاز 

ّ
 الل

ّ
الا

درآوریم.«  آنچــه در این مبارزه به مثابه هدف تعریف 
شده، نه قدرت طلبی و نه حتی پیروزی ظاهری است، 
بلکه حرکتی است که خاستگاهی تکلیف گرایانه داشته 
و نتیجه فرع آن است. به تعبیر امام )ره(، »همه ما مأمور 

به ادای تکلیف و وظیفه ایم نه مأمور به نتیجه.«  
همین منطــق همــواره در باور و مــرام حضرت 
امام)ره( تــداوم داشــت، و در ماه هــای پایانی عمر 
گرامی شــان اینگونه تجلی می یافــت که »مگر بیش 
 از جهانخواران شکســت 

ً
از این اســت که ما ظاهرا

می خوریم و نابود می شــویم؟ مگر بیش از این است 
که ما را در دنیا به خشونت و تحجر معرفی می کنند؟ 
مگر بیش از این است که با نفوذ ایادی قاتل و منحرف 
خود در محافل و منازل، عزت اســلام و مســلمین را 
پایکوب می کنند؟ مگر بیش از این اســت که فرزندان 
عزیز اســلام ناب محمدی)ص( در سراسر جهان بر 
چوبه های دار می روند؟ مگر بیش از این است که زنان و 
ه در جهان به اسارت گرفته 

ّ
فرزندان خردسال حزب الل

می شــوند؟ بگذار دنیای پست مادیت با ما چنین کند 

ولی ما به وظیفه اسلامی خود عمل کنیم.« 
این مبارزه البته مبتنی بر اصولی اســت که آن را از 
مکاتب مادی مدعی مبارزه، همچون مارکسیسم جدا 
می کنــد. مهم ترین آن اینکه مبــارزه در اینجا اصالت 
ابزاری داشته، نه هدفی و برای تحقق آرمان های الهی و 
گسترش عدالت و رفع ظلم و فقر و جهل به کار می آید. 
همچنین، در این مکتب این گزاره که »هدف وسیله را 
توجیه می کند« بی اعتبار بوده و ابزار نیز باید مشروعیت 
دینی و عقلانی داشته باشد تا بتواند برای تحقق اهداف 

به خدمت گرفته شود.
2۶ ســال بعد، در بهمن ماه سال 1۳48 بود که در 
درس های خــارج فقه حضرت امــام)ره( در نجف، 
برای اولین بار مبحث تشــکیل حکومت اسلامی در 
زمانه غیبت و نظریه ولایت فقیه مطرح شــد. در این 
مجموعه که در قالب کتابی با عنــوان »ولایت فقیه« 
در سال 1۳49 به چاپ رسید، حضرت امام)ره( ابتدا 
به نقشه های دشــمنان برای نابودی اسلام اشاره کرده 
و با بیاناتی مســتدل به شبهاتی از قبیل اینکه اسلام در 
عصر تمدن و صنعت قادر نیســت جامعه را اداره کند 
یا اینکه موازین حقوقی آن برای حل مشکلات جامعه 
ضعیف و ناتوان اســت، پاســخ می دهند و به تحلیل 
القائات دشمنان در ایجاد زمینه لازم برای جدایی دین 
از سیاســت، حتی در حوزه های علمیه می پردازند و 

در نهایت الگوی حکومت اسلامی به عنوان سازوکار 
صحیح اداره جامعه پیشنهاد می شود.

حضرت امام)ره( در این جلســات تبلیغ و ترویج 
جدایی دین از سیاســت را دســت پرورده اســتعمار 
می داننــد که تــلاش دارد علمای اســلام را از مردم 
و مبــارزان راه آزادی و اســتقلال جدا کنــد و بر این 
کشــور مسلط شــده تا در نهایت ثروت های کشور را 
به غارت ببرند. ایشــان با طرح این مقدمه با ذکر اینکه 
رســول اکرم)ص( در رأس تشکیلات اجرایی و اداری 
جامعه مسلمانان قرار داشتند، مسئله حکومت اسلامی 

و دلایل و ضرورت آن را طرح می کنند.
حضرت امام)ره( در ابتدای ســخن چنین فرموده 
 
ً
بودند: »هرکس عقاید و احکام اسلام را حتی اجمالا
دریافته باشد، چون به ولایت فقیه برسد و آن را به تصور 
آورد، بی درنگ تصدیق خواهــد کرد و آن را ضروری 
و بدیهی خواهد شــناخت.« ایشــان دلایلی را برای 
ضرورت تشــکیل حکومت اسلامی ذکر می کنند که 

مهم ترین آن عبارتند از:
1ـ سنت و رویه رسول اکرم)ص( در تشکیل حکومت و 

اجرای قوانین اسلام و تعیین جانشین؛
2ـ ضــرورت اســتمرار اجــرای احــکام اســلام و 

تعطیل ناپذیر بودن قوانین اسلام ؛
۳ـ رویه امیرالمؤمنین علی بن ابی طالب)ع(؛

4ـ ماهیت و کیفیت قوانین اســلام چون احکام مالی، 
احکام دفاع ملی، احکام حقوقی و جزایی .

حضرت امــام)ره( در ادامه با اســتناد به اخبار و 
احادیثی منقول از ائمه اطهار)ع( و تبیین و توضیح آنان 
به طریقی که برخی از علمای پیشــین از قبیل محقق 
کرکی)م 940( فقیه عصر صفوی در »الخراجیات«، 
محقق اردبیلی)م 99۳( در »مجمع الفائده و البرهان 
فی شرح ارشاد الأذهان« و ملا احمد نراقی)م 1248( 
در »عوائدالایــام« در پیش گرفته بودند، با اســتناد به 
»مقبولــه عمربن حنظله« و دیگر احادیــث به اثبات 
دلالت اخبار و روایات به حکومت اســلامی و ولایت 
فقیه می پردازند و نشــان می دهند که آنچه ایشــان از 
سیاست و حکومت می پسندند و باور دارند، برآمده از 

اسلام و با هدف اجرای شریعت اسلام است.
این مجموعه به خوبی تصویر کلی حکومتی را که 
حضرت امام)ره( در اندیشه تشکیل آن است، ترسیم 
می کند؛ حکومتی اســلامی که در آن اجرای شریعت 
اســلامی متضمن اســلامی بودن آن است و قوانین و 
چارچوب آن برآمده از اســلام خواهــد بود. حکام و 
مسئولان نظام اسلامی نیز وظیفه خود را تأمین منافع 

ملی از طریق اجرای شریعت می دانند.

مروری بر مشی اسلامی مبارزات حضرت امام خمینی)ره(

مهدی سعیدی
دبیر گروه تاریخ



چهل ودومین جشنواره بین المللی فیلم 
فجر را که با نمایــش آثار منتخب از ۱۲ 
تا ۲۲ بهمن برگزار شــد، می توان یکی 
از ادوار آینده ســاز این رویداد به حساب 
آورد. اغلب آثار پذیرفته شده و به نمایش 
درآمده، متعلق به کارگردان های تازه کار 
بود. از میــان ۳۳ کارگردان جشــنواره 
امسال، فقط مســعود جعفری جوزانی، 
بهروز افخمی، سروش صحت و محمود 
کلاری و انســیه شاه حسینی، به نوعی با 
سابقه طولانی فعالیت در سینما هستند 
و دیگران، کارگردانان جدید سینمای ما 
به شمار می آیند. از بین آنان نیز ۱۰ نفر، 
با اولین فیلم های خودشان به جشنواره 
آمدند. جشنواره چهل ودوم فیلم فجر نیز 
شامل ترکیبی از آثار ضعیف، متوسط و 
خوب بود، اما این جشنواره از این منظر 
مهم ارزیابی می شــود که احتمالا خیلی 
از فیلمســازانی که در آن حضور یافتند، 
در آینــده نزدیــک، کارگردانان مطرحی 

خواهند شد.

 Bجشنواره ای برای احیای ژانرها
یکی از ضعف های بزرگ سینمای ایران 
در دو دهه اخیر، محدود شدن به ژانرهای 
خاص بــود؛ یعنــی اغلــب تولیدات 
ســینمای ایران در ۲۰ ـ۲۵ سال اخیر یا 
کمدی بوده اند ـ اغلب طنزهای سخیف 
و بی مایه ـ یا درام اجتماعی ـ از نوع سیاه 
و مأیوس کننده ـ که همین هم باعث شد 
تا از ظرفیت فنی و تولیدی سینمای ایران 
که از این نظر جزء ۱۵ کشور اول جهان 
به شــمار می آید، اســتفاده نشود. یعنی 
خیلی از موضوعــات و زمینه های مهم 
که هم نیاز جامعه بــوده و هم به پویایی 
خود سینما کمک می کرده، در فیلم های 
ایرانی مطرح نمی شدند و از میان حدود 
۱۰۰ فیلم تولید شده در سال، اغلب آثار 
از لحاظ مضمون و محتــوا، تکراری و 
کلیشه ای بوده اند. به همین دلیل هم یکی 
مدیریت  درست  سیاست گذاری های  از 
سینمایی در دولت سیزدهم این بوده که 
ژانرها و ســبک های گوناگون سینمایی 
احیا شــوند و توجه بــه موضوعات و 
زمینه های مختلف، مد نظر فیلمســازان 
قرار بگیرد. نتیجه این سیاســت گذاری 
را در چهل و دومین جشــنواره فیلم فجر 

دیدیم؛ به گونه ای که از نظر تنوع در ژانر 
و سوژه و جغرافیا، این دوره از جشنواره 
فجر در تاریــخ ادوار این رویداد کم نظیر 
اســت. فقط جای ژانر وحشــت خالی 
بود؛ وگرنــه از ملودرام خانوادگی گرفته 
تا شکل های گوناگون کمدی و درام های 
اجتماعی، تاریخی و سیاسی و همچنین 
فیلم هــای بیوگرافیک، جنگــی و... در 
این جشــنواره حضور داشتند. حتی در 
زمینه قالب های گوناگون فیلمسازی نیز 
این جشنواره سرشــار بود؛ پویانمایی، 
فیلم کودک، مستند ـ داستانی، محصول 
مشترک با دیگر کشــورها، کمدی بزن و 

بکوب و... .

 Bامیدهای آینده
نکته مهم این اســت که فیلم های خوب 
و غافلگیرکننده و خلاقانه چهل ودومین 
جشنواره فیلم فجر، آثار متعلق به جوانان 
بود. »پرویزخان« یکی از برترین فیلم های 
چهل ودومین جشنواره فیلم فجر است. 
»علــی ثقفی« در اولین فیلم ســینمایی 
خودش، کار بزرگی کرده و یک فیلم کم 
نقص و پرجاذبــه و در عین حال، دارای 
رویکــرد ملی و راهبــردی را خلق کرده 
اســت. فیلمی که در ژانــر زندگینامه ای 
ســاخته شــده و محور فیلــم، »پرویز 
دهداری« از مربیان خوشنام و اسطوره ای 
فوتبال است، اما در عین حال، جنبه هایی 
از تاریــخ انقلاب و دفاع مقدس نیز را به 

تصویر می کشد.
فیلم »مجنــون« یکی دیگــر از آثار 
جشــنواره  چهل ودومیــن  درخشــان 
فیلم فجر اســت. این فیلم هــم در ژانر 
زندگینامه ای دسته بندی می شود و هم یک 
فیلم دفاع مقدسی است. »مجنون« نیز 
جزء فیلم اولی های این دوره از جشنواره 
فجر اســت. »مهدی شــامحمدی« در 
نخستین فیلم سینمایی اش به بخشی از 
زندگی و مجاهدت های ســردار شهید 
فیلمی  پرداخته است.  مهدی زین الدین 
که از نظر فنی و ســاختاری در تراز بالایی 
قرار دارد و از منتقدانی هم که این فیلم را 

تماشا کردند، نمره بالایی دریافت کرد.
»آپاراتچی« نیز اولین فیلم ســینمایی 
»قربانعلی طاهرفر« اســت که توجهات 
بســیاری را در جشنواره امسال به سمت 
خود جذب کرد. این فیلم هم درباره یک 
ماجرای واقعی ساخته شده و تلاش های 
یک فیلمســاز را در نخســتین سال های 
انقــلاب برای تولید فیلمــی درباره یک 
شــهید روایت می کنــد. »آپاراتچی« از 

آثار کمدی چهل ودومین جشنواره فیلم 
فجر هم بود که با وجود برخی اشکالات 
کوچک، اما فیلم دلنشین و تأثیرگذاری 

است.
»جواد عزتــی« که یکی از بازیگرهای 
محبوب ســینمای ماســت، این بار در 
نقش کارگردان با فیلم »تمساح خونی« 
در جشــنواره فیلم فجر شــرکت کرد و 
 یکی از آثار خــوب این دوره را به 

ً
اتفاقا

داد.  فیلم های کمدی هدیه  علاقه مندان 
عزتی البته خودش هم در این فیلم بازی 
کرده و یک کمدی اکشن و به اصطلاح، 
 
ً
بزن و بکــوب را با درونمایه ای نســبتا

اخلاقی پدید آورده است.
»بی بدن« نخســتین فیلــم »مرتضی 
علیزاده« نیز از آثار خوب در چهل ودومین 
جشنواره فیلم فجر است. این فیلم که از 
ســاختاری قابل قبول برخوردار است، 
با دیدگاهی جدیــد موضوع قصاص را 
نشــان داده اســت. از این نظر که در این 
فیلم برخلاف نمونه های مشابه، موضع 
فیلم در کنار خانواده مقتول است و حق 

قصاص را برای ایشان مطرح می کند.
»باغ کیانوش« بــه کارگردانی »رضا 
کشاورز« نیز از جمله فیلم اولی های این 
جشنواره بود که برای مخاطب کودک و 
نوجوان ساخته شده است. البته موضوع 
زمینه ای این فیلم نیز دفاع مقدس است و 
براساس رمانی به همین نام، ماجراجویی 
چند کــودک رادر مواجهه با یک خلبان 
عراقی در دوران جنگ تحمیلی به تصویر 

می کشد.
»آبی روشــن« از دیگر آثاری اســت 
کــه تیمی جوان و تازه کار آن را ســاخته 
اســت. این دومین فیلم »بابک خواجه 
پاشا«ست که فیلمنامه اش را دو نویسنده 
جوان، یعنــی »امیر ابیلــی« و »داوود 
گنجوی« نوشته اند. فیلمی که مخاطب 
را به ســفری معنوی و عاطفی می برد و 
در فضایــی متفاوت و در طبیعتی بکر، با 

عشق به امام هشتم)ع( پیوند می زند. 

 Bچند فیلم ناکام
برخــلاف ســر و صداهای زیــادی که 
شــد، فیلم جدید »ســروش صحت«، 
دســتاورد جدیدی برای او به حســاب 
نمی آیــد! »صبحانه بــا زرافه هــا« در 
مقایســه با کارهای قبلی این طناز سینما 
و تلویزیــون عقب تر اســت. این فیلم با 
فیلمنامه ای لاغر و بی بنیه، تنها با تکیه بر 
شــوخی های غیراخلاقی پیش می رود. 
فیلم فجر،  در چهل ودومین جشــنواره 

چند فیلم کمــدی آبرومند و خانوادگی 
حاضر بودند، اما فیلم ســروش صحت 
در این دسته قرار نمی گیرد و در زمره همان 
طنزهای ســخیف و پر از لودگی ارزیابی 

می شود.
از دیگر آثار تلف شــده ایــن دوره از 
جشنواره فیلم فجر می توان به فیلم هایی، 
چون »شور عاشقی«، »شکار حلزون«، 
»دســت ناپیــدا«، »دروغ هــای زیبا«، 
»نبودنت« و »ملکه آلیشون« اشاره کرد.

فیلم هایی چون »نــوروز«، »نپتون«، 
»میــرو«، »صبــح اعــدام«، »پــرواز 
۱۷۵«، »ظاهر«، »قلب رقه«، »بهشت 
غرب«،  »آسمان  »پروین«،  تبهکاران«، 
»تابستان همان سال«، »احمد«، »آغوش 
باز«، »دو روز دیرتر«، »شه ســوار« و... 
آثار متوســط )برخی متوسط متمایل به 
ضعیف و برخی متوسط رو به بالا( در این 

دوره از جشنواره فیلم فجر بودند.

 Bجمع بندی
در مجموع، چهل ودومین جشنواره فیلم 
فجر، افق روشــنی را برای سینمای ایران 
رقم زده است. جشنواره ای که نشان داد 
می توان به نسل جدید سینمای ایران امید 
داشــت، چون خیلی از کارگردانان این 
رویداد، ضمن برخورداری از اســتعداد 
و تــوان تولید فیلم خوب، به مســائل و 
موضوعات ملی و مردمی نیز تعلق خاطر 
دارند. یکی از ضعف های مشترک اغلب 
آثاری که در این دوره از جشــنواره فیلم 
داســتان پردازی  در  دیدیم، ضعف  فجر 
اســت؛ اکثریت قریب به اتفاق فیلم های 
این دوره جشــنواره فجر، دچار مشکل 
فیلمنامه هستند. گفتنی است، ۵، 6 فیلم 
خیلی ضعیف در جشنواره امسال دیده 
شد که چنانچه این فیلم ها کنار گذاشته 
جشنواره  چهل ودومین  عیار  می شدند، 
فیلم فجر بالاتر می رفــت و به اعتبار آن 
افزوده می شــد. از دیگر ضعف های این 
دوره از جشــنواره فیلم فجر این بود که 
بین الملل، کوتاه و مســتند  بخش های 
جشــنواره فجر، جایگاهی در حاشــیه 
بودنــد و هیــچ خبــر و بازتابــی از این 
بخش ها نبود؛ یعنی به نظر می رسد این 
بخش ها به صــورت رفع تکلیفی برگزار 
می شوند و وجود واقعی ندارند. راه حل 
برطرف کردن این مشکل این است که آثار 
برگزیده این بخش ها نیز در میان فیلم های 
بخش ملی جشنواره به نمایش در بیایند و 
برای آنها نیز نشست های پرسش و پاسخ 

و نقد و بررسی برگزار شود.

جهان
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۵
راهبرد

امید به سینما می آید

»محمــد خزاعــی« رئیس ســازمان 
سینمایی با بیان اینکه حدود 80 درصد 
آثار جشــنواره را دیدم و آثار خوبی در 
جشــنواره داریم، گفت: »هرچند آثار 
متوسطی هم در جشــنواره وجود دارد، 
اما تعداد ژانرهای مختلف و مضامین 
خوب فیلم ها بهتر از ســال های گذشته 
اســت که تنها چند ژانر در جشــنواره 

حضور داشت.«
وی دربــاره حضــور امیــد در آثار 
جشــنواره گفــت: »معدل آثــاری که 
می بینم قابل قبول است، این یک ریشه 
تاریخی دارد که امید از ســینمای ایران 
رفته است؛ باید دید چه اتفاقی رخ داده 
که برخی تلاش می کنند رویا و امید از 

سینمای ایران برود.«
وی ادامه داد: »از 100 پروانه ساختی 
که دادیم، تنها بخشی از آنها ساخته شده 
و سبد آنها تکمیل است و تنها 14 فیلم 
کمدی پروانه گرفتنــد؛ اما آثار کمدی 
بیشتر دیده می شــوند. در سال گذشته 
کسی راضی نمی شــد در اکران نوروز 
فیلمش اکران شود و عده  بسیاری معتقد 
بودند عمر سینما تمام شده است؛ حالا 
که این مشکلات حل شــده و اقتصاد 
ســینما به گردش درآمده می شود، باید 
درباره مضامین سینمایی صحبت کرد.«
خزاعی مطرح کرد: »در سال جاری 
تعدادی فیلم کمدی آمدند و پر فروش 
شدند، این اتفاق همیشــه در سینمای 
ایران بوده و غیر از دهه شصت همیشه 
ژانر موفق در سینما کمدی بوده است.«

رئیس سازمان سینمایی مطرح کرد: 
»نباید گیشه و اقتصاد ملاک موفقیت و 
خوب بودن یک فیلم باشد و این تفکر از 
زمان برنامه هفت شکل گرفت که گیشه 
ملاک یک فیلم خوب شد.« وی ادامه 
داد: »مخاطبان ما فقط سینما نیست و 
در بهترین شرایط ۳0 میلیون نفر است و 
این فیلم در شرایط دیگری پخش شده و 

کارکرد فرهنگی در جامعه دارد.«
وی گفت: »ما سالن سازی نمی کنیم، 
ما کمک می کنیم سالن های سینما احیا 
شود. ما سرمایه گذار را به سازنده سینما 
وصل می کنیم، باید تکثر ســالن سینما 
باشــد تا عدالت در اکران وجود داشته 
باشــد و حق مردم هم هست که در هر 
شهری سینما باشــد. « محمد خزاعی 
گفت: »از جهت تولید هم محصولات 
ما مسیر تولیدش ارتقا پیدا کرده و تعداد 

آن هم افزایش یافته است.«
وی ادامــه داد: »ما همیشــه دغدغه 
محتوا و تولید داریم، ما یک آرامشی در 
سینما داریم. برخی فیلمسازها تنوع دید 
دارند، سینماگر خطر ندارد و به کشور 
کمک می کنــد؛ ســینماگران خانواده 
ما هســتند و نه هرج و مرجگر هستند 
و نه نا آرام. ســینما سه ضلع مخاطب 
سالن و فیلم ســاز دارد که کار خودشان 
را می کننــد، ما باید تعداد ســالن ها را 
بیشتر کنیم و مخاطب را به ۶0 میلیون 

برسانیم.«
وی در پایــان گفت: »شــاید همه 
کارهای مان درست نباشد؛ اما می دانم 
که ما تلاش می کنیم تا ســینما را احیا 

کنیم.«

سیمرغ

آرش فهیم
منتقد سینما

چهل ودومین جشنواره فیلم فجر و آینده سینمای ایران

 جشن
  ملی

سینما  
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بازارسیاست

  افزایش حقوق ها 
افزایش تولید 

یکی از موضوعاتی که از جمله اصلی ترین 
مطالبات بخش مهمی از جمعیت ایران، 
یعنــی کارگــران و خانواده هــای تحت 
پوشــش آنها به شــمار مــی رود، واقعی 
کردن دستمزدها و توجه به شاخصه های 
اقتصــادی، مانند خط فقــر و میزان تورم 
اســت؛  چرا که قانون به صراحت بر این 
موضــوع تأکید دارد و قانونگــذار باید به 
اجرای قانون توجه ویژه ای داشــته باشد 
تا بر این اســاس با افزایش میزان دستمزد 
و حقوق و برابری دستمزد با میزان تورم، 

قدرت خرید جامعه حفظ شود.
مســئله حائز اهمیت این اســت که 
افزایش حقوق و بــالا بردن قدرت خرید 
خانوار یک راهکار دو سر برد است، یعنی 
این اقدام نه تنها به ارتقای بهبود وضعیت 
رفاهی و معیشتی خانوار منجر می شود؛ 
بلکه با افزایش قدرت خرید، تقاضا برای 
خرید کالا و خدمت نیز افزایش می یابد و 
به تبع آن شــاهد جنب و جوشی در رشد 
تولید و افزایــش تولید بنگاه های تولیدی 

خواهیم بود.
متأســفانه، دولت ها طی ســال های 
گذشــته به ایــن روند مهــم و تأثیرگذار 
در چرخــه بهبود رفاه و معیشــت مردم و 
همزمــان در بالا بردن قدرت تقاضا برای 
خریــد کالای بنگاه هــای تولیدی توجه 
نکرده اند؛ به این دلیل امروز اقتصاد ایران 
درگیر رکودی تورمی است که زمینه ها را 
برای هدایت سرمایه ها به بازارهای دلالی 

و سوداگری فراهم کرده است.
هرچنــد دولت با موضــوع مدیریت 
رشــد نقدینگی آن هم در راســتای مهار 
تورم برخی اقدامات، مانند کنترل ترازنامه 
بانک ها یا افزایش نیافتن حقوق و دستمزد 
را مد نظر قرار داده اســت؛ امــا نباید از 
این نکته مهم غافل شــد که این روش تا 
حد معینــی جواب می دهد و بعد از آن به 

جلوگیری از رشد تولید منتهی می شود.
اقتصاد ایــران نباید بیش از این تحت 
فشــارهای رکودی و تورمی قرار بگیرد؛ 
به همین دلیل لازم اســت با بازنگری در 
حقوق کارگران با توجه به افزایش قیمت 
دلار و بــالا رفتن انتظــارات تورمی طی 
روزهــا و هفته های اخیــر، قدرت خرید 
مردم افزایش داده شود تا تولیدات داخلی 
به فروش برسد و بخشــی از تأمین مالی 
تولید از این مســیر فراهم شود. تا زمانی 
اندازه شــاخص های  به  که دســتمزدها 
اقتصادی به صورت واقعی افزایش نیابد و 
دولت با این توجیه که افزایش دستمزدها 
به تورم منجر می شــود، به دنبال سرکوب 
دستمزدها باشــد، قطع به یقین افزون بر 
فشار معیشتی به مردم، شعار رشد تولید 
نیز به ســرمنزل مقصود نمی رســد و در 
تحقق شعار مهار تورم که با رشد تولید و 
اشتغالزایی مرتبط است، به نتایج دلخواه 
نمی رســیم. بنابراین، انتظار می رود این 
توجیه کنار گذاشــته شود؛ زیرا نخبگان و 
کارشناســان اقتصادی این موضوع را رد 
می کنند که بخش قابل توجهی از افزایش 
تورم به بالا بردن دستمزد و حقوق وابسته 
اســت؛ در حالی که رشــد تورم ناشی از 
مســائل گوناگون، اعم از سیاست گذاری 
داخلی و مســائل خارجــی مانند تداوم 
تحریم هاســت که به افزایــش نرخ تورم 
و تحمیل فشــارهای متعــدد اقتصادی و 

تجارت خارجی منجر شده است.

یادداشت

»روغن زیتون« یکــی از محبوب ترین روغن های خوراکی در 
جهان است. طبق آخرین اطلاعات منتشر شده درباره تولیدات 
روغن زیتون در ســال 202۳، میزان 2 میلیون و 800 هزار تن 
روغن زیتون در جهان تولید شــده است. ایران با تولید بیش از 
100 تن روغن زیتون در فهرست 20 کشور اصلی تولیدکننده 
روغن زیتــون قرار دارد. این در حالی اســت که مرغوب ترین 
روغن زیتون جهان در منطقه طارم زنجان تولید می شود. اهمیت 
ارزآوری این محصول در کشــورهایی، مانند ترکیه به گونه ای 
است که در سال 202۳، صادرات خود را به ۳۵ میلیارد و 1۶4 

میلیون و 2۵۳ هزار دلار رسانده است. 

زیتون روغن 
منهای نفت

هزاران کسب وکار کوچک در کانادا پس از پایان حمایت های 
مالی دولت این کشور که از دوران همه گیری کرونا شروع شده 
بود و در ماه گذشــته متوقف شــد و با توجه به اینکه نرخ بهره 
در بالاترین ســطح دو دهه اخیر قــرار دارد، با خطر تعطیلی و 
ورشکستگی روبه رو هســتند. »رویترز« به نقل از اقتصاددانان 
هشدار داد،افزایش تعداد ورشکستگی ها بر رشد اقتصادی این 
کشور تأثیر خواهد گذاشت. کسب وکارهای کوچک که منبع 
اشتغال حدود دو ســوم از 12 میلیون شاغل بخش خصوصی 
کانادا هســتند، بخش مهمی از اقتصاد این کشــور را تشکیل 

می دهند.

 ورشکستگی در کانادا
شاخص

»صندوق مختلط« یکی از انواع صندوق های ســرمایه گذاری 
موجود در بازار ســرمایه است که حداقل 40 درصد و حداکثر 
۶0 درصد پرتفوی خود را به سهام و مابقی را به اوراق با درآمد 
ثابــت اختصاص می دهــد. از نظر بازدهی نیــز این صندوق 
بازدهی بین صندوق ســهامی و صندوق درآمد ثابت را دارد. 
این صندوق ها با دیــد میان مدت اغلب بازدهــی بالاتری از 
سپرده های بانکی و صندوق های با درآمد ثابت کسب می کنند؛ 
اما به طورکلی رویکرد محافظه کارانه خود را حفظ کرده و حدود 
نیمی از دارایی را در اوراق با ریسک پایین و اوراق با درآمد ثابت 

سرمایه گذاری می کنند.

مختلط صندوق 
افزوده

جهان
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گروه اقتصاد
صبح صادق

 کارشــناس مســائل اقتصادی گفــت: »به نظر 
می رسد آمارهای منفی که در حوزه تجارت از نیمه 
دوم سال شــدت گرفته با روند کاهنده ای در حال 
افزایش اســت؛ لذا تا زمانی که سیاست گذاران 
درباره رفع مشــکلات تجــارت خارجی چه در 
حــوزه سیاســت گذاری ارزی و چــه در حوزه 
سیاســت گذاری تجاری طراحی درستی نداشته 
باشــند، این روند ادامه داشته و تجارت خارجی 
کشور روند با ثباتی را در جهت توسعه صادرات 

و مدیریت واردات نخواهد پیمود.«
»احسان قمری« کارشناس و تحلیلگر مسائل 
اقتصادی در گفت وگو بــا »صبح صادق« درباره 
وضعیت تجارت خارجی کشور و آنچه طی این 
مدت در این بخش خبرســاز شده است، گفت: 
»وضعیت تجارت  خارجی کشور در دی ماه سال 
1402 تفاوت چندانی با ماه های گذشــته ندارد. 
بنابراین روند سینوسی موجود در تجارت خارجی 
طی دی ماه نیز استمرار داشــته است. با بررسی 
دقیق آمارها در دی ماه سال جاری مشاهده می کنیم 
که صادرات کشور از نظر وزنی برابر با 11میلیون 
و 9۶ هزار تن بوده که در مقایســه با صادرات 11 
میلیون و 8۶ هزار تنی آذر ماه، کاهشی ۶ درصدی 

را نشان می دهد.«
وی در این بــاره افزود: »از نظر ارزشــی نیز، 
صــادرات در دی ماه به رقم 4 میلیارد و 4 میلیون 
دلار رسیده که در مقایســه با ارزش صادرات در 
آذرماه ســال جاری که برابر بــا 4 میلیارد و 2۳0 
میلیون دلار بوده، علاوه بر وزن به لحاظ ارزش نیز 
صادرات ۶ درصد کاهش  داشته است. بنابراین، 
بــا در نظر گرفتن این دو رقم مشــاهده می کنیم، 
صادرات هم از نظر وزنی و هم از نظر ارزشــی به 

یک میزان کاهش یافته است.«

احســان قمری یــادآور شــد: »کاهش وزنی 
صادرات به این معناســت که حرکت به ســمت 
صادرات کالاهای با ارزش افزوده مقداری شدت 
پیدا کرده، اما به همان نســبت شاهد هستیم که 
ارزش صــادرات کاهــش یافته اســت. بنابراین 
تضادی کــه وجــود دارد، دال بر این اســت که 
صادرات کشــور هم از نظر وزنی و هم به لحاظ 
ارزشــی کاهش یافته که لازم است این تضاد به 

وسیله سیاست گذاران پاسخ داده شود.«
این کارشناس تجارت خارجی تصریح کرد: 
»همچنیــن واردات در دی ماه چنــدان  تفاوتی با 
واردات در آذرماه نداشته است؛ به گونه ای که در 
دی مــاه واردات از نظر وزنــی ۳ میلیون و 98۳ 
هزار تن بوده که در مقایســه با واردات 4 میلیون 
تنی آذرماه، نیم درصد کاهش یافته است. از نظر 
ارزشــی نیز واردات در دی ماه برابر با ۵ میلیارد و 
940میلیون دلار بوده بوده که نسبت به واردات ۶ 
میلیــارد و 120 میلیون دلاری در آذرماه ۶ درصد 

کاهش داشته است.«
احســان قمری گفت: »نکته بسیار جالب این 
اســت که اگرچه واردات هم چــه از نظر وزنی و 
چه ارزشی کاهش یافته است، اما کاهش ارزشی 
بیشــتر از کاهش وزنی بوده است؛ یعنی با وجود 
اینکه نســبت به ماه های قبل میزان وزنی کاهش 
یافته و به سمت واردات کالاهای با ارزش افزوده  
حرکت کرده ایم، با وجود این شاهد هستیم ارزش 
دلاری واردات کاهش یافته که این تضاد نیز باید به 

نحوی پاسخ داده شود.«
وی در این باره گفت: »مشاهده روند صادرات 
در ماه های قبل این نکته را مشــخص می کند که 
هر چند صادرات در آذر ماه از نظر وزنی نســبت 
به آبان ماه 11/8 درصد رشــد داشته، ولی از نظر 
ارزشی نسبت به آبان ماه 14/۳ درصد کاهش یافته 
است . این در حالی است که در بررسی صادرات 
در دی ماه متوجه می شــویم که صادرات از نظر 

وزنی ۶ درصد نســبت به ماه قبل کاهش داشته؛ 
در حالی که این شــاخص در آذر ماه در مقایسه با 
آبان ماه، 11/8 درصد افزایش داشته است. از نظر 
ارزشــی نیز روند کاهش ارزش نصف شده و از 
حــدود 14درصد به ۶ درصد کاهش یافته که این 
نکته مثبتی است که در روند تجارت خارجی دیده 

می شود.«
این اقتصاددان توضیــح داد: »اگر این روند را 
بررسی کنیم، متوجه می شویم در آبان در مقایسه 
با مهر صادرات از نظــر وزنی 2/10 دهم درصد 
افزایش یافته و از نظر ارزشی 7/۵ درصد کاهش 
داشته است، لذا مشــاهده می کنیم روند ارزشی 
صادرات در آبان 7/۵ درصد، در آذر 14/۳ درصد 
و در دی ۶ درصد کاهش یافته است که  این نشان 
می دهد، روند صادرات کشور روند مطلوبی نبوده 

و حرکت سینوسی همچنان ادامه دارد.«
وی خاطر نشــان کرد: »از نظر واردات هم در 
آذر نسبت به آبان  از نظر وزنی شاهد افزایش ۵/2 
درصدی و از نظر ارزشــی نیز شاهد افزایش ۳/۶ 
درصدی هســتیم. این در حالی است که واردات 
در آبان نســبت به مهر از نظر وزنی 1۵ درصد و از 
نظر ارزشــی 11 درصد افزایش داشته است. لذا 
این نتیجه گرفته می شــود که هر چند در ماه های 
گذشــته واردات هم از نظر ارزشــی و هم از نظر 
وزنی افزایش داشته، این روند در دی ماه به یک باره 
معکوس شده و صادرات از نظر وزنی نیم درصد 

و از نظر ارزشی ۶ درصد کاهش داشته است.«
کارشناس اقتصادی و تجارت خارجی یادآور 
شــد: »درباره تراز تجاری کشور باید به این نکته 
توجه داشــت که در دی ماه تراز تجاری منفی 9/1 
میلیارد دلار بوده که این رقم در آذرماه به منفی 2 
میلیارد دلار رسیده اســت. بنابراین روند فزاینده 
کاهش تراز تجاری حالت کاهنده به خود گرفته که 
دلیل آن نه تقویت صادرات، بلکه به دلیل کاهش 

میزان واردات کشور است.«

احســان قمری افزود: »شــاخص مهم دیگر 
ارزش هر تن کالای صادراتی است که ارزش هر 
تن کالای صادراتی در دی برابر با ۳۶4 دلار بوده 
اســت. این رقم در آذر برابر با ۳۵۶ دلار بوده که 
بیان کننده رشد 2 درصدی است که نشانه افزایش 
تدریجی ارزش افزوده کالاهای صادراتی است. 
همچنیــن ارزش هر تن کالای وارداتی که در دی 
برابر با 1491 بوده نســبت بــه آذر )1۵80 دلار( 
حدود ۶ درصد کاهش نشان می دهد که بیان کننده 
حرکت از سمت واردات کالاهای مصرفی نهایی 

به سمت مواد اولیه و واسطه ای است.«
وی توضیح داد: »آخرین شــاخص نســبت 
صادرات به واردات است که به نظر من مهم ترین 
شــاخص در بررســی تراز تجــاری و وضعیت 
تجارت خارجی یک کشــور است. این شاخص 
بیان می کند کــه در ازای یــک دلار واردات چه 
مقدار صادرات انجام شــده است. این شاخص 
در دی برابر 0/۶8 بــوده؛ به این معنا که در برابر 
یک دلار واردات ۶8 ســنت کالا صادر کرده ایم. 
ایــن رقم در آذر ماه برابر با 0/۶۶ بوده که یعنی در 
مقابل یک دلار واردات ۶۶ سنت کالا صادر شده 

است.«
این کارشناس اقتصادی خاطر نشان کرد: »به 
هر حال روند تجارت خارجی کشور در ماه های 
اخیر روند سینوسی خود را حفظ کرده و از ثبات 
معینی برخوردار نبوده اســت. به نظر می رســد، 
آمارهای منفی که از نیمه دوم ســال شدت گرفته، 
با روند کاهنده ای در حال افزایش است؛ بنابراین، 
تا زمانی که سیاست گذاران درباره رفع مشکلات 
تجــارت خارجی چه در حوزه سیاســت گذاری 
ارزی و چــه در حــوزه سیاســت گذاری تجاری 
طراحی درســتی نداشته باشــند، این روند ادامه 
داشته و تجارت خارجی کشور روند با ثباتی را در 
جهت توسعه صادرات و مدیریت واردات نخواهد 

پیمود.«

چشم انداز مثبت تراز تجاری ایران
در گفت وگوی کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی با صبح صادق مطرح شد

 حمید حاج اسماعیلی
کارشناس بازار کار
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 از انقلاب تاکنون بیش از 45 ســال می گذرد؛ 45 سالی که 
روزهای تلخ و شیرین بسیاری برای مان در بر داشته است؛ اما 
آنچه در میان همه این تلخ و شیرین ها از حملات منافقین تا 
مشکلات اقتصادی و تحریم ها و کمبودها پشت مردم را گرم 
کرده، پشتوانه ای به نام پاسداران انقلاب اسلامی بوده است. 
پاسدارانی که هر جا مشکلی پیش آمده، سیل و زلزله شده یا 
مصیبتی بر مردم وارد شــده است، پای ثابت رفع مشکلات 
بوده اند؛ در روزهای کرونا هیچ کس خاطرات پاسدارانی را که 
با لباس های سپید در بیمارستان ها خدمت می کردند، از خاطر 
نبرده است. پاســدارانی که گاهی با لباس سبز در میدان های 
نبرد در حال دفاع از مرزهای فیزیکی و امنیتی کشور هستند، 
گاه با لباس کارگران در حال بازسازی خانه های تخریب شده 
ناشی از بلایای طبیعی هســتند و گاه در نقش دانشمندان و 
متخصصان هوا و فضا در حال ســاخت موشک و فضاپیما 
خودنمایی می کنند. روز ولادت امام حســین)ع( مصادف 
با روز پاســدار بهانه ای شــد تا پای صحبت های »حســین 

کنعانی مقدم« کارشناس سیاســی بنشینیم. این مصاحبه را 
پیش رو دارید.

 BBBB پاسدار چطور تعریف می شود و تحلیل شما از وضعیت  
کنونی پاسداران در جامعه با توجه به نقش آنها از انقلاب 

تا امروز چطور ارزیابی می شود؟
ســپاه پاســداران انقاب اســامی به امر امام)ره( و پس از پیروزی 
انقاب اسامی تشکیل شد؛ به این معنا که پاسداران انقاب اسامی 
در یک سازمان گسترده داخلی و بین المللی توانسته اند در مسیر حفظ 
دســتاوردهای انقاب و ارزش هــای آن و همچنین دفاع از مرزهای 
کشور در دوران دفاع مقدس و همینطور حوادث و بحران های گوناگون 
در خط مقدم مبارزه با استکبار و صهیونیست و دشمنان انقاب قرار 
بگیرند و با توجه به آیه  ای که در نشان سپاه پاسداران قرار گرفته است، 
ةٍ« مسئولیت این را دارند که با  وَّ

ُ
عْتُمْ مِنْ ق

َ
هُمْ مَا اسْتَط

َ
وا ل

ُّ
عِد

َ
یعنی »وَ أ

قدرت، تجهیزات و امکانات موجب ترس دشــمنان خدا و دشمنان 
مردم شوند و با قدرت بتوانند امنیت و اقتدار جمهوری اسامی ایران 

را حفظ کنند.
بر همین اساس، می توانیم بگوییم مأموریت هایی که در اساسنامه 
سپاه وجود دارد، یکی از ارکان اصلی تداوم انقاب اسامی، حفظ و 
همچنین پاسداری از دستاوردها و آرمان های انقاب اسامی است 
که بر عهده این نهادی اســت که در دل مردم شکل گرفت و همراه با 

مردم و همواره برای مردم بوده است. 
بیشترین شــهدایی که در طول دفاع مقدس شاهد بودیم، برآمده 
از همین جانفشانی ها و مبارزات مستمر سپاهیان و بسیجیان است و 

پایگاه مردمی سپاه در میان مردم و همین تشکیات بسیج است.
سپاه قدس انقاب اســامی در چارچوب  مأموریت هایی که در 
داخل دارد، توانسته است خارج از مرزهای فیزیکی سخت و مرزهای 
نرم امنیتی را تا مدیترانه حفظ کند و در مقابل استکبار، آمریکا و رژیم 
صهیونیستی یک قدرت مقابل و مقاومی را ایجاد کند که هم توانسته 
حوزه نفوذ قدرت ایران را تا فراتر از منطقه ببرد و هم مانع از دستیابی 

دشمن برای آسیب زدن به ملت ایران باشد.
به نظر می رســد، ســپاه در جایگاهی که اکنون دارد، یک نیروی 
مسلح ایدئولوژیک و دارای چارچوب های انقابی و اسامی است 
که تدوین کننده تداوم انقاب اســامی باشد و مدافع ملت ایران در 

تهدیدات، تحریم ها و اقدامات ددمنشانه علیه ملت ایران باشد.

 BBBB مردم نگاه ویژه ای به پاســدار و پاســداران این سرزمین 
دارند، اما دشــمن ترس دوچندانی نسبت به این نیروی 
شجاع و مقتدر دارد و این در حالی است که پایه اصلی 
مقاومت هم پاســداران بودند؛ این ارزیابی چطور قابل 

توضیح است؟
اگر بخواهیم از نقش ســپاه درک بهتری داشته باشیم، باید به سخنان 

دشمنانش توجه کنیم؛ در حالی که آمریکا و رژیم صهیونیستی همه 
اهداف خود را روی ســپاه متمرکز کرده اند. خــود آقای نتانیاهو در 
سازمان ملل نقشه ای نشان داد که اقرار می کرد ما هر کجا می خواهیم 
وارد شــویم، در مقابل مان نیروی قدس است یا آمریکایی ها بارها در 
بیانات شان سپاه را یک قدرت بازدارنده در برابر هژمونی آمریکا مطرح 

کردند.
لذا این جایگاه افزون بر اینکه در دفاع از امنیت ملی ما نقش بسزایی 
دارد، امیدی هم برای مستضعفین و کسانی است که کشورهای شان 
اشغال شــده است، همانند فلســطینی ها یا همچون ملت عراق که 
سال ها به دست آمریکا اشغال شد. همینطور افغانستان و سوریه و یمنی 
که مورد تهاجم آمریکا و انگلیس و سایر ایادی شان هستند. همه اینها 
الگوهایی که در مبارزه به کار می گیرند، همین الگوی سپاه پاسداران 
انقاب اســامی اســت که توانســته هم جمهوری اســامی را از 
تهدیدات نظامی، سیاسی و اقتصادی و جنگ هیبریدی آمریکا نجات 
دهد و هم اینکه توانسته است سد محکمی در برابر توسعه طلبی رژیم 

صهیونیستی و آمریکا در منطقه ایجاد کند.

 BBBB پاســداران انقلاب اســلامی از ابتدای انقلاب تاکنون 
چطور توانستند آرمان های انقلاب را تحقق بخشیده و 

محقق کننده دستاوردهای آن باشند؟
بنده خودم عضو شــورای عالی ســپاه بودم و سال ها مسئولیت های 

فرماندهی دوران دفاع مقدس و مســائل و حوادث 2گوناگون سپاه را 
بر عهده داشته ام و شناختم از این نیروی مقدس عمیق و دقیق است. 
می توان به جرئت گفت، شجره طیبه ای که حضرت امام)ره( به عنوان 
سپاه پاسداران انقاب اسامی در نظر گرفت و تشکیل داد، پشتوانه 
مستحکمی برای انقاب اسامی در برابر دشمنانش است که نه تنها 
از مرزهای فیزیکی و امنیتی پاسداری می کند؛ بلکه مرزهای ارزشی 

انقاب را هم مورد حمایت قرار می دهد.
تجربه و تعامل ما با دیگر نقاط جهان اســت که می تواند در همه 
زمینه ها، به ویژه زمانی که مورد تهدید و تحریم هســتیم، یک محور 
مهم مقاومت و اقتدار نظام باشــد و زمانی که نیاز بود در بخش های 
فنی و مهندسی توسعه ای حرکت کنیم،  همه ما را تحریم کردند. اینجا 
بود که سپاه پاسداران وارد میدان شد و با امکاناتی که فراهم کرد، یک 
قدرت موشکی و پهپادی و نظامی قوی و مقتدر ایجاد کرد؛ به گونه ای 

که یک قدرت بازدارندگی باشد. 
آمریکا با همــه تهدیداتی که انجام داد، بــه دلیل همین قدرت 
بازدارندگی سپاه پاســداران جرئت نکرد یک گلوله به سمت ایران 
شــلیک کند. همچنین با تشــری که رهبری به آمریکا، به ویژه در 
حوادث اخیر زدند، شاهد بودیم که آمریکایی ها هر گونه  تهدیدی 
علیه ایران را کنار گذاشتند و این نشان دهنده نقش مهم پاسداران و 

دیگر نیروهای مسلح ماست.

سپاه قدرت بازدارنده
حسین کنعانی مقدم، کارشناس سیاسی در گفت وگو با صبح صادق عنوان کرد

ملیحهزرینپور
خبرنگار

حسینی نهضت  پاسداران 

»پاســدار« یعنی حافظ امنیت و مدافع ارزش ها و آرمان ها و تلاشــگر عرصه 
دســتاوردها؛ نگهبانانی که از نهضت انقلاب اسلامی ـ که برگرفته از نهضت 
حســینی اســت ـ از 22 بهمن 1357 تا امروز پاســداری و حفاظت کرده اند 
و همچنان در این مســیر ادامه دهنده راه شــهدا و امام خود هستند. با »جعفر 
قنادباشی«، کارشناس سیاسی مسائل غرب آســیا درباره پاسدار و پاسداران 

انقلاب گفت وگویی داشتیم که در ادامه می خوانید.

 BBBB بــا توجه به نقــش تأثیرگذار پاســداران در انقلاب اســلامی و نظام  
جمهوری اســلامی ایران، تحلیل و ارزیابی شما از جایگاه پاسدار در 

نظام امروز دنیا چیست؟
همه می دانیم که نقطه آغاز انقاب اسامی ما روز عاشورای سال ۱۳۴2 بوده است و 
با طراحی و برنامه ریزی و درایت امام)ره(، روز عاشــورای سال ۱۳۴2 برای آغاز این 

انقاب ـ که به انقاب حسینی مشهور و نامی است ـ انتخاب شده است. 
در واقــع از همان ابتدا امام خمینی)ره( با برنامه ریزی دقیق و با توجه به شــرایط  
جهانی به گونه ای که باید راهبرد خون بر شمشیر به کار گرفته می شد تا طی مراحلی به 
راهبرد شمشیر با شمشیر برسیم و در واقع برای مبارزه با استبداد شاهی و بعد استعمار 
و استکبار جهانی که بر جهان ســلطه دارد، روز عاشورا را برگزیدند؛ به همین دلیل 
نام انقاب ما هم نهضت حسینی نام گرفت کما اینکه در شعار معروف »نهضت ما 

حسینی است، رهبر ما خمینی است« هم این عنوان نهفته است.
باید عرض شــود که امام خمینــی)ره( با درایت و حکمتی که داشــتند، راهبرد 

هوشمندانه خون بر شمشیر را در نهضت حسینی انتخاب کردند.
طبیعی اســت که نیروی مسلحی که از درون این انقاب و این نهضت برخاسته، 
خود شور حســینی دارد و چنین پاسدارانی که از نظام عاشــورایی و نظام و انقاب 
حسینی باشند، باید روز ولادت امام حسین)ع( را روز بزرگداشت آنها انتخاب کنند. 
زیرا پاسداران انقاب از یک طرف پاسدار انقابی هستند که از روز عاشورا آغاز شده 
و از دیگر سو پاسدار انقابی هستند که نهضت حسینی نام گرفته است و از این نظر که 
راهبردش راهبرد خون بر شمشیر است، وام دار مکتب فکری امام حسین)ع( بوده و 

روز ولادت این امام بزر گوار به عنوان روز پاسدار برگزیده شده است.
 پاسداران با این جهت گیری و با این نام گذاری و جایگاه و خاستگاهی که 

ً
طبیعتا

دارند، باید همانگونه حرکت کنند که امام حسین)ع( حرکت کرد. امام حسین)ع( در 
واقع زمانی که وارد صحرای کربا شد و جنبش و نهضت حسینی را آغاز کرد، از همه 
چیزش گذشت. پاسداران هم در برابر همه نیروهای مسلح جهان از خودگذشته ترین 
نیروها هستند و از نظر معنوی هم بیشترین ارتباط معنوی را با فرامین الهی و وحی الهی 
دارند. این امر سپاه را به یک نیروی مسلح مقتدر و در عین حال مقدس مبدل می کند؛ 
چنانکه لباس سبز پاسداری با خون سرخ شهدایی که در راه خدا شهید شده اند، در نظر 

مردم هم یک لباس مقدس است.
هرچند لباس ســربازی در میان همه ملت ها لباس مقدسی است و مردم به لباس 
ســربازی و کسانی که مدافع کشور و مرزهای کشورشــان و نظام های سیاسی آزاد و 
مســتقل در کشورشــان هســتند، در همه جهان به آن احترام می گذارند؛ اما لباس 
پاســداری با توجه به اهداف معنوی و راهبرد خون بر شمشیری که دنبال می کنند و 

 تقدس ویژه و بیشتری داشته و مورد احترام 
ً
خاستگاه شان که مردم انقابی است، طبیعتا

بیشتری است.
لذا کشورهای مختلف و مردم دنیا و توده های مردم به سپاه احساس محبت دارند. 
این در حالی است که درســت به همان اندازه قدرت های بزرگ و استکباری و همه 
ثروتمندان و افزون طلبان و سلطه گران نسبت به این لباس حساسیت داشته و از سپاه و 
پاسدار احساس تنفر می کنند و این طبیعی است؛ یعنی همان خشمی که جبهه یزیدی 
نسبت به حرکت امام حسین)ع( داشت و همان خشم و نفرت سپاه اموی نسبت به امام 
و یارانش، اینجا هم علیه سپاه و پاسداری است که راه امام حسین)ع( را دنبال می کند.
پاســداران و سپاه در میان توده های مردم مستضعف و ضعیف و آزادگان محبوب 
هستند و در میان قدرت های بزرگ، صهیونیســت ها و امپریالیسم ها و آمریکایی ها 
نامحبوبند و این نفرتی که استکبار جهانی، قدرتمندان و سلطه گران از سپاه دارند یک 
درجه خوب در میان ملت های مستضعف است به ویژه که در سپاه از ابتدا تاکنون هیچ 
گاه در شهادت بسته نشده و همواره در صحنه جانثاری و جانبازی آماده بوده و همواره 

شهدای تازه ای را در راه اسام و قرآن هدیه کرده است.

 BBBB هرکجا صحبت از سپاه و پاسدار می شود، به ویژه در عرصه بین المللی 
و سیاست خارجی و بحث تحریم و... اولین ارگانی که رویش دست 
می گذارند، سپاه پاسداران است؛ تا حدودی به ترس ابرقدرت ها از این 
نیروی مقدس و مقتدر اشــاره کردید، اما در توضیح بیشتر چگونه این 

روابط را توضیح می دهید؟
این طبیعی اســت؛ چرا که اگر سپاه مورد تحریم آمریکایی ها قرار نمی گرفت، بنا بر 
فرمولی که امام)ره( ارائه کردند، در واقع در جایگاه انجام وظیفه اش قرار نداشــت. 
در اینکه دشــمن آمریکایی در اولین نوبت ســپاه را تحریم می کند و در اولین نوبت 
بزرگانش، سرداران و شخصیت های آن را تحریم می کنند یا در عرصه تبلیغاتی سعی 
می کنند آنها را ترور شخصیت کنند یا صهیونیست ها سعی می کنند سرداران سپاه را 
به شهادت برسانند، همه نشان دهنده این است که حرکت سپاه حرکت درستی است. 
یعنی اگر ما هیچ عامت و نشــانه ای در اختیار نداشتیم مبنی بر اینکه نشان دهد 
سپاه دارد وظایفش را به انجام می رساند، همین تحریم ها نشانه روشنی است که سپاه 
در مسیر انجام وظایفش و برای دفاع از مردم مسلمان مسلمان و دفاع از کشور و اسام 
دارد وظایفش را به درســتی انجام می دهد و نشان دهنده میزان انجام وظایف سپاه در 

عرصه های عملیاتی است.

جعفر قنادباشی در گفت وگو با صبح صادق مطرح کرد

عصای موسی برای ولی امر

انقلاب اســلامی ایران دســتاوردهای بســیاری درحوزه های نظامی و 
بین الملل، علمی، فرهنگی، اجتماعی، سیاسی داشته است. دستاوردهایی 
که نتیجه ایمان راســخ و باور به آرمان هایی بود که توانســت بزرگ ترین و 

سخت ترین موانع را از سر راه بردارد و به اهداف نهایی برساند.
کارشناسان معتقدند، انقلاب اسلامی یک بازوی نیرومند و قوی برای 
پیشبرد اهداف داشته اســت. بازویی که از نخستین روزهای شکل گیری 
انقلاب به فرمان امام خمینی)ره( تشکیل شد تا از همان آغازین روزهای 
پیروزی، نظام اسلامی را در مسیر نیل به اهداف یاری رساند. »ابوالفضل 
ظهره وند« کارشــناس مسائل سیاسی سپاه پاسداران را به عصای موسی 
برای ولی امر تشــبیه می کند؛ عصایی که می تواند با پشــتکار و تلاش در 
عرصه خدمت و امنیت معجزه ای، همانند عصای موســی برای جامعه 

اسلامی رقم بزند. ادامه این گفت وگو با صبح صادق را می خوانید.

 BBBB نقش پاسدار و تأثیرگذاری این نیروی مقتدر در تحقق ارزش ها و 
آرمان ها چیست؟ تحلیل و ارزیابی تان را درباره این نیروی بازدارنده 

دشمن، مولد و خلاق و امدادرسان در جامعه فعلی بفرمایید.
اسم پاســدار روی خودش نشان دهنده تمام جنبه های پاســداران است. وقتی 
می گویند ســپاه پاسداران انقاب اســامی، یعنی نیرویی که پاسدار و محافظ 

انقاب و نظام است. 
تشکیل سپاه پاسداران یکی از ابتکاراتی است که حضرت امام)ره( آن را به 
منصه ظهور رساندند و تشکیل سپاه را به منزله بخشی از ظرفیت دفاعی کشور با 
رویکرد توجه به انقاب و ارزش های انقابی و ساماندهی بچه های کمیته پس از 
انقاب ۵۷ و کمیته سابق که باز خود کمیته هم از جمله ابتکارات خود حضرت 

امام)ره( بود، انجام دادند.
اکنون در حوزه دفاعی یک بخشی از وظایف را افزون بر ارتش، کماکان سپاه 
پاسداران برعهده دارد و هر یک مأموریت ها و رویکردهای خاص خودشان را در 
حوزه مدیریت تهدید دارند و این هم خود عاملی بوده که سپاه را با اهداف چند 
منظوره تا الان در کنار انقاب و ملت و نظام سیاسی حفظ کرده است.کماکان 
توصیفی که می توان از سپاه داشت؛ مانند عصای موسی برای ولی امر است؛ اگر 
ولی امر دو عصا داشته باشد؛ یکی ارتش و دیگری سپاه پاسداران است که سپاه 
هم در حوزه فرهنگی و هم درحوزه امنیتی، دفاعی و حتی تکنولوژیکی و در همه 

عرصه ها حضور پیدا کرده و نقش آفرینی می کند.
سپاه پاسداران را باید به مثابه ســاختاری دانست که سبب زیرسازی مبانی 
اعتقادی می شود و شکل دهی و ســازمان دهی می شود. سپاه ترکیبی از روحیه 
بســیجی و نظامی و جنبه های تکنیکی و تاکتیکی است؛ ولی مهم ترین مسئله 
رویکرد دفاع از انقاب اســامی اســت که ما اکنون در غرب آســیا و محیط 
پیرامونی مان هم می بینیم که ســپاه دارد نقش آفرینی می کند و به نوعی در جنبه 

مدیریت تهدید هم سیاست خارجی است.
اگر سپاه در  کوران مسائل انقاب نبود، حتی انقابی هم نمی بود؛ از این رو 
جایگاه سپاه و برادران سپاهی و صیانت از انقاب و آرمان های انقاب جایگاه 

بسیار رفیع و زنده ای دارد.

 BBBB در حوزه مقاومت هم سپاه پاســداران نقش آفرینی های بسیاری 
داشته است؛ در این حوزه چقدر دیدگاه جامعه و جامعه بین المللی 

یا منطقه را می توان توضیح داد؟
همین ویژگی ماهیتی در شکل دهی به مأموریت هاست که امروز ما با پدیده ای 
با عنوان »مقاومت« روبه رو هســتیم؛ یعنی تلفیقی از جهت گیری های امنیتی، 
فرهنگی، دفاعی، ایدئولوژیک و از همه اینها بالاتر پیش مرگ شدن برای پایایی 
و بقای انقاب. تلفیق این موضوع سبب شده است، امروز این گفتمان انقاب 
در حوزه میدان در کام سپاه خود را خوب نشان دهد، این گفتمان جذابیت دارد 
و سبب شده است کســانی هم که با معضل امپریالیسم، دیکتاتوری و معضل 

هژمونی صهیونیست مواجهند، تنها راهکار را این رویکرد ببینند.
بنابراین شــاهدیم که مدل و الگوی شخصیت سپاه در حال تکثیر در قالب 
جریان های مقاومت اســت و این مهم، یعنی تلفیق آن به حوزه مقاومت تبدیل 
شده است. بنابراین این چیزی است که فهمش از حوزه ادراکی آمریکا و دشمنان 
انقاب خارج اســت و نمی توانند آن را هضم کنند. به همین دلیل توصیفاتی 

می کنند درحوزه رابطه سپاه با جریان های مقاومت با عنوان گروه های نیابتی.
 بحث نیابتی نیست؛ بلکه یک روح هستند در قالب تشکل هایی که به 

ً
اصا

آنها مقاومت می گویند؛ به همین دلیل هر کجا که اتفاقی بیفتد، درک مشترک، 
گفتمان مشــترک و جهت گیری مشترک سبب می شود همه اینها کنار هم قرار 

بگیرند. 
لذا همین را در یمن، سوریه و حزب الله لبنان و عراق می بینیم و در جای جای 
دنیا می تواند این اتفاق تکثیر شده و گسترش پیدا کند و بحثش هم این است که 
همه خود را با یک فرجام می بینند و هم راستایی دارند در تهدید و هم راستایی 
دارند در فرصت و کسی جریان سپاه بر آنها یا آنها بر سپاه غلبه ندارند؛ بلکه همه 
در پیشگاه حضرت حق خود را می بینند و به اسام و مسئولیت هایی که در قبال 

مردم، آرمان های شهدا و آرمان های قرآنی دارند، متعهد هستند.
وقتی این مقوله را می خواهند آنالیز کنند اگر کسی در این حوزه معرفتی ورود 
نداشته باشد، آن را فهم نمی کند و این عدم درک و ناتوانی در مقابله با سپاه که ما 
اکنون در طرف های غربی، طرف های مخالف اسام و انقاب می بینیم، به دلیل 

همین فقدان معرفت در این حوزه است.

  ابوالفضل ظهره وند  در گفت  وگو با صبح صاد ق مطرح کرد

فاطمهعلوی
خبرنگار

احمدرجایی
خبرنگار

  از دفاع 
تا امداد

ســپاه پاســداران به بلندای تاریخ انقلاب از قدمت تشــکیل و 
مأموریت یافتنش برای حفاظت از کیان انقلاب و دفاع از امنیت 
سرزمینی می گذرد؛ اما تک تک صفحات تاریخ این انقلاب مردمی 
گواهند که پاسداران انقلاب تنها تفنگ به دست نگرفته تا چشم 
تیز کنند و هر جنبده و متجاوزی را به مرزهای سرزمینی هدف قرار 
داده یا دســتگیر و بازخواست کنند تا عبرتی برای دیگرانی باشد 
که سودای تجاوز و تعدی دارند؛ بلکه در همه صحنه ها آماده به 

خدمت و پشتیبان هم نظام و هم ملت آن بوده و هستند.

 Bاز دفاع امنیتی تا دفاع اجتماعی
سپاه پاسداران انقاب اســامی اگرچه با عنوان یک نهاد و سازمان 
نظامی و سیاسی شناخته می شود که قرار است در بحران های امنیتی از 
مرز ها و کیان مملکت اسامی ایران دفاع کند و در بزنگاه های تاریخی 
حضوری فعال در عرصه دیپلماسی و سیاسی و کمک به ارتقای توان 
دفاعی کشور داشته باشــد؛ اما این نهاد در اصطاح نظامی در همه 
عرصه های اجتماعی، سیاسی و فرهنگی تا مدیریت بحران در شرایط 
قهر طبیعت و مصائب زمینی و آسمانی همواره فعال ترین صحنه گردان 

امداد و نجات و کمک رسانی های بی بدیل و بی دریغ بوده و هست. 

 Bاز دفاع تا امداد و نجات
ســپاه پاســداران جان بر کف ترین نیروها را دارد و شاید همین جان 
بر کفی، یعنی تا پای جان برای ایران اســت که دشمن را به وحشت 
می اندازد که با چه نیروی مقتدر و سرسخت و در عین حال اجتماعی 
و مردم داری مواجه است! پاسداران هم ثابت کرده اند تا پای جان برای 
ایران آنچه را که در چنته و توان دارند، می گذارند؛ چه هجوم نظامی 
و سایبری دشمن در میان باشــد و چه هجوم بایای طبیعی همواره 
فعال ترین های میدان و همراه و همیار مردم هستند. پاسداران بحران 
نظامی و طبیعی نمی شناسند و مدیریت آن بحران را از وظایف خود 
می دانند تا به آنچه دغدغه امام)ره( از تشــکیل چنین نیروی مقتدری 
بود، جامه عمل بپوشــاند . ســپاه خدمات کم نظیری در بحران ها و 
بایای طبیعی داشــته اســت که این مهم به خوبی در حافظه مردم و 

تاریخ روز های سخت این دیار ثبت و ضبط شده است.

 Bدر سیل ماندگان
با مروری تاریخی بر آنچه گذشته، ماهیت مردمی و یاریگری پاسداران 
انقــاب بیش از پیش نمایان می شــود؛ آنجا که ســیل ماندگان هم 
می دانند سپاه تنهای شان نمی گذارد. در سیل دی ماه ۱۴۰۰ سیستان 
و بلوچســتان مردم مغموم از آبگرفتگی و خســارت منازل، روستا و 
شهرهای این استان شــرقی خوب در خاطر دارند که چطور سپاه از 
تمام ظرفیت خود در راســتای کمک به آنها بهره گرفت تا جایی که 
در یک مورد پاســداران پایگاه دریایی امام علی)ع( چابهار با دستور 
سردار تنگسیری با استفاده حداکثری از ظرفیت سازمانی به امداد و 
کمک رسانی به هموطنان مناطق سیل زده چابهار و کنارک شتافتند و با 
راه اندازی قرارگاه جهادی کمک رسانی به مردم و استفاده از تجهیزات 
و ماشــین آلات مهندســی نیروی دریایی ســپاه، درباره رفع سریع 
آبگرفتگی معابر شهری و هدایت آب های سطحی باری از دوش مردم 

برداشتند و میدان دار مدیریت در بحران سیل سیستان بودند.

 Bتقابل پاسداران با خشم طبیعت
مرداد ماه ۱۴۰۱ هم با فعالیت یک سامانه بارشی شدید در کشور بسیار 
ی از مناطق و استان ها دچار سیل و آبگرفتگی های شدید و تخریب و 

مفقودی و کشته شدن های بسیاری شد.
اما مانند دیگر مواقع بحرانی، ســپاه وارد عرصه شــد و در خیلی 
از استان ها و شهرهای درگیر سیل به امداد و نجات همت گماشت. 
چنانکه در پی وقوع سیل در شهرستان فیروزکوه نیروهای جهادی سپاه 
سیدالشهداء)ع( اســتان تهران با ۸۰ دستگاه خودروی سبک، نیمه 
سنگین و سنگین )بولدوزر، لودر، بیل مکانیکی، بابکت، کمپرسی، 
آمبولانس، خودروهای تاکتیکی سبک، سواری و...( با تشکیل قرارگاه 
پشتیبانی، امدادرســانی به ســیل زدگان فیروزکوه را آغاز کردند. در 
دیگر شهرها و استان ها هم با دستور سردار سامی نیروها آماده باش 

امدادرسانی شدند.

 Bیاریگر در راه ماندگان
اسفندماه سال ۱۳۹۷ هم در حالی که بسیاری از راه های روستایی در 
اثر سیاب شدید در کرمان تخریب شده بود، نیروهای سپاهی استان 
کرمان به امدادرســانی و کمک به مردم آسیب دیده از سیل شتافتند و 
حتی قبل از اعزام امکانات با دســت های خالی مشغول کار شدند تا 
بلکه پیش از هجوم ســرمای شب و رسیدن کمک و مایحتاج و دیگر 
نیروهای امداد و نجات کشور در صحنه یاری گر مردم در مواقع بحران 
باشند. سیل اسفندماه سال ۱۳۹۷ تا پایان فروردین ۱۳۹۸ ادامه داشت 
و بسیاری از استان ها و شهرها و روستاها را درگیر خود کرد، اما آنچه 
مایه امید مردم ســیل زده و مصیبت وارد شده در این بای آسمانی و 
ناگهانی بود، همین حضور فعال و مخلصانه پاسداران انقاب در تمام 
نقاط آسیب دیده در کشور بود. سیل در برخی استان ها به ویژه گلستان، 
مازندران، لرستان، خوزستان و کرمان سبب بروز خسارات بسیاری 

شده بود .

 B امدادرسانی
ســپاه های اســتانی و قرارگاه ســازندگی خاتم الانبیا)ص( از جمله 
فعال ترین گروه های امدادی و کمک رســانی بودند که برای تســریع 
در امدادرســانی بیشتر و گسیل امکانات برای ترمیم زیرساخت ها و 
کمک به سیل زدگان، کاهش تلفات انســانی، کمک و مساعدت به 
مردم ســیل زده، ارائه خدمات اولیه مانند تغذیه، بهداشت، اسکان و 
ترابری و نیز مدیریت متمرکز برای جلوگیری از افزایش خطر ســیل 
را در دستورالعمل امدادرسانی ها قرار دادند و سپاه های استانی درگیر 
در سیل و سپاه های استانی معین، نیروهای زمینی، دریایی، هوافضا 
وبسیج، قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( و معاونت های پشتیبانی 
مانند لجستیک، بهداری و نیروی انسانی سپاه به طور مداوم، مشغول 

امدادرسانی و کمک به هموطنان در استان های سیل زده شدند.
جمع آوری کمک های مردمی، فراهم کــردن امکانات ترابری و 
ارسال و توزیع کمک ها با هماهنگی سازمان های مسئول در منطقه، 
از جمله اقدامات سپاه های استانی درگیر در سیل و سپاه های استانی 
برشمرده می شود که به مثابه معین برای هر یک از استان های سیل زده 
مأموریت داشــتند. اعزام پاســداران انقاب به منظور ارائه خدمات 
حضوری و میدانی و همکاری با ستادهای بحران استان ها، برقراری 
امنیت و نیز کمک رسانی به مردم در اسکان، تغذیه و پاکسازی منازل، 
معابر و محل های کسب آنان از دیگر اقداماتی بود که در سیل اسفند 
۱۳۹۷ و فروردین ۱۳۹۸ در مناطق ســیل زده انجام شد. به کارگیری 

واحدهای مهندسی نیروی زمینی سپاه برای ایجاد و ترمیم سیل بند ها، 
حفر کانال، ســاخت پل و...، بازگشایی مسیرهای اصلی ارتباطی و 
ساخت پل های ۱۹گانه در استان گلستان، به کارگیری ۵۶۳ دستگاه 
ماشین آلات مهندسی و نیز به کارگیری بالگردهای هوانیروز به منظور 
جابه جایــی و اقدامات ترابری مورد نیاز بــا تاش یگان های نیروی 

زمینی سپاه صورت گرفت.

 Bامدادگری، دفاع از مرزها و آب رسانی
پاســداران انقاب ســوای مأموریتی که در حفاظت از کیان نظام و 
انقاب دارند، امدادرسان و یاریگر نیز هستند و هرجا مشکلی باشد، 

پای پاسداران در میان است.
قرارگاه کربای نیروی زمینی ســپاه در خوزستان بیش از ۴ هزار 
متر ســیل بند را ترمیم کرد. همچنین، احداث و تأمین بیش از 2۰۰ 
هزار لیتر آب شــرب برای ســیل زدگان و اعزام و استقرار بیمارستان 
صحرایــی حضرت فاطمه زهرا)س( از دیگــر اقدامات این نیرو در 

مناطق سیل زده به شمار می رود.
از اقدامات برجســته نیروی دریایی ســپاه در یاری رســاندن به 
ســیل زدگان ســال ۱۳۹۷ و ۱۳۹۸ به کارگیری بیش از 2۷۰ فروند 
شــناور ســبک به منظور نقل و انتقال و جابه جایی مردم همچنین به 
منظور تردد در کانال ها و مسیر های کم عمق مناطق سیل زده ۷۰ فروند 
قایق جیمینی به این نقاط بود. انجام اقدامات ترابری سنگین تجهیزات 
در مســیرهای دریایی، به کارگیری بیش از ۱۰۰ دستگاه ماشین آلات 
راهسازی اعم از بولدوزر، جرثقیل، بیل مکانیکی، کامیونت و کشنده 
و نیز استقرار بیمارستان تخصصی نیروی دریایی سپاه با تجهیزات و 

امکانات کامل در مناطق سیل زده بود.
در سیاب شــدید ســال ۱۳۹۵ هم نیروهای ســپاه فتح استان 
کهگیلویه و بویراحمد برای یاری رساندن به مردم منطقه سرابتاوه شهر 
یاسوج و مردم خوزستان که به دلیل بارش شدید باران در سیل گرفتار 

شده بودند، به کمک آنها رفتند.

 Bاز سیل تا زلزله فرقی نمی کند
در زلزله بزرگ ۷/۳ ریشــتری ســال ۱۳۹۶ کرمانشاه زلزله ای که به 
نقل از سازمان لرزه نگاری کشور ۴۵۰ پس لرزه داشت، مردم زیادی 
دچار آسیب شدند و عزیزان شان را از دست دادند تا جایی که به نقل 
از آخرین آمارها ۵۷۴ نفر در این زلزله جان خود را از دســت داده و 
۹هزار و ۳۸۸ نفر مصدوم شدند. در این هجوم ناگهانی طبیعت نیز 

سپاه پای ثابت امداد و نجات بود.
سه تیپ مســتقل سپاه پاســداران با حضور در منطقه و با کمک 
قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( شروع به بازگشایی راه ها کردند. 
بالگردهای سپاه و ارتش و همچنین هواپیماهای سنگین ترابری ارتش 
و سپاه پاسداران آوردن آذوقه و مواد لازم را نیز عهده دار شدند و لشکر 
عملیاتی 2۷ محمدرسول الله)ص( نیز به منطقه اعزام شد و بیش از 

۸ هزار کانکس برای اسکان موقت مردم آسیب دیده راه اندازی شد.
آنچه شرح داده شد، تنها بخشــی از وظایف خارج از مأموریت 
پاسداران اســت. صفحات انقاب پر است از این خاطرات شیرین 
در میان تلخی های بایای طبیعی؛ آن هم برای پاسداران مدافع امنیت 
و حافظ جان مردم و یاری رســان و امدادگر در مواقع بحران کشور. 
صفحات بســیاری از ایــن تاریخ پر افتخار ســپاه در تاریخ انقاب 
اسامی و خدمات کم نظیر این نهاد جان بر کف در بحران ها و بایای 

طبیعی وجود دارد که در این نوشتار نمی گنجد.

گروهپرونده
صبح صادق
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تجربه تلخ شکست آمریکا در ویتنام و پیامدهای 
منفی بین المللی، منطقــه ای و داخلی آن برای 
دولتمــردان این کشــور، آنها را مجــاب کرده 
بود که حمله مســتقیم نظامی بــه ایران عواقب 
فاجعه آمیزی خواهد داشــت؛ زیرا از یک ســو 
امام خمینی)ره( از جایگاه و پایگاه بسیار عمیق 
اجتماعی و مردمی برخوردار بودند و از ســوی 
دیگر، زمین گیر شدن شوروی سابق در این زمان 
در باتلاق افغانستان در برابر دیدگان دولتمردان 
آمریکایــی قرار داشــت. به همیــن دلیل، این 
کشور پس از شکســت نظامی به طبس در بهار 
ســال ۱۳۵9، طرح و اجــرای کودتای نظامی 
را در دســتور کار خود قــرار داد. دولت آمریکا 
تصور می کرد که می  تواند با طراحی یک کودتا 
جمهوری اسلامی را سرنگون کند و افراد مورد 
نظر خود را دوباره بر ســر کار آورد و شکافی را 
که در نظام امنیتی اش در منطقه با سقوط شاه به 
وجود آمده بود، ترمیم کند و ایران کماکان حافظ 
منافع غرب در خاورمیانــه و خلیج فارس باقی 
بماند. به همین دلیــل چندین کودتا طراحی و 
همه آنها در نطفه خفه شدند و ما در این گزارش 
برآنیم تا نقش سپاه پاسداران را در شکست این 
کودتاها و حفظ و بقای انقلاب اسلامی بررسی 

کنیم.

 Bکودتای نوژه
در 18 تیر 1۳۵9، انجام کودتایی به دستور آمریکا در 
برنامه شاهپور بختیار )از رهبران جبهه ملی و آخرین 
نخســت وزیر رژیم شاهنشاهی( و عوامل داخلی و 
بیرونی اش قــرار گرفت. آغاز کودتا از پایگاه هوایی 
شــهید نوژه همدان برنامه ریزی شده بود و به همین 
دلیل پس از کشــف و ســرکوب به »کودتای نوژه« 
شهرت یافت. آژانس جاسوسی آمریکا )»سیا«( به 
»کودتای نوژه« امید زیادی بســته بود و آن را ضربه 
نهایی و قطعی بر پیکر نظام نوپای جمهوری اسلامی 
می پنداشــت و اهمیت آن را بیش از تجاوز نظامی 
صدام ارزیابــی می کرد. به گفته ســران »کودتای 
نوژه« مدتی بر ســر تقدم »کودتای نــوژه« یا آغاز 
جنگ تحمیلی بحث شــد و سرانجام، بعد از سفر 
بنی عامری)از عناصرکودتا( به پاریس در اسفندماه، 
ایــن طرح )آغاز جنگ تحمیلی( در »تقدم 2« قرار 
گرفت و »تقدم 1« به کودتا داده شــد. این کودتا، از 
لحاظ تجهیزات نظامی که قرار بود از داخل و خارج 
در جریان آن به کار گرفته شود، در تاریخ کودتاهای 
جهان بی سابقه بود و چنان دقیق طرح ریزی شده که 
سیا موفقیت آن را قطعی می دانست. امید به موفقیت 
کودتا تــا آن حد بود که حتی اعلامیه پیروزی آن نیز 
آماده شده و خانه ای نیز برای انتقال شریعتمداری به 

تهران اجاره شده بود.

 Bهدف اول، بیت امام)ره( در جماران
برخی از عناصر دســتگیر شــده، اهــداف تعیین 
شــده برای بمباران در تهران را بــه این ترتیب نام 
بردند: بیــت امام در جماران، فرودگاه مهرآباد، مقر 
نخست وزیری، ستاد مرکزی سپاه پاسداران انقلاب 
اســلامی، ســتاد مرکزی کمیته انقلاب اسلامی، 
پادگان ولی  عصر)عج(، پادگان امام حســین)ع(، 
پــادگان خلیج، کمیته انقلاب اســلامی منطقه 9، 
کمیته انقلاب اسلامی منطقه 4، کاخ سعد آباد )چون 
آنجا را انبار مهمات می دانستند( و پادگان نوجوانان 
در لویزان. به گفته  همه  افراد دستگیر شده از جمله 
تیمســار محققی، »بیت امام« نخستین و مهم  ترین 
هدفی بود که باید بلافاصله بمباران می شد. حمله 
به بیت امام)ره( مرکز ثقل کودتا را تشــکیل می داد 
و به معنای به دست آوردن کلید پیروزی کودتا بود. 
با این همــه می توان ادعا کرد، کودتــای 28 مرداد 
1۳۳2 در مقایسه با »کودتای نوژه«،  که نمونه های 
بسیار کوچک تر آن رژیم های بسیاری را در سراسر 
جهان سرنگون کرده بود؛ بازی کودکانه ای بیش به 

شمار نمی رفت. 

 Bآغاز عملیات خنثی سازی کودتا
از همان زمان که احتمال وقوع کودتا احساس شده 
بود، ســتادی مرکب از واحدهای اطلاعات ســپاه 
همدان، گروه مهندسی سپاه همدان، انجمن اسلامی 
نیروی هوایــی، تعدادی از کارکنــان مؤمن نیروی 
زمینی و تیپ نوهد به نام »ستاد خنثی سازی کودتا« 
تشکیل شد، اما این ستاد اطلاعات مؤثر و دقیقی از 
کودتا در اختیار نداشــت، ولی اطلاعات با افشای 
کودتا از سوی یک خلبان و تا حدود کمتری از سوی 
درجه دار تیپ 2۳ نوهد، در اختیار ستاد خنثی سازی 
 به وســیله این دو نفر از 

ً
کودتا قــرار گرفت و عملا

عملیات کودتا آگاه شــدند. با جمع بندی اطلاعات 
و تکمیــل آن و با اطلاعاتی کــه از قبل جمع آوری 
شــده بود، عملیات مقابله با کودتای قریب الوقوع، 
به ســرعت در دو محور پارک لاله و پایگاه شــهید 
نوژه طرح ریزی شــد. پارک لاله محل تجمع 40 
نفــر از خلبانانی بود که قرار بود با اتوبوس به پایگاه 
هوایی نوژه بروند و به دیگر خلبانان کودتا بپیوندند. 
عمده نیروهای به کار گرفته شده برای خنثی سازی 
کودتا، در پایگاه شهید نوژه متمرکز شد و عملیات 
مربوط به پایگاه نوژه در دو قســمت داخل و خارج 
پایگاه به اجرا گذاشــته شد. به این ترتیب، همزمان 
با شروع کودتا، نیروهای انقلاب متشکل از برادران 
ســپاهی و کارکنان متعهد و فــداکار نیروی هوایی 
وارد عمل شدند و آنچنان درسی به خائنان و اربابان 
مستکبرشان دادند که برای همیشه در تاریخ انقلاب 

خواهد درخشید.

 Bسرکوب کودتای براندازی قطب زاده
در بهار سال 1۳۶1 اعلام شد، کودتایی به سرکردگی 
»صــادق قطــب زاده« وزیر وقــت خارجه و عضو 

شــورای انقلاب کشــف شــده و عامل اصلی آن 
بازداشت شــده است. بر اساس اســناد و مدارک 
موجود، صادق قطــب زاده برای تحقق هدف خود 
یک ســال و نیم تلاش کرد و با برخی از کشورهای 
منطقه، نظامیان دوره پهلوی و با روحانیون مخالف 
نیــز ارتباط برقرار کرده بــود. وی حتی رابطی را به 

عربستان فرستاد تا برای انجام کودتا پول بگیرد.
قطــب زاده دربــاره نحــوه طراحــی کودتــا در 
بازجویی هایــش می گوید: »حدود ســه ماه قبل از 
یک ســازمان افسری با من تماس گرفتند و بحث و 
 در 

ً
گفت وگویی پیرامون تحلیل ما از مسائلی که فعلا

کشور می گذرد شد. در این تحلیل من نقطه نظرهایی 
داشــتم و آنها هم همچنین بحث  و گفت وگو راجع 
به قصد براندازی حکومت و نه نظام جمهوری شد 
که در اطراف بیت امام چه می توان کرد.« قطب زاده 
در ادامه اعترافات خود با اشــاره به همکاری برای 
انفجار بیت امام خمینی)ره( می گوید: »من یکی از 
دوستانی را که در آنجا منزلی بغل منزل امام داشت 
معرفی کــردم. اینها رفتند و آن منــزل را دیدند. در 
مراجعت وقتی نشستیم صحبت کردیم گفتند این 
منزل محل بســیار مناسبی اســت برای انفجار...، 
آمدند گفتند که سازمان ما تصمیم گرفته آنجا را از 
 با 

ً
دو طریق بکوبد: یکی با توپخانه و یکی هم احیانا

انفجار از داخل منزل امام.«

 Bباز هم هدف امام)ره( بود
بر اساس اســناد و مدارک موجود، این کودتا مانند 
دیگــر کودتاهایی که در ایران صــورت گرفته بود، 
بی بهــره از حمایت خارجیان نبود. بر اســاس این 
اســناد شــخصی به نام »ایل آلون« کــه از جامعه 
سوسیالیســت ها بود، از نظر اقتصادی به قطب زاده 
قول پــول و اطلاعات لازم برای انجام کودتا را داده 
بود. قطب زاده در اعترافــات خود درباره همکاری 
با بعضی از افراد در خارج از کشــور و کشــورهای 
بیگانه می گوید: »من داشتم وارد کار تغییر حکومت 
می شــدم و برای این کار نیاز به یک سلسله مسائل 
اطلاعاتی داشــتم. به خاطر این مســئله بود که بر 
اساس آن یک سلســله تماس هایی با »ویل آلون« 
گرفته و ایشان هم با سوسیالیست های آلمان تماس 
گرفتند... ]سازمان سوسیالیست های آلمان[ در10، 
1۵ سال گذشــته ]سال 1۳۶1[ شــاید حدود یک 
هزار تلگراف به شاه سابق و دستگاه گذشته، راجع 
به زندانیان آن روز ایــران زده بود. به همین دلیل با 
اعتقادی که به نقش عربستان سعودی در خاورمیانه 
داشتم، باید از نظرات آن کشور نیز مطلع می شدم.« 
قطب زاده هــدف از انجام کودتــا را این گونه بیان 
می کند: »هدف از بین بردن همه ســران حکومت 

من جمله امام بود.«

 Bجریان قطب زاده و اطلاعات سپاه
بر خــلاف تصور قطــب زاده، مســئولان مربوطه 
از مدت هــا فعالیت های وی را زیر نظر داشــتند. 

»محمدی ری شــهری« رئیس وقت دادگاه انقلاب 
ارتش در کتاب خاطــرات خود با توجه به زیر نظر 
گرفتن فعالیت های قطب زاده می گوید: »جریان آقای 
قطب زاده در اطلاعات سپاه پیگیری می شد و دادگاه 
انقلاب ارتش، به دلیل اینکه موضوع آن براندازی بود 
و با تعدادی از نظامیان نیز به گونه ای ارتباط داشت، 
احکام مورد نیاز اطلاعات سپاه برای پی گیری این 
موضوع را در اختیار آنان قرار می داد. در پی تعقیب 
و مراقبت از آقای قطب زاده و فعالیت های اطلاعاتی 
که حدود یک ســال و نیم طول کشید مشخص شد 

که وی در صدد ایجاد یک جریان براندازی است.«
سرانجام قطب زاده در تاریخ 17 فروردین 1۳۶1 به 
اتهام توطئه نظامی برای براندازی جمهوری اسلامی 
بازداشــت شــد. در نتیجه دادگاه انقلاب ارتش با 
توجه به اتهام های وی، او را به عنوان یاغی و یکی از 

مصادیق مفسد، محکوم به اعدام کرد.

 Bسرکوب کودتای حزب توده
حزب توده ایران که از اوایل دهه 20 فعالیت  سیاسی 
خود را آغاز کرد، در سال 1۳27 در پی ترور ناموفق 
شــاه منحله اعلام شــد. با وجود این، این حزب به 
حیات خود ادامه داد و در رخدادهای گوناگون کشور 
ایفای نقش کرد. پس از پیروزی انقلاب اســلامی 
نیز حزب توده به صورت بالقوه آمادگی داشــت در 
صورت لــزوم، با کودتا قدرت را به دســت بگیرد. 
»محسن رضایی« فرمانده وقت سپاه پاسداران درباره 
کودتای حزب توده می گوید: »حزب توده دست به 
یک تاکتیک خطرناکی مشــابه افغانستان زده بود و 
با شــوروی ها بحث کرده بود که ما حمله می کنیم و 
با یــک تظاهراتی مجلس و صداوســیمای ایران را 
می گیریم و اعلام می کنیم که در ایران یک حکومت 
مستقل تشکیل شده، تا شما مثل افغانستان تانک های 
خودتــان را از مــرز عبور دهید و به ســمت تهران 
بیاییــد.« غافل از آنکه تحــرکات حزب توده برملا 
شده بود؛ به گفته محسن رضایی »سازمان اطلاعات 
سپاه به خاطر کار اطلاعاتی که از اول انقلاب روی 
توده ای ها شــروع کرده و نفوذی کــه در حزب توده 
 همه شــبکه های مخفی و علنی 

ً
کرده بــود، تقریبا

حزب توده را زیر نظر داشــت.« در پی کشــف آثار 
جاسوسی و کودتا از سوی حزب توده، کار برخورد 
و دستگیری اعضای حزب به عهده واحد اطلاعات 
سپاه پاسداران ـ که واحدی تازه تأسیس بود ـ گذاشته 
شد. سرانجام در پی عملیات های نیروهای انقلاب، 
صبح روز 17 بهمن 1۳۶1 کیانوری، دبیر اول و 40 
نفر از اعضای برجسته  حزب توده دستگیر شدند. در 
این مرحله با تخلیه  اطلاعاتی این افراد و شناســایی 
سایر اعضای مؤثر حزب، مخفی گاه ها و سازمان های 

مخفی این گروه کشف شد.

 Bچگونه توده ای ها زمین گیر شدند؟
به گفته آبت الله ری شهری، »... از خلال بازجویی ها 
و سایر سرنخ ها و پیگیری های اطلاعاتی، صحت 

وجود تشــکیلات مخفی و شــبکه های اطلاعاتی 
مستقل از تشکیلات علنی، تأیید و تکمیل گردید. 
پس از کســب اطلاعات و مدارک کافی و اعتراف 
عده ای از سران دستگیرشده حزب، به خصوص با 
کنار هم چیدن اطلاعاتی که مؤید پیدا شدن تمامی 
حلقه های مفقوده در تشــکیلات حــزب توده بوده 
اســت، زمینه مناســبی برای نابودی حزب فراهم 
شــد. در اردیبهشت 1۳۶2 زمینه  شناسایی و ضربه 
دوم آماده شــد و مابقی افراد حزب توده دســتگیر 
شــدند.« دومین مرحله  عملیات بــا نام عملیات 
امیرالمؤمنین)ع( در 7 اردیبهشت 1۳۶2 آغاز شد و 
170نفر از کادرهای حزبی و اعضای سازمان های 
مخفــی و نظامی و عوامل جاسوســی و نفوذی در 
تهران و ۵00 نفر در شهرســتان ها دستگیر شدند. 
همچنین 80 خانه  تیمی و ســه محــل نگهداری 
اسلحه کشف شد. کشف سریع تشکیلات حزب 
توده و خنثی ســازی توطئه آنها حیرت سران حزب 
را در پی داشــت. »محسن رفیق دوست« می گوید: 
»روزی که ســران حزب توده دســتگیر شدند و به 
زندان روانه شدند، به زندان رفتم. احسان طبری هم 
آنجا بود. او مرتب می گفت من متحیرم رژیم شاه با 
آن همه دستگاه های عریض و طویلش، نتوانست به 
حزب توده ضربه اساســی وارد آورد و تنها توانسته 
بود ظاهری از حزب توده را کشــف کند، در حالی 
که قسمت اصلی اش دست نخورده مانده بود، ولی 
شما توانستید تمام تشکیلات حزب توده را کشف 

و ریشه کن کنید.«

 Bجان کلام
دوم اردیبهشت ماه، سالروز تصویب اساسنامه سپاه را 
باید روز تولد رسمی مهم ترین نهاد انقلاب دانست 
که طبق قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران وظیفه 

حراست از انقلاب و دستاوردهای آن را دارد.
وقتی نهادی مسئول حراست از انقلاب و به تبع آن 
دستاوردهای آن می شود، دیگر گستره مسئولیتی آن 
تنها در مقابله سخت با دشمنان خارجی نیست: بلکه 
هر کجا و هر موضوعی که به انقلاب اسلامی مربوط 
باشد، خود به خود حراست و حفاظت آن بر عهده 
سپاه پاســداران قرار خواهد گرفت. همین گستره 
مسئولیتی است که موجب شــد سپاه در سال های 
اولیه انقلاب به مقابله با گروهک های معاند و مسلح 
و پس از آن به مقابله با هجوم همه جانبه رژیم بعث با 
پشتیبانی تمامی دنیای کفر، یعنی جنگ هشت ساله 
تحمیلی دست بزند و حالا پس از گذشت سه دهه 
از پایان طولانی ترین جنگ قرن بیســتم، امروز این 
نهاد انقلابی جوان ـ که تجربه ای گرانقدر را از مقابله 
با انواع تهدیدات پشــت سر گذاشته ـ خود را برای 
نبردهای آینده با مؤلفه های جدید آماده می کند؛ اما 
در این مسیر، هنوز هم بار اصلی حراست از انقلاب 
و دستاوردهای آن بر دوش سپاه است؛ وظیفه ای که 
پاسداران انقلاب نشان دادند به خوبی می توانند از 

عهده آن برآیند.

پزشکی  جهاد 
از ابتدای انقلاب، سپاه تنها در عرصه نظامی و امنیتی فعال نبوده 
اســت؛ بلکه در عرصه های گوناگون پاســداران ایــن مرز و بوم 
نقش آفرینی کرده و خواهند کرد. باید اذعان داشت، ایران اسلامی 
از ابتدای پیروزی انقلاب تاکنون همواره مورد عناد دشمنان بوده 
است؛ دشمنانی که حتی اگر با مشکلات داخلی فراوانی در کشور 
خود مواجه بوده و هســتند؛ ولی از دشــمنی با این نظام مقدس 
دست بر نمی دارند و مدام به دنبال سیاه نمایی و تحریم سازمان ها، 
نهادها و اشخاصی بوده که می دانند جزء تأثیرگذارترین های کشور 

در عرصه های گوناگون هستند. 
پاسدار از همان جایی که نامش مشخص است؛ یکی از همین 
تأثیرگذارانی است که به دلیل ترس دشمن صهیونیستی و آمریکایی 
همواره مورد خشم و عناد بوده است. سپاه تشکیل شد تا محافظ 
کیان کشور و ارکان انقلاب در برابر تهدیدات باشد، نهادی که قرار 
بود نظامی و دفاعی باشد؛ اما امروز می بینیم در خیلی از عرصه ها 
گام های بلند و کارسازی برداشته است؛ چرا که دشمنی دشمنان 
و تحریم ها و اجازه ندادن برای دسترسی به خیلی از پیشرفت های 
جهانی بســیج در عرصه علمی، تکنولوژی و پزشکی را هم برای 
کشور به ارمغان آورد تا نشان دهد ایرانی مسلمان بیدی نیست که با 
این بادها بلرزد و بیخودی نیست که سیدروح الله خمینی)ره( امام 
و رهبر فرزانه انقلاب روز ولادت امام حسین)ع( را روز پاسدار نام 

می نهند و دلیلی محکم پشت این نام گذاری وجود دارد.

 B دغدغه بهداشت و بسیج پاسداران
شاید یکی از مهم ترین مسائلی که در دوره طاغوت سبب خشم مردم 
بود، بی توجهی به مناطق محروم و رسیدگی نکردن به مشکلات آنها، 
از جمله عرصه بهداشــت و درمان بود. امری که امروز و شاید بهتر 
است بگوییم از همان ابتدای انقلاب اسلامی با تشکیل سپاه و بسیج 
پزشکی کمک شایانی به گسترش خدمات بهداشت و درمان به ویژه 

در مناطق محروم کرده است. 
خدمات درمانی و بهداشتی ســپاه برای مناطق محروم یکی از 
مواردی اســت که امروز با نگاهی به عقب بــه افتخارات آن خیلی 
بیشتر از آنچه هست، پی می بریم؛ چرا که متخصصان و پزشکان و 
نخبگان ایران اسلامی با کمترین امکانات و شاید بهتر باشد بگوییم با 
دست های خالی و تنها با تکیه بر توان بومی توانستند خدمات درمانی 

در مناطق محروم را به نتیجه برسانند.
چند ســال درگیری با بیماری مهلک کرونا و مرگ عزیزانی که 
حتی نمی توانستی در تشییع جنازه شان از تسلیت دوستان و نزدیکانت 
بهره ببری، خاطرات ناخوشــایندی اســت که اگر بسیج پزشکی و 
پاسداران همیشه به خدمت برای پاکسازی معابر و کمک به درمان 
 در مناطق دور افتاده و کم برخوردار نبودند، شرایط 

ً
بیماران خصوصا

را خیلی بغرنج تر می کرد. این بار سبزجامگان عرصه امنیت ماسک 
و دستکش و لباس ســپید بر تن کردند تا در عرصه دیگری خدمت 
کنند. ارگان و نیرویی که از مردم و برای مردم است و همواره در تمام 
مصائب و خوشی ها و ناخوشــی ها پای ثابتی برای کمک رسانی و 

خدمت رسانی است.
سپاه ثابت کرده است در بزنگاه های تاریخی همیشه مرد میدان، 

یاریگر و خدمت رسان است؛ سپاه از ضد عفونی کردن خیابان ها تا 
تولید واکســن کرونا و واکسیناسیون عمومی و مراقبت از بیماران و 

ویزیت در محل و درمان آنها از هیچ تلاشی فروگذار نکرده است.

 B طرح خدمت رسانی پزشکی
بسیج پزشــکی و دانشــگاه بقیه الله سپاه در روســتاها و شهرهای 
دورافتاده خدمات درمانی بســیاری به مردم ارائه می کنند. خدماتی 
که از تب ســنجی و کمک به درمان های ســرپایی تا دندانپزشکی و 
درمان های تخصصی را شامل می شود. سپاه در توزیع واکسن فلج 
اطفال و ارائه خدمات درمانی حتی تا دورترین روســتاها توانســت 

کشور را در مبارزه با فلج اطفال پیروز کند.
موفقیــت ســپاه در ارائه قطره فلــج اطفال راه را بــرای تولید و 
واکسیناســیون عمومی کرونا نیز هموار کرد و توانســت با ساخت 
نمونه ایرانی واکسن کرونا و واکسیناسیون عمومی به عنوان پایلوت 
در سیستان و بلوچستان این استان محروم را که با آمار بالایی از کرونا 

درگیر شده بود، از کرونا خلاص کند.
اعــزام متخصص قلب وعروق برای ارائه خدمات پزشــکی به 
مردم یکی دیگر از برنامه های اجرا شده بسیج جامعه پزشکی سپاه 
با هدف ارائه خدمات درمانی رایگان و مورد نیاز در مناطق محروم و 

کم برخوردار بوده است.
خدمات پزشــکی و ارائه بسته معیشتی به بیماران مبتلابه سل و 
ســوءتغذیه و آموزش به بیماران در خصوص تغذیه سالم و رعایت 
نکات بهداشتی، ویزیت و معاینه چشم)تعیین نمره( بیماران حاشیه 
شــهرهای کم برخوردار؛ برپایی ایستگاه سلامت، فشارخون و تب 

ســنجی، عملیات تســت قند خون و غربال بیماران دیابتی از دیگر 
خدمات درمانی سپاه به شمار می رود.

 B خدمات درمانی برای همه
اعزام تیم تخصصی و آموزشــی به حاشیه شهر ها و ویزیت بیماران 
از سوی متخصص زنان و همچنین مشاوره و مراقبت های بارداری 
و آموزش خودمراقبتی از جانب کارشناسان مامایی و روانشناسی از 
دیگر خدمات درمانی سپاه پاسداران در مناطق محروم بوده و هست.
باید گفــت، امروز نیروهــا و رده های ســپاه از مراکز درمانی و 
بیمارستان های زیادی برای خدمت رســانی به مردم برخوردارند؛ 
رایگان بودن درمان یکی از اهداف انقلاب اســت که سپاه پاسداران 
تمام همت خود را برای تحقق این مهم و ارائه خدمات بهداشتی و 
درمانی هر چه بیشــتر و بهتر به هموطنان، به ویژه در مناطق محروم 
و کم برخوردار به کار گرفته اســت تا هم چهره فقر را دگرگون کند 
و هم بهداشــت و درمان را برای همه مردم به ارمغان بیاورد و دیگر 
هیچ بیماری در هیچ نقطه دورافتاده ای با مشکل درمان مواجه نباشد.
عنــوان می کننــد همانگونــه که بســیج و ســپاه در طرح ملی 
واکسیناســیون فلج اطفال تجربه موفق و نقش آفرینی مؤثری داشته 
است، توانسته در ســاخت مراکز درمان ثابت مانند بیمارستان ها و 
درمانگاه های تخصصی خاتم الانبیاء و ارائه خدمات با کمترین هزینه 
در شهرها و روســتاهای محروم هم خدمت رسانی کند. پاسداران 
ثابت کرده اند مرد میدان عمل هســتند، نه مانند آنهایی که آن ور آب 
در ناز و نعمت نشســته و فقط ایراد می گیرند و به دنبال سیاه نمایی و 

ناامیدپراکنی در جامعه هستند.

رضا زمانیان
خبرنگار

 درهم شکستن سه کودتا 
 انسیه ربیعی

خبرنگار
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حمزه عالمی
دکتری اندیشه سیاسی

گفت و گو

فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

چرا مشارکت؟! پرسشی است که این روزها باید 
از زوایای گوناگون به آن پاســخ داد. این پرسش 
را نباید خامــوش کرد و به انگیــزه جامعه برای 
مشارکت در انتخابات نباید بی توجه بود. وقتی با 
این پرسش ارتباط بگیریم و آن را به مسئله اصلی 
خود تبدیــل کنیم، می توانیم با نگاهی عمیق تر به 
جامعه پاســخ های بهتری برای ایجــاد انگیزه در 
مردم به منظور حضور حداکثــری در انتخابات 
بیابیم. »حضور حداکثری«؛ این همان مفهومی 
است که نباید از آن گذشت و مواجهه با احساس 
نارضایتی نسبی که مردم از اوضاع اقتصادی دارند 
یا فضای ناامیدی ای که از سوی رسانه های بیگانه 
در جنگ شناختی ساخته شده، نباید سبب شود از 

این سطح از مشارکت پایین بیاییم.

 Bاز کجا آغاز کنیم؟
تأمل در شــیوه ارائه مباحث مهــم و حتی تفکرات 
فلسفی نشان می دهد، بزرگان فکر و اندیشه همواره از 
محیط پیرامون آغاز کرده اند. مراجعه به فن خطابه در 
ارسطو که مبدع این دانش است و همواره آموزه های 
او زنده و قابل بهره برداری است، چند نکته را آموزش 

می دهد:
1ـ ارســطو آغاز خطابه را از مشــهورات و باورهای 
مشــترک )قیاس خطابــی( توصیه می کنــد، یعنی 
سخنران سرآغاز بحثش را باید از آنچه همگان در آن 
مشترکند، آغاز کند. او خطیب و مخاطب را در نظامی 
از باورهای پذیرفته شده قرار می دهد و انتظار دارد که 
آنها از طریــق قیاس خطابی با یکدیگر ارتباط برقرار 
کنند؛ قیاسی که پیش فرض هایش برگرفته از باورهای 

رایج در فرهنگ است.
2ـ اقناع از نظر ارســطو زمانی حاصل می شــود که 
مخاطبان خطیب را در مقام فردی شایسته و شخصی 
خیرخواه ببینند. ارســطو اعتبار یا سرشت خطیب را 

مهم ترین عامل در اقناع مخاطب می داند.
۳ـ دیگر اینکه ارسطو معتقد است، قضاوت مخاطب 
آنگاه که احساس دوستی و رضایت دارد با زمانی که 
تحت تأثیر کینه و دشمنی قرار می گیرد، تفاوت دارد. 
از نظر ارســطو دوستی غایت فلسفه است و بنابراین 

همدلی و رویکرد دوستانه سخنران با مخاطبان تأثیر 
بسیاری در جذب و اعتماد آنها دارد. 

بر این اســاس، بحث را باید با رویکردی دوستانه و 
همدلانه آغاز کنیم، اما نکته بســیار مهم اینکه آغاز 
کردن از مشهورات فراتر از یک مقدمه برای همدلی 
است. بزرگ ترین مشــکل جامعه ایرانی، غفلت از 
همین مشهورات و عادی شدن حقایق بنیادین است. 
 باورهای مشــترک و مشهورات به معنای فهم 

ً
اساسا

عامیانه و ســطحی از تحولات سیاسی نیست، بلکه 
نه دل خود با آنها 

ُ
آن چیزهایی هستند که جامعه در ک

احســاس قرابت و نزدیکی می کند و هستی خود را 
به آنها وابســته می داند، در عین حال گاه از آنها غافل 
می شود. مشهورات و مشترکات همان حقایق بنیادین 
و بســتر مشترکی هســتند که یک جامعه را تشکیل 
می دهند و برای نمونــه، مبانی هویت ملی ایران، که 
عبارتند از: دین، ســرزمین، میراث فرهنگی، میراث 
سیاســی و نهاد دولت و تاریخ ایران از این جمله اند 
و اگر از زاویه یکی از همین مبانی، همچون واقعیت 
مستمر وجود دولت )State( در سرزمین ایران و نبود 
گسست در استمرار آن به جامعه ایرانی بنگریم و آن را 
در کنار واقعیت هایی، مانند خواست نظام سلطه برای 
از هم پاشیدگی جامعه ایران و سرزمین بی دولت قرار 
دهیم، خواهیم دانست که چرا حقایق بنیادین که بستر 
فکری مشترک همه ایرانیان هستند، مهم بوده و چرا 

یادآوری آنها مبنا و اساس کار است. 
به این ترتیب، باید از زمینه و بستر مشترکی که جامعه 
ایران در آن به سر می برد، آغاز کرد و سپس به معانی 

پنهان و اصلی دست یافت.

 Bوضعیت کنونی
اندیشــیدن به وضعیــت کنونی حاکم بــر جامعه و 
دولت ایران، پرسشــی اســت از بیرون به درون. این 
 زمانی اهمیت می یابد که از خود بیرون 

ً
پرسش اساسا

 در چه شــرایطی قرار داریم؟ 
ً
آییــم و ببینیم که واقعا

پرسش های راهبردی این گونه هستند که کلیت یک 
پدیده را در بستر شــرایط کلان حاکم بر آن مطالعه 
کرده و از بیرون به درون راه می یابند. این نوع پرسش 
درباره جامعه ایران گریزناپذیر و بلکه منطقی است؛ 
چرا که ایران سرزمینی منزوی نبوده و همواره در چهار 
راه دنیا و مســئله بسیاری از کشورها و قدرت ها بوده 
و هســت. با این رویکرد ویژگی های کنونی ایران و 
سپس جایگاه مشارکت در انتخابات اسفندماه را باید 

آغاز کرد. 

1 ـ مسئله گریزپای سلطه از اذهان 
بیش از ســه دهه از پایان جنگ تحمیلی عراق علیه 
ایران می گذرد و جامعه ایرانی طی این مدت با مسئله 
ناامنی بســیار کم و ناچیز مواجه شــده است. شروع 
سریع بازسازی کشــور پس از دوران جنگ و فراهم 
کردن امکانات رفاهی با وجود همه مشکلات، روی 
کار آمــدن دولت هایی که هدف خــود را خدمت به 
مردم اعلام کرده ـ فــارغ از موفقیت یا عدم موفقیت 
آنها در این زمینه ـ و پاسخ گویی چهره به چهره با مردم ـ 
در دولت های نهم، دهم، سیزدهم در میان مسئولان 
قوه مقننــه و قضائیه ـ به یک نتیجــه واضح انجامیده 
اســت و آن غفلت جامعه ایرانی از تهدیدات بیرونی 
اســت. جامعه امروز ایران بیشــتر به حل مشکلات 
رفاهی و معیشتی خود می اندیشد و البته نگرش های 
آرمان گرایانه، اسلام خواهانه و بشردوستانه در جامعه 
زنده است، اما از آنچه تهدید است، باید سخن گفت 

تا مشکل پیدا شود.
آنچه بســتر فکری مشــترک جامعه ایران را تشکیل 
می دهد، همین طلب رفاهی اســت کــه به طور دائم 
جســت وجو کرده و آن را از دولت ها خواهان است. 
جامعه ایرانی احساس راحتی که در رابطه با دولت ها 
دارد، یعنی دولت ایران را همواره برای حل مشکلات 
و افزایش رفاه می طلبد و آن را مخدوم خود می داند، 
به  نسبتی این احساس را درباره تهدیدات بیرونی پیدا 
کرده و به عبارت ســاده چهره خشن دشمن )آمریکا، 
رژیم صهیونیســتی و همراهان شــان( را از یاد برده 
است و با چهره ای که رسانه های ماهواره ای از آمریکا 
و غرب نشــان می دهند، نوعی احساس دوستانه در 
بخش هایــی از جامعه ایران رواج یافته اســت. البته 
جنایات آمریکا و رژیم صهیونیستی در تحولات دنیا، 
همانند مســائل غزه دیده می شــود؛ اما مقابله با این 
جنایات را به فراموشی می سپارد و حس نمی کند که 
با پشتیبانی از نظام جمهوری اسلامی و به ویژه حضور 
در انتخابات خواهد توانست خشم خود را به بهترین 
شکل علیه دشمن نشان دهد؛ مسئله ای است که باید 

مورد هدف و توجه قرار داد. 
 2 ـ بیداری و دغدغه مندی قوای سه گانه 

دولت سیزدهم در موقعیتی با مشکلات فراوان به ویژه 
هزینه های تحمیلی دولت قبل و فشارهای تحریمی 
غرب تشکیل شد، اما توانست عملکرد قابل توجهی 
ارائه کند. حال باید دید معنای حاصل از این اقدامات، 
چه زمینه و بستر مشترکی را برای جامعه ایران فراهم 

کرده است؟

دولت ســیزدهم با رویکــردی محلی گرایانه و رصد 
کردن تمامی منابع داخلی اقدام به ســفرهای استانی 
مکرر و غیرنمایشــی کرد که نشــان می دهد، دولت 
تمام ســعی خــود را بــه کار گرفته تــا فرصت های 
ســرمایه گذاری و تولید در هر استان را فعال کند، از 
اقدامــات موازی خودداری کرده، اقتصاد کشــور را 
از سلطه فشــارهای خارجی )دلار( دور نگه دارد و 
انگیزه های تولیــدی را تقویت کند. این رویکردها از 
منظر کارشناسان اقتصادی به نتایج خوبی در دو دسته 
اقدامات زیرســاختی و اقدامات رفاهی منجر شــده 
اســت که مجال پرداختن به آنها در اینجا نیست. اما 
احصا و تبیین ابعاد آنها در مقایسه با گذشته امیدبخش 

برای مشارکت است. 
 ۳ ـ تداوم حیات الگوی دموکراتیک 

اتکای یک نظام سیاســی به مردم مهم ترین پشتوانه 
قدرت آن به شمار می آید؛ اما نکته مهم این است که 
آنان معتقدند، دموکراســی با مدل غربی در دنیا و به 
ویژه در غرب آسیا می تواند زمینه کنترل این کشورها 
را فراهم کند. از همین رو طرح خاورمیانه آمریکا ـ که 
البته با ناکامی مواجه شد ـ برانداختن نظام های مرتجع 
عربی و روی کارآوردن نظام هایی به دســت گروه ها و 
احزاب وابسته به غرب را در نظر داشت. غربی ها دو 
دهه قبل تلاش کردند با حمایت از دولت ســکولار 
ترکیه، الگویی از دموکراســی مطلوب شان در غرب 
آســیا را به نمایش بگذارند تا کشورهای مسلمان به 
این سو روی آورند. اما قدرت طلبی »رجب اردوغان« 
دموکراســی ترکیه را به فراموشی سپرد و جمهوری 
اســلامی هم این بازی غرب را کاملا به هم ریخت 
و الگوی مردم ســالاری دینی در ایــران ـ که الگویی 
دینــی و خــارج از الگوهای غربی اســت ـ امروز با 
موفقیت های خود ضمن نمایش بن بست دموکراسی 
آمریکایی، الگویی با ارزش هــا و آموزه های دینی را 
در منظر دولت های منطقه و جهان قرار داده است. با 
این توصیف اهمیت مشارکت حداکثری برای تداوم 

مردمی چنین نظامی روشن می شود. 

 Bجمع بندی
در ســخن پایانی بار دیگر بر ایــن واقعیت راهبردی 
باید تکیه و تأکید کرد که حضور در انتخابات و رونق 
بخشــیدن به مشــارکت حداکثری، گرانیگاه تداوم 
موفقیت ها و رفع تهدیدات است. این حضور همواره 
مهم و حســاس بوده و نباید آن را ســخنی کلیشه ای 

دانست.

دین

 مقاومت و ایســتادگی منبعث از باور و ایمان به 
خداوند متعال و ســایر مســائل غیبی، همانند 
اکسیری در زندگی انسان عمل می کند و زندگی 
را سرشــار از روحیه و امید و آزاد زیســتن و زیر 
بار ظلم نرفتن می کند. خداوند متعال مقاومت 
را از نتایــج ایمان به خود می دانــد و با تأکید بر 
مَ 

ُ
هُ ث

َ
وا رَبُنَا الل

ُ
آیه مبارکه ۳0 ســوره فصلت »قال

اسْــتَقامُوا«، می توان گفت آنچه ایمان را بارور 
می  کند و به نتیجه می رساند، »مقاومت« است؛ 
وگرنه چه بســیار مؤمنانی که بد عاقبت شدند. 
موضوع مقاومت در اندیشــه امامین انقلاب نیز 
مــورد توجه قرار گرفته و همــگان را به تبیین آن 
توصیه کرده اند. اندیشه مقاومت، امروز خود به 
سلسله جنبان حرکت های جهادی و مقاومتی در 
برابر دشمنان اســلام و استقلال ملت ها، یعنی 
آمریکای و رژیم صهیونیستی غاصب تبدیل شده 
و پیروزی های درخشــانی را نصیب ملت های 
مسلمان و مظلوم منطقه از جمله فلسطین کرده 
است. مقاومت واکنش طبیعی هر موجود زنده ای 
در برابر تهدید است و انسان این مزیت را دارد که 
می تواند در مقابل تهدیدهایی به مراتب بزرگ تر 
از قدرتش، مقاومــت کرده و موجودیت خود را 
حفظ کند. از همه بالاتر انســان مؤمن انقلابی 
اســت که با مقاومت خــود، امدادهای الهی را 
نیز دریافت کرده و ناممکن ها را ممکن می کند. 
انقلاب اسلامی از همان روز نخست نهضت در 
سال 1۳42 ذلت استبداد و استعمار و استکبار را 

برنتابید و کتاب مقاومتش از آن زمان نوشته شد. 
در زمانــه ای که جنگ نظامی به جنگ اقتصادی 
و فرهنگــی و از همه مهم تر به جنــگ اراده ها و 
روایت ها تبدیل شــده، ارزش مقاومت بیش از 
پیش معلوم شده اســت. به طور مسلم در اینجا 
منظور تنها مقاومت دفاعی و نظامی نیست؛ بلکه 
در هر جا و هر موضوعی که تهدید وجود دارد، 
آنجا مقاومت هم باید شکل بگیرد. استقامت و 
مقابله با هجمه های گوناگون در ابعاد فرهنگی، 
سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، و مظاهر ضددینی 
و آنچه در کانون جنگ شناختی دشمن قرار دارد 
و دشمن می کوشد آنها را به ضد ارزش های خود 
تبدیل کند، محل مقاومت اســت. رهبر معظم 
انقلاب دربــاره لزوم تبییــن مقاومت فرمودند: 
»نظریه  مقاومت در مقابل دشــمن قوی پنجه را 
تبلیــغ کنید، ترویج کنیــد. بعضی تصور نکنند 
که چون دشــمن بمــب دارد، موشــک دارد، 
دســتگاه های تبلیغاتــی دارد و از ایــن قبیل، ما 
عقب  نشینی ]کنیم[؛ نخیر، نظریه مقاومت، یک 
نظریه اصیل و درست است؛ هم در مقام نظر، هم 
در مقام عمل؛ از لحاظ نظری و از لحاظ عملی ـ 
از هر دو جهت ـ باید ]ترویج شود[. معنای نظری 
این اســت که تبیین کنید. شــما جوان ها خیلی 
خوب میتوانید این نظریه  مقاومت را تبیین کنید؛ 
هم در بین خودتان و هم محیطی که در آنجا قرار 
دارید و هم حتی در ارتباط با کشــورهای دیگر 
و جوان هــای دیگر. نظریه  مقاومــت را، این را 
که هدف استکبار سیطره است، هدف استکبار 
سلطه است، ســلطه  بر ملت هاست، برای همه 

تبیین کنید، بدانند که هدف استکبار این است.«

یکی از عرصه هایی که از مصلحت سخن می رود، 
»حکم حکومتی« است. حکم حکومتی، حکمی 
است که از سوی حاکم شرع برای رفع یک معضل از 
جامعه به صورت موقت صادر می شود. برای نمونه، 
می توان به تحریم گوشــت الاغ های اهلی از سوی 
پیامبر اســلام)ص( در جریان غزوه خیبر اشاره کرد 
که با توجه به نیاز مسلمین برای حمل غنایم خیبر، 
پیامبر)ص( خوردن آن را حرام اعلام کرد. در واقع، 
حکم حکومتی را پیامبر اکرم)ص( به منزله حاکم 
شــرع و با توجه به مقتضیات زمــان و مکان صادر 
می کند؛ اما حکم شرعی از سوی خداوند متعال و 

نیز پیامبر اکرم)ص( به عنوان شارع صادر می شود.
اما جایگاه حکــم حکومتی بر اســاس مبانی 
گوناگون در رابطه با شــمولیت شــریعت متفاوت 
می شود. مبنای مشــهور فقهاء امامیه این است که 
تشــریع الهی، شــامل و کامل بوده و هر حرکت و 
سکون و حادثه و شأن اجتماعی و فردی، محکوم به 
یکی از احکام الهی است. به عبارت دیگر، شمولیت 
شریعت به معنای این است که احکام شریعت، تمام 
وقایع را شــامل می شود. امام خمینی)ره( بر اساس 
همین دیدگاه می فرماید: »حکومت در نظر مجتهد 
واقعی، فلســفه عملی تمامی فقه در تمامی زوایای 
زندگی بشریت اســت. حکومت نشان دهنده جنبه 
عملی فقه در برخورد با تمامی معضلات اجتماعی 
و سیاسی و نظامی و فرهنگی است... هدف اساسی 

این اســت که ما چگونه می خواهیم اصول محکم 
فقه را در عمل فرد و جامعه پیاده کنیم و بتوانیم برای 

معضلات جواب داشته باشیم.«
اما ســؤال مطروحه این است که این شمولیت 
تام و کامل و همه جانبه، چگونه محقق می شــود؟ 
بــه عبارت دیگــر، راهکار اجتهاد اســلامی برای 
هماهنگی بین شمولیت شریعت از یک سو و پوشش 
کامل تمام افعال، وقایع و پدیده های نوظهور با توجه 

 جدید از سوی دیگر چیست؟ 
ً
به شرایط کاملا

جدی ترین و مشــهورترین نظریه در پاســخ به 
پرســش فوق، نظریــه »ولایت فقیه« اســت. این 
نظریه می گوید شریعت اسلام، احکامی را به طور 
مستقیم وضع کرده و در عین حال، در برخی موارد 
موضع گیری نکرده و سیاست گذاری و وضع قانون 
را به عهده دولت اسلامی و ولیّ امر گذاشته است. 
در ایــن حوزه، ولــی امر با ســازوکارهای خاص، 
قوانینــی را برای فراگیری شــریعت وضع می کند. 
برای نمونه، می توان به تجربه جمهوری اســلامی 
ایران اشاره کرد که ســازوکار فراگیری شریعت از 
طریق مجلس شــورای اسلامی و پایش آن از سوی 
شــورای نگهبان در کنار مراکز بالادستی، همچون 
مجمع تشخیص مصلحت نظام تأمین می شود. در 
کنار تمام اینها، ولیّ فقیه به منزله شخصیت حقوقیِ 
مشروعیت بخش به این سازوکار، از اختیار صدور 
حکم حکومتی بــه عنوان حاکم شــرع برخوردار 
اســت که این اختیار هم از ســوی شارع مقدس به 
او داده شده و به همین دلیل، نظارت او بر نهادهای 
قانون گذار و نیز قوانینی که او صادر می کند، در قالب 
احکام حکومتی، مشــروع بوده و سازوکاری برای 

شمولیت حداکثری شریعت به شما می آید.

جنگ روایت ها و جهاد تبیین  ـ ۷۹

یه مقاومت نظر

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

محمدرضا ملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

سیدعبدالحسین لاری  ـ ۴۳
اجرای اسلام 

تعطیل بردار نیست!

 
از جمله آثار سیاســی مرحوم ســیدلاری  
می توان به رساله آیات الظالمین، رساله قانون 
مشروطه مشروعه، رســاله قانون در اتحاد 
ملت و دولت، رساله فقهی و سیاسی موسوم 
به احکام قانون اداره بلدیه، رســاله سؤال و 
جواب فقهی و بیانیه دفاعیه جهاد با اجانب 
در جنگ جهانی اول اشــاره کرد. آیت الله 
لاری در بیشــتر آثار خود بر لزوم مبارزه با 
اســتبداد و ظلم تأکید کرده اســت. سید به 
ویژه با انتشــار رساله های »آیات الظالمین« 
و »احــکام قانــون اداره بلدیــه« همکاری 
مســلمانان با حکومت های اســتبدادی را 
نامشــروع دانســت. در این میان، برخورد 
آیت الله لاری با مستبدان در جریان انقلاب 
مشروطیت بسیار برجسته و تعیین کننده بود. 
البتــه او تنها به موضع گیــری علمی درباره 
مشــروطیت اکتفا نکرد؛ بلکه مــردم را به 
مقابله نظامی در جهت مقابله با اســتبداد 

داخلی و سلطه خارجی تشویق کرد. 
ایــن برون دادهــای رفتــاری منبعث از 
اندیشه سیاسی و فقهی ســید لاری بود که 
با بخشــی از آن اندیشه ها در شماره گذشته 
آشنا شدیم. آیت الله سیدعبدالحسین لاری 
در رســاله »قانون در اتحاد ملت و دولت«، 
حکومت را به دو دسته استبدادی و مشروطه 
مشروعه تقســیم می کند. او مستبدان را در 
زمره مفســدان فــی الارض و محاربین با 
مسلمین قرار داده و با استناد به آیه های قرآن 
معتقد است مســتبدان با خدا و رسول او به 
ستیز برخاسته اند. او حتی در رساله احکام 
قانون اداره بلدیه حکم قتل مستبدان را صادر 
کرده است و در رساله آیات الظالمین، از همه 
خواسته است تا حکومت های استبدادی را 
تحریم کننــد و هر گونه همکاری مؤمنان با 
این حکومت ها را نامشروع دانسته است. او 
به همین علت با حکومت پادشاهان مخالف 
بود و از مردم خواست تا به دنبال جایگزین 
کردن آن با حکومت اسلامی باشند. به همین 
علت بود که تبدیل سلطنت قاجاریه به دولت 
حقه اسلامیه را واجب دانست و در جریان 
انقلاب مشــروطیت از برقراری حکومت 
مشروطه مشــروعه دفاع  کرد. از نگاه او این 
حکومت باید بر قوانین شرع اسلام منطبق 
باشد. او تفاوت حکومت مشروطه مشروعه 
با حکومت استبدادی را مانند تفاوت اسلام 
و کفر، حلال و حرام، حق و باطل و بهشت و 
جهنم می دانست. حفظ نظام سیاسی اسلام، 
از بین بردن ظلم و ستم در حکومت اسلامی 
و برقــراری عدالت در جامعه اســلامی از 
مهم ترین اهداف حکومت مشروطه مشروعه 

از نگاه آیت الله لاری بود.
آیت الله لاری با اینکه تشــکیل مجلس 
به منظور حفظ و حراست از حقوق مردم را 
واجب کفایی می دانست، اما مخالف قانون 
اتخاذ شده از غربیان بود. او در رساله قانون 
مشروطه مشروعه تأکید کرد، قانون مجلس 
باید منطبق بر شریعت اســلامی باشد. در 
همین راســتا، جلوگیری از وضع قانون غیر 
اســلامی و گســترش عدالت در جامعه را 
از مهم ترین اهداف نهضت اســلامی خود 
در برابر حاکمیت تفکر غربی بر مشــروطه 
می دانست. سید لاری حتی اعتقاد داشت، 
ریاســت مجلس باید بر عهــده فقیه عادل 
جامع الشــرایط باشد تا از این طریق از نفوذ 
انحرافی در مجلس جلوگیری  جریان های 
شود. آیت الله ســید عبدالحسین لاری از 
نخستین کسانی بود که اصل ولایت مطلقه 
فقیــه را در رســاله »ولایت الفقیــه« ارائه 
کرده است. از دیدگاه لاری، اجرای قوانین 
اسلامی در هیچ زمانی تعطیل بردار نیست. 

جهان
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۱۱
خرد

امیر قلی زاده
کارشناس  فرهنگی

نسبت مصلحت با تفکر انقلابی- ۲

حکومتی حکم   

مشارکت؟! چرا 
 بررسی گره های ذهنی و چگونگی ایجاد تحریک اجتماعی در انتخابات 1۴0۲
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سیاست
۱۲

امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

 کسب وکارهای حقیقی، حقوقی و صنفی که 
روی بسترهای داخلی فعال هستند، می توانند 
از سازمان فناوری اطلاعات تسهیلات بگیرند. 
آیین نامــه حمایت از کســب وکارهای اقتصاد 
دیجیتال 1۵ ماه قبل از ســوی دولت رونمایی 
شد و حالا پس از مدت ها بی خبری از اجرایی 
شــدن برنامه های در نظر گرفته شــده در این 
آیین نامه، سازمان فناوری اطلاعات اعلام کرده 
است، در راســتای اجرای این آیین نامه قصد 
دارد به کسب وکارهایی که روی بسترهای بومی 

فعالیت می کنند، تسهیلات اعطا کند.
»مهدی مظفری« مدیرکل پایش، ممیزی و 
نظارت ســازمان فناوری اطلاعات این خبر را 
اعلام کرده و در توضیح آن گفته اســت: »این 
تسهیلات در راســتای ایجاد اشتغال و به کلیه 
کســب وکارهای فعال ارائه خواهد شد که بر 

بستر سکوهای مشــمول آیین نامه »حمایت از 
اقتصاد دیجیتال«  سکوها و کســب وکارهای 
اقدام بــه فــروش کالا، خدمات یــا فعالیت 

اقتصادی  کنند.«
در طرح ارائه تســهیلات به کسب وکارها، 
ســه دســته کســب وکار از یکدیگر تفکیک 
می شــود و هریک از آنها تا ســقف مشخصی 
تســهیلات دریافت خواهند کرد. طبق اعلام 
مدیرکل پایــش، ممیزی و نظارت ســازمان 
فنــاوری اطلاعــات، برای کســب وکارهای 
حقوقی، سقف تسهیلات ۵00 میلیون تومان 
است و کســب وکارهای حقیقی هم می توانند 
حداکثر 200 میلیون تومان تسهیلات دریافت 
کنند. مظفری همچنین سقف تسهیلات برای 
کســب وکارهای صنفی را ۳00 میلیون تومان 
اعلام کرد. این ارقام پیش از این نیز در آیین نامه 

حمایت از سکوها و کســب وکارهای اقتصاد 
دیجیتال اعلام شــده بود و بر اساس اطلاعات 
این آیین نامه مقرر شده است، تسهیلات مذکور 
برای کســب وکارهای حقیقی و صنفی در دو 
مرحله و برای کسب وکارهای حقیقی در یک 
مرحله پرداخت و اعطا شــود. مدیرکل پایش، 
ممیزی و نظارت ســازمان فناوری اطلاعات 
درباره میزان ســود و مدت زمــان بازپرداخت 
این تسهیلات اعلام کرد: »سود این تسهیلات 
۳۳/1۵ درصــد و بازپرداخت آن 48 ماهه با ۶ 

ماه تنفس خواهد بود.«
شرط ارائه این تسهیلات به کسب وکارها این 
است که کسب وکارها )از هر نوع و دسته ای که 
باشند( باید حداقل سه ماه در سکوهای داخلی 
ایتا، روبیکا، سروش پلاس، شیپور، آی گپ، بله 

و کسبینو فعالیت داشته باشند.

همان طــور که پیش از این نیز اعلام شــده 
بود، این تسهیلات قرار اســت از سوی بانک 
مرکزی با همکاری وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات به کسب وکارهای حقیقی، حقوقی 
و صنفی که متقاضی دریافت آن هستند، اعطا 

شود.
کسب وکارهایی که شروط لازم برای دریافت 
این تسهیلات را دارند و متقاضی دریافت آن هستند، 
 لازم اســت درخواســت خود را از طریق سایت
 https://irantavanafarin.ito.gov.ir ارســال و 

ارائه کنند.
ارائه تسهیلات حمایتی به کسب وکارهای 
فعال در سکوهایی داخلی، یکی از راهکارهای 
پررونق شدن بازار فروشندگان در این فضاست 
که می تواند توجه را از نرم افزارهای خارجی، به 

محیط های ایرانی بیاورد.

  رسانه  

 سکویی برای حمایت

مجازستان

اصغر زبرجدی، مدیــر روابط عمومی وزارت 

دفاع: 4۵ سال پیش در این روزها، در میان 

رقابت های بلوک شرق و غرب، در یکی از 
مهم ترین نقاط جهان، انقلاب باشکوه مردم 
مســلمان و مؤمن ایران به وقوع پیوســت. 
تحول شــگرف که آثار آن هنوز تداوم دارد 
و امروز در پیش چشمان مان پایه گذار نظم 

نوین منطقه است. تبریک به همه !

در  دانشــگاه:  اســتاد  پورحســین،  رضــا 

کنــار دســتاوردهای انقلاب اســلامی، 
استقلال سیاســی، مهم ترین، اصیل ترین، 
سرنوشت ســازترین  و  الهام بخش تریــن 
ا بِنِعْمَةِ  مَّ

َ
ْدستاورد انقلاب اسلامی است. وَ أ

ث
ّ

حَدِ
َ
 ف

َ
ك رَبِّ

سیدعزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی: 

دولت هــای گذشــته هر یک ســهمی از 
دســتاوردهای انقــلاب دارنــد. در بیان 
عملکرد 4۵ ســاله باید انصاف را رعایت 
کــرد. کارنامه ما یک شــبه از زیر بته عمل 
نیامده است! کارهای خوب گذشتگان باید 
ادامه یابد و عملکردهای ناصواب اصلاح 

شود.

منصــوری، معــاون اجرایــی رئیس جمهور: 

رهاورد ســفر دوم دولت مردمی به استان 
هرمــزگان، 1۶0 مصوبه جدید با اعتباری 
این  بــود.  بــر 1۵۵۵7میلیاردتومان  بالغ 
رقم در کنار 2۶هزار میلیاردتومان منابع و 
تسهیلاتی که از دور قبلی سفر وارد استان 
شــده، »هرمزگان؛ دروازه پیشرفت ایران« 
را روی دور تند توسعه بومی و آبادانی قرار 

خواهد داد؛ ان شاءالله.

سیاست  ابوذر گوهری مقدم، استاد دانشگاه: 

خاورمیانه ای بایدن بدنه رأی وی را نابود و 
مخالفانش را مأیــوس کرده، افزایش تنش 
 اقدامات نیروهای آتــش به اختیار 

ً
صرفــا

منطقه را افزایش می دهد و آســیب پذیری 
آمریکا را آشــکارتر می کنــد. قمار بایدن، 

باعث بقای وی در کاخ سفید نمی شود.

امیرعلی ابوالفتح، فعال رسانه: اینکه آمریکا 

 به 
ً
توان حمله به دشــمنانش را دارد، الزاما

این معنا نیســت که آمریکا توان شکست 
دادن دشــمنانش را هم داشــته باشد؛ چه 
ویت کنگ ها در ویتنام باشــند، چه طالبان 
در افغانســتان باشــند و چه نیروهای ضد 

اشغالگری در عراق و سوریه.

علی نادری، فعال رســانه: آنها که نان شان در 

ناامیدی ملت ایران اســت، ســال گذشته 
همین تیم خوب و یکــدل را چنان تحت 
فشــار قــرار داده بودند کــه حتی جرئت 
خوشحالی بعد از گل و پیروزی را نداشته 
باشــد؛ اما واقعیت ایران همین همدلی و 
استرس و نگرانی برای موفقیت ملی است، 
حتی اگر به بسیاری از موضوعات متفاوت 

نگاه کنند.

عطــار اینانلــو، فعال رســانه: با گســترش 

اعتراض ها به سیاست های دولت آمریکا در 
حمایت از رژیم صهیونیستی، شورای شهر 
شــیکاگو با تصویب قطعنامه ای خواستار 
برقراری آتش بس در غزه شد و به 47 شهر 
دیگر این کشور پیوست که پیشتر خواستار 
برقراری آتش بس و پایان دادن به حملات 
وحشیانه رژیم صهیونیستی به نوار غزه شده 

بودند.

خانــدوزی، وزیــر اقتصاد: در دومین ســفر 

استانی به هرمزگان، نتایج تلاش همکاران 
ما نمایــان بــود؛ بالاترین رکــورد تخلیه 
کالاهای رسوبی از انبارهای اموال تملیکی 
با رشد 110درصدی. تعیین تکلیف کالاها 
طی 10مــاه 1402 به ارزش ۳۶همت رقم 
خورد؛ بــرای اولین بار 9۵ درصد فروش به 
صورت شفاف از طریق سامانه ها انجام شد.

   نکته گرام    

و  نــوآوری  رئیــس صنــدوق 
شــکوفایی در آیین رونمایی از 
یک محصول فناورانه در حوزه 
لوازم خانگی گفت: »ســالانه 
80 میلیــون دلار بــا تولید این 
محصــول صرفه جویــی ارزی 
خواهیم داشت.« »محمدصادق 
خیاطیان« در مراسم افتتاح خط 
تولید کمپرســورهای هرمتیک 
خانگــی این محصــول را یک 

محصول گلوگاهی در صنایع لوازم خانگی دانســت و یادآور 
شــد: »ســالانه 80 میلیون دلار صرف واردات این محصول 
می شود. کمپرســورهای یخچال خانگی موسوم به کمپرسور 

هرمتیک جزء صنایع های تک به شمار می آید.«

 80 میلیون دلار
صرفه جویی سالانه با محصول ایرانی

از  »انی دسک«  مالک  شــرکت 
نرم افزار  این  به  حمله ســایبری 
خبــر داده و تغییر رمــز عبور را 
برای کاربران اجباری کرده  است. 
راه  از  نرم افزار دسکتاپ  سازنده 
دور انی دســک روز جمعه فاش 
کرد، مورد حمله ســایبری قرار 
گرفته که ســبب به خطر افتادن 
سیســتم های تولیدی آن شــده 
است. این شرکت آلمانی پس از 

بررسی امنیتی متوجه شده است، این حادثه یک حمله باج افزار 
نیســت و به مقامات مربوطه اطلاع داده اســت. انی دســک در 
بیانیه ای گفت: »ما تمام گواهی های مرتبط با امنیت را لغو کرده ایم 

و سیستم ها در صورت لزوم اصلاح یا جایگزین شده اند.«

و عوض کن  رمزت ر
انی دسک هک شد

برنامه کاربردی »اتوهاب« سامانه 
ارائــه قطعــات یدکی خــودرو به 
مصرف کننــدگان و تعمیــرکاران 
اســت. اتوهــاب بــا همــکاری 
سعی  کشور  بزرگ  تأمین کنندگان 
دارد قطعــات با کیفیت و با قیمت 
مناسب را در دسترس کاربران قرار 
دهد. کاربران می توانند با وارد کردن 
مشخصات خودرو و جست وجوی 
قطعه یدکی موردنیازشــان پس از 

اســتعلام قیمت، قطعه یدکی مناســب خودروی خود را به صورت 
برخط خریداری کنند و در همان روز قطعه خود را در تهران و طی 24 
تا 48 ساعت در دیگر شهرستان ها از طریق پست دریافت کنند. این 

برنامه برای رانندگان حمل ونقل عمومی تخفیف دارد.

 اتوهاب
سامانه سفارش قطعات خودرو

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

مجازستانجهان

 
ً
اگر پیگیر اخبار مربوط به گردشگری باشید، احتمالا

در جریان سفر 20 اینفلوئنسر خارجی به ایران هم قرار 
گرفته اید. شهرداری تهران طرح جدیدی برای جذب 
اینفلوئنســرها یا همان تأثیرگذاران خارجی به اجرا 
گذاشته است تا از این طریق بتواند پایتخت ایران را به 

گردشگران جهان معرفی کند. 
این اینفلوئنسرها کارشان مسافرت کردن و نشان 
دادن نقاط گوناگون جهان به آدم هاســت، قرار است 
همزمان با نمایشگاه گردشگری تهران، از کشورهایی 
مانند چین، مالزی و برزیل به ایران بیایند و برای فضای 
مجازی و شبکه های اجتماعی، محتوای گردشگری 

تهیه کنند.
 اهل فضای مجازی و گشــت و گذار در 

ً
اگر اصلا

این دنیای صفر و یکی نیستید و نمی دانید اینفلوئنسر 
چیست، باید بگوییم که اینفلوئنسرها یا افراد تأثیرگذار 

در یک جامعــه، در واقع همان آدم هایی هســتند که 
مهارت خاصــی در تولید محتوا و معرفی یک مفهوم 
دارند و می تواننــد روی دیگران تأثیــر فوق العاده ای 
بگذارند، امروزه این تأثیرگذاران بیشتر در زمینه سبک 
زندگی و گردش و سفر و تفریح فعالیت دارند و کمتر 
در زمینه های علم و فناوری و... فرد تأثیرگذار مجازی 

مشاهده می کنیم. 
یکی از حوزه هایی که در چند سال اخیر مورد توجه 
این بلاگرها قرار گرفته، همین حوزه گردشگری است 
و دولت های کشورها هم از این فرصت استفاده کرده 
و به نفع خودشان و صنعت گردشگری کشورشان، از 

قابلیت های اینفلوئنسرها استفاده می کنند.
»امیر قاســمی« سرپرســت ســتاد گردشگری 
شــهرداری تهــران، درباره حضور اینفلوئنســر های 
خارجــی در تهران می گویــد: »طرح بازدیــد افراد 
تأثیرگذار کشــور های مختلف از ایران مدتی اســت 
که به همت ســازمان فرهنگ و ارتباطات اســلامی 
آغاز شده و ســتاد گردشگری شــهرداری تهران نیز 
به  واســطه مأموریت هایی که در حوزه معرفی تهران 
دارد، همــکاری خود را با این ســازمان برای معرفی 

بخش های گوناگون تهران به اینفلوئنسر های خارجی 
آغاز کرده اســت.« وی ادامه داد: »شــهرداری تهران 
تلاش می کند با برنامه ریزی های صورت گرفته، بهترین 
تصویر از تهران و ایران را به این دســته از گردشگران 
معرفی کند تا انتشار پست های آنها درخصوص ایران، 
در صفحات مجازی اینفلوئنســر ها، بتواند به جذب 
افراد بیشتری برای بازدید از ایران و تهران منجر شود.«
رئیس ستاد گردشــگری شهرداری تهران تصریح 
کرد: »متأسفانه تحریم ها، هجمه علیه ایران و برخی 
مشــکلات دیگر به صورت مستقیم و غیرمستقیم در 
حضور گردشگران تأثیرگذار بوده، اما در عین  حال از 
فرصت هایی برای جذب گردشگران خارجی استفاده 
شده است که در این راستا می توان به مصاحبه با یکی 
از شبکه های تلویزیونی کشــور ونزوئلا اشاره کرد که 
از طریق آن برای حضور گردشــگران به تهران دعوت 
کردم و بازتاب زیادی در 18 شــبکه دیگر این کشور 
داشــت.« وی با اشــاره به اینکه در همین راستا برای 
معرفی تهران به اینفلوئنسر ها نیز گام برمی داریم، افزود: 
»ستاد گردشگری با بررســی مسیر های گردشگری 
شــهر تهران، از بافت تاریخی تــا طبیعت و خوراک 

و...، در نظر دارد که بهترین های تهران را در یک بسته 
گردشگری در اختیار علاقه مندان قرار دهد.«

هفدهمیــن نمایشــگاه بین المللی گردشــگری 
تهران از 2۳ تا 2۶ بهمن ماه در محل نمایشــگاه های 
بین المللی تهران برپا می شود و از ساعت 8 صبح تا 17 
عصر امکان بازدید دارد. نخستین روز این نمایشگاه 
به فعالان و متخصصان گردشگری اختصاص یافته و 
از روز سه شنبه 24 بهمن ماه بازدید عمومی و مردمی 

انجام می شود.
در این نمایشــگاه که برای اولین بــار به صورت 
رســمی برنامه  هایی برای معرفی تهران به مردم دنیا 
در نظر گرفته شــده اســت، 20 اینفلوئنسر از برزیل، 
لبنان، چین، ترکیه و پاکستان همزمان با برگزاری این 
نمایشگاه به کشورمان می آیند. امروزه فضای مجازی و 
افکار عمومی چه بخواهیم و چه نخواهیم تأثیرگذاری 
زیادی از محتوای تولید شــده به وسیله این افراد دارد 
و دعوت آنهــا می تواند یکی از برنامه های موفق برای 
معرفی خوب کشــورمان به دنیا باشد؛ راهکاری که 
بسیاری از کشورهای منطقه آن را دنبال کرده اند و نتیجه 

خوبی هم گرفته اند.

من را بشناس
طرح معرفی تهران به تأثیرگذاران خارجی آغاز شد

کسب وکارهای فعال بر روی پلتفرم های داخلی تسهیلات می گیرند
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سیاست
۱۳

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

شخصیت عبادی و اخلاقی 
حضرت عباس)ع(

 در میان محبان اهل بیت)ع( شــخصیت 
خیلی  العبــاس)ع(  ابوالفضل  حضرت 
مورد توجه قرار دارد. آن ویژگی که بسیار 
مــورد توجه قرار گرفته، اخــلاق الهی و 
انسانی ایشان است. مقام معنوی حضرت 
عباس)ع( از طریق تقوا و تزکیه و همچنین 
خضوع و خشوع ایشان در برابر پروردگار 
و امامــان معصوم)ع( بود. ایشــان بدون 
هیچ نــگاه برتری جویانه به نسبت شــان 
بــا امیرالمؤمنین)ع(، امام حســن)ع( و 
امام حســین)ع(، فقط به وظایف دینی و 
عبادی شان توجه داشــتند و برای ارتقای 
اخلاق دینی شان تلاش بی وقفه ای داشتند. 
در قرآن نماز خواندن و صبر داشتن سخت 
برای کســانی که  معرفی می شــود مگر 
خشوع دارند و در برابر دستورات خداوند 
ةِ 

َ
لا بْرِ وَالصَّ مطیع هستند، »وَاسْتَعِینُوا بِالصَّ

اشِعِینَ«؛ از صبر 
َ

خ
ْ
ی ال

َ
 عَل

َّ
بِیرَةٌ إِلا

َ
ک

َ
هَا ل وَإِنَّ

و نماز ]برای حل مشــکلات خود و پاک 
ماندن از آلودگی ها و رســیدن به رحمت 
حق[ کمــک بخواهید و بی تردید این کار 
جز بر کسانی که در برابر حق قلبی فروتن 
دارند دشــوار و گران اســت.)بقره/4۵( 
شــخصیت معنوی، عبــادی و اخلاقی 
حضرت عباس)ع( آنقدر زیاد اســت که 
نسبت به ایشان کنیه »ابوالفضل«، یعنی 
پدر فضایل را بــه کار می برند. حضرت 
عباس)ع( به واسطه تقوا و ایمان راسخ شان 
احترام و آبــروی ویژه ای نزد خداوند دارد 
تا جایی  که ایشــان بــه »باب الحوائج« 
لقب گرفته اند. ایشان شجاعتی داشت که 
برخاســته از همان ایمان و عمل صالح و 
ولایت پذیری ایشان بود. پس از شهادت 
ایشــان ائمه اطهار)ع( این ویژگی خاص 
حضرت عباس)ع( را متذکر می شدند و 
ایشان را تحسین می کردند. امام علی)ع( 
فرمودند: »لو تمیزت الاشیاء لکان الصدق 
مع الشجاعة«؛ اگر اشیاء دسته بندی شوند، 
بدون شک صدق و راستی با شجاعت و 
قهرمانی همراه خواهد بود.)غررالحکم، 
ج1، ص۵۶8( کسی که به انتخاب خود 
و اعتقاد خود شــک ندارد و از سر صدق 
بندگی می کنــد و از امامان خود اطاعت 
می کند، دلیلی ندارد ترس و وحشــتی از 
کسی به دل خود راه دهد. قهرمان حقیقی 
کسی اســت که برای اعتلای حق و رفع 
باطل قیام می کند. زندگی انسان الهی پر 
است از دور شدن از بدی ها و معصیت ها 
و پر اســت از نزدیک شدن به اطاعت ها 
و بندگی ها. ایــن جذب و دفع خوبی ها و 
بدی هاست که شــخصیت فردی انسان 
را می ســازد و حتــی روی شــخصیت 
اجتماعی انسان هم اثر می گذارد. کسی 
که خداوند را همه کاره می داند و خود را 
عبد او می داند، در میان مردم هم محبوب 
می شود و همه انسان ها او را دوست دارند. 
در جمله 89  امیرالمؤمنین)ع(  حضرت 
حَ مَا بَینَهُ 

َ
صْل

َ
نهج البلاغه می فرمایند: »مَنْ أ

اسِ وَ  هُ مَا بَینَهُ وَ بَینَ النَّ
َّ
حَ الل

َ
صْل

َ
هِ أ

َّ
وَ بَینَ الل

مْرَ دُنْیاهُ 
َ
هُ أ

َ
هُ ل

َّ
حَ الل

َ
صْل

َ
مْرَ آخِرَتِهِ أ

َ
حَ أ

َ
صْل

َ
مَنْ أ

یهِ مِنَ 
َ
انَ عَل

َ
 ک

ٌ
سِهِ وَاعِظ

ْ
هُ مِنْ نَف

َ
انَ ل

َ
وَ مَنْ ک

«؛ هر کس ]رابطه[ میان خود را 
ٌ

هِ حَافِظ
َّ
الل

با خدا اصلاح کند، خدا ]رابطه[ میان او و 
مــردم را اصلاح فرماید و هر کس کار آن 
جهان خود را به صلاح آورد، خدا کار این 
جهان او را اصــلاح کند و هر که واعظی 
درونی داشته باشد، او را از جانب خداوند 
نگهبانی اســت. آزاده خواهــان جهان و 
شجاعان در هر نقطه ای از این عالم وقتی 
با شــخیت نورانــی و بابرکت حضرت 
عباس)ع( مواجه می شوند سر تعظیم فرود 
می آورند و ایشان را به منزله الگوی عینی 

انسان ها معرفی می کنند.

دین

آیه

 ریشه استحکام انقلابیون 
   مکتب    

آیت الله عبدالله جوادی آملی: اگر کســی طلبه باشــد، معمّم 
باشد این »صحیفه سجادیه« در دستش نباشد، خسارت است. 
حالا کتاب های علمی دیگر هم هست؛ ولی منظور این است 
که اینها برای ما اصل است. وقتی انسان دست به دعا برداشت، 
طبق روایات و ســنت معصومین)ع( مســتحب است آن را بر 
ســر و صورت خود بکشد؛ برای اینکه لطف خدا به این دست 
 خالی 

ً
پاســخ داده است. دستی که به سوی خدا دراز شود، یقینا

بر نمی گردد و گاهی امام سجاد)ع( چیزی که به سائل مرحمت 
می فرمودند، دســت مبارک خود را می بویید و می گفت: »این 

دست به دست الهی رسیده است.«

 دست الهی 
سلوک

 استنباط فقه نظام
راهنما

حجت الاســلام کمیل قنبرزاده؛ با احکام خرد می توان وضع 
موجود)علوم انســانی( را مدیریت اسلامی کرد؛ زیرا با اصول 
کلی اســت که می توان فرآیند تغییــر و تکامل را جهت دهی و 
مدیریت هوشمندی کرد. تفاوت اصلی روش جامع استنباط فقه 
نظام و روش عدم مغایرت، همین اصول مکتبی است که ستون 
فقرات روش جامع استنباط ماست. راه استکشاف این اصول را 
شهید صدر حرکت از روبنا به زیربنا معرفی کرده است؛ لکن 
این روش را باید با روش مبانی علامه مصباح تکمیل کرد؛ یعنی 
قبل از تنظیم فقه، باید ابتدا به سراغ مبانی فکری و فلسفی عمیق 

اسلامی رفت؛ مثل اعتقاد به اختیار انسان و...

امیرالمؤمنین علی)ع( درباره فضایل ماه شــعبان می 
یْرَاتِ  فِیهِ «. 

َ
خ

ْ
بِ ال عُّ

َ
ــعبان لِتَش

َ
نا ش فرمایند: »سَمّاهُ ربُّ

در این ماه خیرها شاخه می کشید، زمینه خیر و نیکی 
در این ماه فراهم اســت. این ماه به قدری پر اهمیت 
و بزرگ اســت که انواع خیرات و نیکی ها به صورت 
شعبه شعبه و شاخه شــاخه برای مردم فرو می ریزد. 
در این ماه زمینه نیکی و نیکی کردن فراهم اســت و 
اســتغفار در این ماه بسیار سفارش شــده است. ماه 
شــعبان چند نام دارد. این ماه به »شــعبان المطهر« 
مشهور است که موجب پاکیزه شدن انسان ها می شود. 
پیامبر اســلام)ص( می فرمایند: »این ماهماه پاکیزه 
اســت.« نام دیگر این ماه »ماه شفاعت« است. چون 
در این ماه پیامبر گرامی اســلام)ص( افراد زیادی را 
شفاعت می کند؛ چون این ماه ماه پیامبر)ص( است. 
نام دیگر این ماه »ماه الجیران« است. چون این ماه 

همسایه ماه رمضان واقع شده است.
خیرات رمضان از این ماه)شــعبان( تأمین 
می شود. آنچه فیوضات و خوبی ها در ماه مبارک 
رمضان قرار است به انسان برسد، کلیدش در 
این ماه زده می شــود. لذا شما می دانید 
نیمه شــعبان کــه الان به عنوان میلاد 

امام زمان)عج( جشــن می گیریم و مطرح است بین 
مــا، ولی قبل از میلاد امــام زمان)عج( مورد اهمیت 
بوده توســط ائمه ما؛ کمیل می گوید در نیمه شــعبان 
دیدم امیرالمؤمنین)ع( ایــن دعای مفصل)کمیل( را 
در حالی که ســر به سجده گذاشته است، می خواند و 
در حدیث داریم اعمال شما در نیمه شعبان به خدمت 
امام زمان)عج( عرضه می گردد... به همین دلیل باید 
اهمیت بدهیم بــه این ماه؛ امام رضــا)ع( فرمودند: 
کینه هــا باید در این ماه زدوده شــود. امانت ها باید به 
اهلش برگردانده شود. حق الناسی اگر به گردن انسان 
است، باید برگردانده شــود...« باید در این ماه آماده 
شــویم برای ورود به ماه رمضان. رســول خدا)ص( 
فرمودنــد: »من را در این ماه یــاری کنید، با نمازتان، 
روزه تان، با دعای تان، با استغفارتان...« این مناجات 
شــعبانیه را همه ائمه قرائت می کردند، اگرچه از امام 
علی)ع( به ما رســیده. کمتر دعایی داریم که توسط 
همه ائمه خوانده شود. ببینید چقدر زیبا و بلند با خدا 
گفت وگو می شود. زبان مناجات غیر از زبان دعاست. 
در مناجات فقط نجواســت، گفت وگوی عاشــقانه 
اســت، اما در دعا درخواست اســت. به قول یکی از 

استادان غفلت را از بین می برد این دعا. 

دیگــر از فضایل این ماه می تــوان به ولادت های 
ائمه)ع( اشاره کرد. امام حسین)ع(، امام سجاد)ع(، 
حضــرت ابوالفضــل العبــاس)ع( و حضرت علی 
اکبر)ع( و امام زمان)عج( همگــی در این ماه به دنیا 
آمدند. اگرچه ما امام حســین)ع( را بیشــتر با واقعه 
عاشــورا می شناســیم، اما اگر کمی عقــب بیاییم، 
جنبه های عبــادی امام حســین)ع(، دعاهــای امام 
حسین)ع(، کلام و احادیثی که امام)ع( فرموده است. 
یکی از ویژگی های زندگــی اباعبدالله)ع( »ایثار« و 
»کمک به مردم« است. یکی از نشانه های خیر و خوبی 
بار از روی دوش مردم برداشتن است. قرآن هم خیلی 
به این موضوع سفارش می کند. در حدیث داریم هیچ 
عملی بالاتر از ادخال ســرور در قلب مؤمن نیست. 
دیگر ویژگی این امام عزیز)ع( شجاعت و عزّتی است 
که در زندگی ایشــان موج می زند. شجاعت  امام)ع( 
حتی قبل از عاشــورا بارها دیده شد. ملاک همه امور 
و رفتارهای ایشان قرآن بود و عدالت، محور همه امور 
در زندگی امام حسین)ع( بود. ایشان همواره به دنبال 
حق بود و تمــام وجودش برای خداوند بود. ایشــان 
می فرماینــد: »هر کس بخواهــد از راه گناه به هدفی 

برسد امیدش ناامید می شود؛ اگرچه رسیده باشد.«

کینه ها در این ماه باید زدوده شود
 منبر  

گفتاری از  حجت الاسلام و المسلمین ناصر رفیعی

 کار در ساعت اداری
احکام

پرسش: در بعضی از مراکز تعلیم و تربیت مشاهده می شود 
م یا مدیــری که کارمند یکــی از بخش های اداری 

ّ
که معل

اســت، با موافقت مسئول اداری مســتقیم خود در ساعات 
رســمی کارش مبادرت به تدریس در مدارس دیگر می کند 
و عــلاوه بر حقوق ماهانه خود، اجــرت این تدریس را هم 
 دریافت می کند، آیــا این کار و گرفتن اجــرت در برابر آن

 جایز است؟

پاسخ: موافقت مسئول مســتقیم کارمند با تدریس او 
در اثنای ساعات رسمی کارش، تابع حدود اختیارات 
قانونی فرد مسئول اســت، ولی با این فرض که کارمند 
دولت در برابر ســاعات رســمی کارش هر ماه حقوق 
دریافت می کنــد، حق ندارد در برابر تدریس در مدارس 
دیگر در همان ساعات رســمی کارش حقوق دیگری 

دریافت کند.

 رهبر  معظم انقلاب

 اجوبة الاستفتائات، سؤال۱9۷۰ 

یکی از مهم ترین دغدغه های علاقه مندان به اسلام 
و انقــلاب ریزش انقلابیون بوده و هســت. اینکه 
انتظار داشته باشیم ریزشی رخ ندهد، انتظار بجایی 
نیست؛ اما کمیت و کیفیت آن نباید آسیب زا باشد. 
اگر از این موضوع نگرانی داریم، باید دلایل ریزش 
را بشناســیم و با کار و تلاش علمی و عملی از آن 
جلوگیری کنیم. یکی از دلایلی که موجب ریزش 
می شود، اعتقادات ضعیف افراد است. رهبر معظم 
انقلاب در این باره می گوینــد: »ریزش ها یکی از 
آســیب های هر انقلابی اســت که به ویژه جوانان 
مؤمن و انقلابی را تهدید می کند. اصلی ترین ریشه 
این ریزش ها، عمیق نبودن معارف اسلامی در دل 
و ذهن انسان است. انس با صحیفه سجادیه و تدبر 
در آن از این منظر نیز بســیار ضروری است؛ زیرا 
صحیفه سجادیه پر از معارف دینی است. با این کار 
بنیه  دینی و انقلابی خودتان را هم محکم می کنید. 
جوان ما اگر بنیه دینی اش مستحکم باشد، خیلی از 
این کسانی که... مشغول تلاشند برای منحرف کردن 
ذهن ها به سمت های گوناگون، وقتی دیدند جوان 
ما محکم است، می کشــند کنار.«)1۳87/2/14( 
صحیفه سجادیه پس از قرآن و نهج البلاغه می تواند 
منبع مهمی در محکم شدن و مستحکم ماندن در 

اعتقادات باشــد. اگر از این منبع مهم برای تبیین و 
توســعه معارف، اعتقادات و اخلاق استفاده شود، 
علاقه به انقــلاب و آرمان های انقلابــی هم زیاد 
می شود. در صحیفه ســجادیه زندگی را در مسیر 
حقیقی خودش پیدا می کنیم و می توانیم بدون افراط 
و تفریط به ســمت اهداف عالی و مقدس اسلامی 
برویم. اصلی ترین مشکلات انسان در دنیا این است 
که بــدون اتصال به علوم الهی ناب می خواهند راه 
خود را پیدا کنند و در این مسیر با هزاران طرح، ایده 
و سخن مواجه می شوند. همانطور که در صحیفه 
سجادیه درباره خودشناسی و خوددوستی مطالبی 
وجود دارد، انسان ها نیز در این باره مطالب بسیاری 
ارائــه کرده انــد. تفاوت خودشناســی در مکاتب 
غیرالهی با مکتب اســلام این است که در آنجا هر 
انسانی با نگاه خودش، اقتضائات و محدودیت های 
انســانی خودش، تمایلات و انگیزه های خودش، 
انسان را بررســی می کند و مطالب هم استدلال و 
استخراج می کند و انســان را برای انسان شناسی 
راهنمایی می کند! انسان در اینجا با انسانی مواجه 
اســت که خودش غرق در نقص است و نمی تواند 
برای زندگــی بی نقص طرحی ارائــه دهد اما در 
مکتب اسلام، انسان به وسیله خالق انسان معرفی 
می شــود و کســانی که به وحــی و حقیقت دین 
متصل هســتند ســعی دارند درس خودشناسی و 

انسان شناسی بگذارند.
امام سجاد)ع( در صحیفه سجادیه مباحثی را در 
قالب دعا آورده اند که می تواند دنیا و آخرتی غرق در 

سعادت را برای انسان ها رقم بزند. مباحث صحیفه 
سجادیه را می توانیم از خودشناسی و خوددوستی 
آغاز کنیم تا برســد به تمایلات انسان، شناخت آن 
و نحــوه مواجهه با این تمایلات. مســیر صحیفه 
سجادیه درباره خود دوستی این است که انسان ها 
بیش از همه خود را دوســت دارند که اگر این خود 
دوستی در مسیر صحیح هدایت شود، انسان را به 
کمال، ســعادت و... می رساند؛ ولی اگر در مسیر 
صحیح آن هدایت نشود، به سقوط اخلاقی منجر 
می شــود و موجب حرص، غرور و خودپرســتی 
می شود. بحث مهم بعدی خداخواهی و خداجویی 
 
ً
در صحیفه سجادیه است. از آنجا که انسان ها فطرتا

خداجو هســتند و هر چقدر از راه اصلی منحرف 
شده باشند، باز هم فطرت آنها خدا را می طلبد، باید 
این خداشناسی به حقیقت نزدیک باشد و به اعتقاد 
راسخ و ایمان استوار نتیجه دهد. امام سجاد)ع( در 
صحیفه سجادیه، در دعای20، 21، 28، ۵0 و... به 
این ویژگی فطری انسان اشاره می کند. این توجه به 
خدا و گرایش فطری که در انسان وجود دارد، برای 
خداشناســی باید به کنترل رفتار و ارتقای کیفیت 

زندگی دنیایی و آخرتی بیانجامد.
دیگر خصوصیت مهم صحیفه سجادیه پس از 
روان بودن و قابل فهم بودن برای همه انسان ها این 
است که راهکارهای زندگی موفق و مترقی را هم 
ارائه می دهد و قدم به قدم انسان را راهبری می کند. 
کســانی که امروزه در حوزه مســائل روانشناسی، 
انسان شناســی، عوامل و اسباب موفقیت و سبک 

زندگی در دنیا مطرح هستند و درآمدهای بسیاری 
هم دارنــد، اگر با معارف دین دربــاره زندگی، به 
ویژه معارف بلندی که در صحیفه ســجادیه وجود 
دارد آشــنا می شــدند، قلم ها را می شکســتند و 
کتاب  های شــان را آتش می زدند و از نو با نشستن 
در درس دین و مکتب به شناخت زندگی و انسان 
می پرداختند. امام ســجاد)ع( هرگز بدون راهکار 
مناسب و صحیح مطلبی را در ادعیه و سخنان خود 
نمی آورند. ایشان خداشناسی را مایه شرافت انسان 
می دانند و انســان را به عبد بودن و مطیع بودن امر 
می فرمایند. یکی از مسائلی که در مباحث مدیریت 
رفتار و سبک زندگی مدیریت رفتار است؛ اما اینکه 
این مدیریت چگونه باشــد و تا چه سطحی ادامه 
یابد؛ مسئله مهمی است که غیرمکتبی ها نمی توانند 
آن را بــه درســتی تبیین کننــد. خصوصیت مهم 
صحیفه سجادیه این است که هر فکر و فعلی را با 
اتصال به خدا توصیه می کند و این ارتباط را دلیل هر 
موفقیتی معرفی می فرماید. اینکه انسان خودش را 
بنده خدا بداند و هر لحظه از خداوند کمک بگیرد، 
می توانــد در فعالیت های انقلابی هم اثر بگذارد و 
از ریزش ها به واسطه برخی اشکالات و سختی ها 
جلوگیری کند. مفاد درسی صحیفه سجادیه باید 
در آموزشــگاه ها، در میان دانشجویان و حوزویان، 
در میان مردم و مســئولان جاری باشد و همه امت 
راهکارهای زندگی شــخصی، جمعی، فرهنگی، 
اجتماعی، سیاسی و اقتصادی خود را از آموزه های 

مکتب استخراج کنند.

جهان
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ایمان معینی
کارشناس علوم دینی



شهدا کســانی هســتند که فرد به فرد ما ایرانیان با 
هــر فکر و عقیده و مذهبی به آنها مدیون هســتیم. 
از طرفی هم عقل حکم می کند وقتی کســی به ما 
خدمتی می کنــد، آن هم خدمتی در حــد و اندازه 
از جان گذشتگی و شــهادت، در قبال این ایثار و از 
خودگذشتگی اگر تکلیفی به روی دوش ما گذاشت، 
به آن عمل کنیم. چقدر پیگیر وصیت شهدا بوده ایم؟ 
آیا خوب نیست در این روزها که محاسبات دشمن 
بر پشــت کردن به وصایای شهداســت، نگاهی به 
گفته های آنان درباره اهمیت انقلاب اســلامی و به 
ویژه روز پیروزی انقلاب اســلامی داشــته باشیم؟ 
وصیت هایــی که در صحنه نبرد و با رو به رو شــدن 
با چهره واقعی دشــمنان و جنایت های آنان نوشته 
شده اند. در ادامه به وصیت چند نفر از شهدایی که 

درباره اهمیت انقلاب اسلامی دست به قلم شده اند، 
اشاره می کنیم.

شهید غلامرضا ادبی مهذب: »انقلاب را تنها در 
دور اطراف خود به حساب نیاورید، انقلاب اسلامی 
برای نجات بشــریت از قید اســتعباد، استعمار و 
استثمار است، در این راه دیانت باید در کنار سیاست 
باشــد که جدایی این دو، انحراف محض است. از 
همه دانش آموزان عزیزی که در محضر آنها کسب 
فیض کرده ام، حلالیت طلبیده و آنها را به استواری 
در اســلام وصیت می کنم، به هوش باشید که آینده 
انقلاب در ید توانای شــما مؤمنان است که اگر به 
صلاح و سلاح مجهز شدید، سند رهایی این ملت 

مظلوم را امضا خواهید کرد.«
شهید غلامرضا اصغری: »اگر این درخت نوپای 

انقلاب اسلامی که همانا اسلام اصیل و راستین است 
و دشمن این انقلاب که کافر مطلق و دشمن رسول و 
ائمه طاهرین است،  احتیاج به آبیاری داشته باشد، این 
سعادت نصیب من شد که آن را آبیاری کنم. با کمال 
یقین و با دل و جان با خونم آن را آبیاری خواهم کرد 
که این نهال نوپا تبدیل به درخت تنومندی شود و تا 

انقلاب مهدی)عج( تداوم پیدا کند.«
شهید علی اکبر افچنگی: »هدف از آمدن به جبهه 
این است که از اسلام، انقلاب و امام)ره( دفاع کرده 
و او را تنها نگذاریم تا دشمن و استکبار جهانی را به 

زانو آوریم.«
 شــهید غلامحســن احمدی: »امیدوارم که در 
راه به ثمر رســاندن خون شهدا و تحقق آرمان های 
مقدس انقلاب اســلامی کوتاهی و غفلت نکنیم و 

ادامه دهندگان راه شهیدان باشید.«
 شهید فرج علی بازوند: »چه چیزی بهتر از اینکه 
بیاییم، لحظه ای فکــر کنیم، این انقلاب بر گرفته از 
انقلاب امام حسین)ع( و در رحمتی است که خداوند 
به روی این ملت باز کرده است. بیایید از این رحمت 
الهی بهره ای بگیریم و به حســین زمان خمینی )ره( 
بت شکن لبیک گفته و به یاری عزیزان مان بشتابیم. 
از دستاوردهای انقلاب پاسداری کنیم، راه شهدا را 

ادامه دهیم و نگذاریم خونشان هدر رود.« 
 شــهید محمدابراهیــم احمدونــد: »انقلاب 
اسلامی،  انقلابی بس گرانبها و عظیم است، به این 
انقلاب و رهبــر آن امام خمینــی)ره( وفادار مانده 
و هیــچ گاه خیال باطل دور شــدن از آن را بر خود 

نپذیرند.«

نگذاریم تنها  را  امام)ره(   

حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه

شماره 11۲3 |  دوشنبه  ۴  دی 1۴۰۲

سیاست
۱۴

پیوستجبههپیوستجبهه

کتاب »نامــزد گلوله ها« بــه چاپ چهلم رســید. این کتاب 
نوشته »مرتضی سرهنگی« نویسنده است. با مطالعه این اثر با 
رشادت های حاج قاسم در طول دفاع مقدس و سال های پس از 
آن آشنا خواهید شد. سرهنگی در کنار اینکه تلاش کرده است 
در سیر کلی به اهم فعالیت های سردار در حفظ امنیت منطقه و 
ایران اشاره کند، اما از توجه به خاطرات ریز غافل نبوده و سعی 
کرده است با ذکر برخی روحیات اخلاقی و فردی حاج قاسم را 
نیز به مخاطب بشناساند. اگر به دنبال یک اثر جامع، اما مختصر 
درباره زندگی این سردار دلاور هستید، نامزد گلوله ها می تواند 

پیشنهاد مناسبی برای شما باشد.

گلوله ها نامزد   
فراخوان هشتمین جشنواره ملی دفاع مقدس فانوس به میزبانی 
چهارمحال و بختیاری منتشر شد. »سیدمصطفی موسوی« با 
بیان اینکه آثار ارســالی به این جشنواره باید دارای موضوعات 
دفاع مقدس، ایثار، شهادت و مقاومت باشند، افزود: »مراسم 
اختتامیه جشنواره ملی دفاع مقدس فانوس در شهریور 140۳ 
برگزار می شود و علاقه مندان برای ارسال آثار خود تا 29 اسفند 
سال جاری فرصت دارند.« وی درباره نحوه ارسال آثار گفت: 
»افراد می توانند آثار خود را به همــراه نام و نام خانوادگی، کد 
ملی و شماره تلفن همراه به شماره تماس 099۳۳88207۵ 

در پیام رسان ایتا ارسال کنند.«

 فانوس
جشنواره

»اباصلت بیات« از عکاســان دفاع مقــدس درباره این عکس 
می گوید: »رزمنده ها توانســته بودند حصر آبادان را بشکنند و 
حدود ۳ هزار نظامی عراقی را در این عملیات به اسارت بگیرند. 
همان طور که در این عکس می بینیم، نظامیان اســیر عراقی به 
شدت تشنه هســتند و رزمنده ایرانی دارد به آنها آب می دهد. 
رزمنده های ایرانی حتی دســت این اسرا را با نخ بسته اند؛ در 
حالی که دست نیروهای ایرانی توسط صدامی ها با سیم تلفن 
صحرایی بسته می شد. در اینجا ما آن تعداد از نیروهای عراقی را 
که مسن تر بودند، مورد احترام قرار می دادیم. در مقابل، بعثی ها 

مجروحین و اسیران سالخورده ما را می کشتند.«

  رفتار با اسیر 
قاب

شماره 113۰ |  دوشنبه  ۲3  بهمن 1۴۰۲

سیاست
۱۴

جبههپیوستجبهه

 در عملیــات کربــلای ۵ همه 
نگران اتفاقات کربلای 4 بودند 
که خوشبختانه عملیات موفقیت آمیز تمام 
شد و احمدرضای من هم برگشت، این بار 
هم ســوغاتی آورده بود، عادت نداشــت 
دست خالی بیاید، پایی که ترکش خورده 

بود و وضع نامناسبی که داشت.
چند روزی از آمدنش نگذشــته بود که 
گفت: »باید بروم.« گفتم: »با این وضعیت 

پا چطور بروی مادر؟«
لبخند زد و گفــت: »می خواهم بروم 
تهــران دنبــال درس و دانشــگاه.« این 
جملات را کــه گفت آرام شــدم، خودم 
بدرقه اش کردم، اولین صندلی اتوبوس را 
سوار شد، من هم ساکش را گذاشتم کنار 
پایش. هشتم اسفند رفت تهران و نهم هم 
رفت دیدار پدرش که ناراحتی قلبی داشت 
و تهران بود. با پدر خداحافظی می کند و 
یکی دو روز بعد با همان عصا و وضعیت 
پا می رود منطقه برای اطلاعات عملیات. 
تا آبادان هم نگذاشــتند احمدرضا سلاح 

بردارد که بلکه منصرفش کنند. امّا...  
شب دوازدهم اســفند با شهید مجید 
وارد  اطلاعات  برای جمــع آوری  اکبری 
مواضــع عــراق می شــوند. عملیات لو 
می رود، شــاهدانی که دیده اند، می گویند 
اولین کسی که مجروح شد شهید اکبری 
بود و بعد آقای سماوات. احمدرضا را همه 
به شجاعت می شــناختند، پای سماوات 
را پانسمان می کند و می برد توی سنگر و 
دوباره می رود که مجید اکبری را برگرداند، 
آقای سماوات نقل می کند که در آن سنگر 
24 ساعت ماندم، ولی احمدرضا نیامد، 
هیچ کس ندانست احمدرضا چطور شهید 

شد؟ کی شهید شد!
احمدرضــای مــن در محوطه کمین 

دشمن، در میدان مین، روی خاک ها...
علی چیت ســازیان جنازه هــا را پس 
از چنــد روز برگردانــد عقــب. ده روز 
احمدرضای من پیکر بی جانش بین مرز 
ایران و عراق افتاده بــود. یاد این کلمات 
افتــادم که شــهدا در بیابان هــا همدمی 
نداشتند مگر مادرشان فاطمه زهرا)س(، 

احمدرضای من رفت و دیگر برنگشت.
به نقل از مادر شهید احمدرضا احدی

احمدرضا در آبان ماه 1۳4۵ در شهر اهواز 
به دنیا آمد، از همان کودکی نه در تحصیل، 
بلکه در اخلاق، منش و رفتار نخبه بود. او 
در دوره دبیرســتان در رشته علوم تجربی 
تحصیــل کرد و در ســال 1۳۶۳ موفق به 
کسب دیپلم شد. در سال 1۳۶4 در کنکور 
سراسری تجربی رتبه اول را کسب کرد و 
در رشته پزشکی در دانشگاه علوم پزشکی 
شهید بهشتی تهران پذیرفته شد و در آن جا 
ادامه تحصیل داد. وی نخستین بار در سال 
1۳۶1 به جبهه رفت و در عملیات رمضان 
شرکت کرد و در همین عملیات مجروح 
شــد. احمدرضا احدی سرانجام در شب 
دوازدهم بهمن ماه سال 1۳۶۵ به شهادت 
رسید و در آرامگاه عاشورای ملایر به خاک 
سپرده شد. احمدرضا امام خمینی)ره( را 
از ژرفای جان دوســت داشت تا جایی که 
وصیتنامه خود را با کوتاه ترین عبارت و در 
یک جمله به تحقق خواســته ها و سخنان 
رهبر و مقتدایش مزین کرد: »فقط نگذارید 

حرف امام به زمین بماند. همین.«

   قبیله عشق    

جبهه

 کتابخانه  

پسرم دیگر نیامد

 1۵ مهر ســال 1402 مصادف بــا 7 اکتبر عملیات 
گســترده  نوار غزه به سوی سرزمین های اشغالی آغاز 
شد که تا 24 ســاعت بعد فلسطین و خاورمیانه را به 
صــدر اخبار دنیا کشــاند. »طوفان الاقصی« که در 7 
اکتبر با تلاش رزمندگان حماس انجام شد، پاسخی به 
7۵ سال اشغالگری و جنایت و کشتار بی رحمانه رژیم 
صهیونیستی نسبت به ساکنان اصلی سرزمین فلسطین 
 این عمل برادران فلســطینی برگرفته از 

ً
بود و مطمئنا

همان روشی بود که نیروهای انقلاب اسلامی در دوران 
انقلاب رقم زدند. آنها سد راه ظلم و استکباری شدند 
که تا مغز استخوان رژیم دیکتاتور پهلوی رسوخ کرده 
بود و این باور را در خودشان شاخ و برگ داده بودند که 
با این ظلم ها و دیکتاتوری ها ریشه شان همیشه پابرجا 
خواهد ماند؛ اما مردم حق طلب ایران خون شــان به 
ی  وْم حَتَّ

َ
رُ مَا بِق یِّ

َ
 یُغ

َ
هَ لا

َّ
جوش آمد و با استناد به آیه »إِنَّ الل

سِهِمْ« کاری کردند که نه از تاک نشان ماند 
ُ

نف
َ
رُوا مَا بِأ یِّ

َ
یُغ

و نه از تاک نشان. این روزهای فلسطین بی شباهت به 
آن  روزهای انقلاب ما نیست. تیر حق از همان ابتدای 
خلقــت از کمان در رفته اســت و به کمک هر قومی 
خواهد رفت که در صدد تغییر و برپایی حق هســتند. 
این یک وعده الهی است که حق همیشه پیروز است؛ 
از این رو رهبر معظم انقلاب حرکت طوفان الاقصی 
را یک حماسه بزرگ معرفی می کنند و از آن به منزله 

آغازگــری برای پایان فصل ســلطه رژیم کودک کش 
صهیونیستی یاد می کنند. رهبر معظم انقلاب تاریخ را 
زیســته اند و شیرینی امداد الهی در برابر ایستادگی در 
برابر جور را لمس کرده اند که می فرمایند: »ما شــک 
« وعده  الهی حق اســت »وَ   اللهِ حَقٌّ

َ
نَّ وَعْد

َ
نداریم »أ

ذِینَ لا یُوقِنُــون « اینهایی که یقین به 
َّ
 ال

َ
ک نَّ

َّ
لا یَسْــتَخِف

وعده  الهی ندارند با منفی بافی های خودشان شما را 
باید متزلزل نکنند، سست نکنند و ان شاءالله پیروزی 
نهایی و نه چندان دیر با مردم فلســطین و فلســطین 
خواهد بود.« انقلاب اسلامی شروعش با ایستادگی 
در برابر طاغوت بوده است؛ از همین رو در هر کجای 
جهان مظلومانی برای ایستادگی در برابر ظالمان به پا 
می خیزند، ردّ پایی از مردان ایران در آن دیده می شود، 
به گونــه ای که مدتی پــس از شــروع حملات های 
سهمگین رژیم صهیونیستی به نوار غزه و جنوب لبنان 
و ورود نیرو هــای مقاومت حزب الله لبنان به جنگ با 
رژیم صهیونیستی شهدای حزب الله در نبرد راه آزادی 
قدس نیز از راه رسیدند. »سیدحسن نصرالله« دبیرکل 
حزب الله لبنان در نامه ای به مجموعه های رســانه ای 
حزب الله اعلام کرد، شهدای حزب الله که از 7 اکتبر 
در نبرد با صهیونیست ها به شهادت رسیدند، به عنوان 
شهدای راه قدس )شهداء علی طریق القدس( معرفی 
شوند. از آنجایی که ایرانی ها هیچ گاه از قافله مبارزه با 
رژیم صهیونیستی فارغ نبوده، در این میدان پا گذاشتند 
و شهدایی را با همین عنوان شهدای طریق قدس تقدیم 

انقلاب کردند. 

 Bقدیمی ترین فرمانده پشتیبانی مقاومت
در طول پنج ماه از شــروع طوفان الاقصی شماری از 

نیرو های مستشار ایرانی که در بین آنان نام فرماندهان 
پیشکسوت و نام آشنای مقاومت نیز به چشم می خورد، 
به شهادت رسیدند. شناخته شده ترین این شهدا شهید 
»سیدرضی موسوی« بود که از نیرو های پیشکسوت 
در پشتیبانی مقاومت در منطقه به شمار می آمد. او را 
می توان یکی از با ســابقه ترین نظامیان ایرانی حاضر 
در سوریه دانســت که از افراد نزدیک به سردار قاسم 
سلیمانی و سردار محمد حجازی بود و بیش از سه دهه 
وظیفه »پشتیبانی از جبهه مقاومت« را بر عهده داشت؛ 
کسی که در تمام مراحل پشــتیبانی در جنگ سوریه 
شــرکت کرده بود. وی در نبرد هــای صحرا و حومه 
دمشــق شرکت داشــت و از افراد ثابت قدمی بود که 
حمله غرب حلب را دفع کرد. کسی که طی سال های 
گذشته چندین بار مورد سوء قصد رژیم صهیونیستی 
قــرار گرفته بود و یکی از بزرگ ترین و برجســته ترین 

فرماندهان نیروی قدس سپاه پاسداران بود.

 Bاولین شهدای ایرانی طریق القدس
اوایــل آذر امســال اولین شــهیدای راه قدس، یعنی 
شــهیدان »محمدعلی عطایی« و »پناه تقی زاده« دو 
نفر از نیرو های مستشار متخصص ایرانی در سوریه به 

شهادت رسیدند.

 Bشهادت فرمانده و چهار پاسدار
در حمله تروریستی روز یکم بهمن رژیم صهیونیستی 
به ساختمانی در محله »مزه« غرب دمشق پنج نفر از 
مستشاران ایرانی به نام های »حجت الله امیدوار« با نام 
جهادی »صادق امیدزاده«، »علی آقازاده«، »حسین 
محمدی« و »سعید کریمی« و »محمدامین صمدی« 
به شهادت رسیدند. حجت الله امیدوار با نام جهادی 

»حاج صادق« از فرماندهان ارشد نیروی قدس سپاه 
و از معاونان حاج قاســم سلیمانی بود که چندین بار 
مورد ســوء قصد قرار گرفته بود. با توجه به نقش مهم 
ایــن فرمانده در بیرون راندن آمریکایی ها از ســوریه، 
نام وی بار ها در فهرســت ترور موساد و سرویس های 
جاسوســی آمریکایی قرار گرفته بــود. چندی پیش 
»واشنگتن پســت« در گزارشی به فعالیت های نیروی 
قدس ســپاه و شــخص حاج صادق به عنوان یکی از 
تهدید ها علیه حضور آمریکایی ها در سوریه پرداخته 
بود. روزنامه صهیونیستی »یدیعوت آحارونوت« نیز از 
وی به عنوان یکی از اضلاع پشتیبانی نیرو های مقاومت 

در منطقه یاد کرده بود.

 Bتازه ترین شهید راه قدس
چند روز پیش در حمله تروریستی رژیم صهیونیستی به 
سوریه یک نفر دیگر از مستشاران ایرانی به نام »سعید 
علیدادی« به شهادت رسید. او در حمله شامگاه جمعه 
جنگنده های رژیم صهیونیستی به حاشیه جنوبی شهر 
دمشق به همرزمان شهیدش پیوست. اگر همه شهدای 
دفاع مقدس و شــهدای جبهه مقاومــت را که در این 
ســال ها در پس مبارزه با داعش و دشــمنان اسلام در 
آرزوی رویایی با رژیم صهیونیستی بودند، به شهدای 
حملات و ترور های اخیر اضافه کنیم، باید به این مهم 
اذعان کرد که هزاران شهید تاکنون در راه آزادی قدس 
از ایران اسلامی در میدان نبرد مستقیم و غیر مستقیم 
با این غده سرطانی حاضر شدند. شهیدان جان فدایی 
که علمدارشــان حاج قاسم سلیمانی است و هدف و 
تلاش شــان برای راهی که در آن قدم گذاشتند، آزادی 

قدس شریف بود.

محمدامین صمدیعلی آقازادهسعید علیدادیسعید کریمیحسین محمدیسید رضی موسویپناه تقی زادهمحمدعلی عطایی

وعده های الهی از انقلاب می گذرد
یاد کردی از شهیدان راه قدس
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پاسدار

   آیینه تمام نمای
 تجربه و تعهد 

امام خامنه ای)مد ظله العالی(: »وابستگان 
فرصتی برای خدمت به انقلاب و نظام 
وابســتگان مصداق بارز وفــاداری به 
امامین انقــلاب، حفظ تمامیت ارضی 
و ســتون های ثبــات کشــور و حافظ 
دستاوردهای انقلاب طی چهل و چند 
ســال می باشــند. بدون تردید سرمایه 
عظیمی که مایه اقتــدار و امید به آینده 
را علی الخصوص در نســل سوم سبز 
جامگان دو چنــدان خواهند کرد. این 
عزیزان بــا افتخار تمام عمــر، جوانی 
و جــان پرمایــه خــود را خالصانه در 
راه انقلاب و نظــام مقدس جمهوری 
اسلامی ایران بر طبق اخلاص گذاشته 
و در این راه با تقدیم شــهدای  فراوان و 
آزاده های  فداکار، همچنیــن  جانبازان 
ســرافرازی کــه در کمپ هــای عصر 
صدام، بعثی های زبون را تســلیم مرام، 
منش، صبوری و مقاومت خود کردند.«

لذا براساس تحقیقات صورت گرفته 
در مؤسسات بزرگ جهان و انستیتوهای 
بازنشستگی نظامی در انگلیس، آمریکا 
و روســیه، گذشــته از انتقال تجارب و 
استفاده از ایده آنها، به کارگیری تجارب 
این قشر برای ساختن آینده کشورهای 
مدنظرمفید و اثرگذارند؛ لذا بهتر است 
از تفکر و سبک زندگی بازنشستگان به 
عنوان الگویی بس گران سنگ در فرآیند 
مدیریت و حکمرانــی در عرصه های 
گوناگــون بهره برداری شــود، چرا که 
درصد قابل توجهی از این سرمایه های 
بی بدیل، بعد از بازنشستگی مهارت ها 
و توانایی هایی وافر بــه لحاظ فکری و 
مدیریتی اندوخته اند؛ چه بسا شاید در آن 
مقطع که ملبس بودند تحقق و اجرایی 
شدن آن در دوران خدمت برای شان غیر 
ممکن بوده است. براساس تحقیقات، 
این دوره مهارتــی چنانچه مورد توجه 
و بهره بــرداری قرار نگیــرد، به دلایلی 
از جمله شــرایط روحی این سرمایه با 
ارزش در بازه زمانی افول خواهد کرد؛ 
به گونه ای که چه بســا بــا اثرپذیری از 
 از آینــده ناامید 

ً
فضای مجــازی بعضا

شوند.
با توجه بــه این مهم که نهاد مقدس 
ســپاه براســاس قانون خــط مقدم که 
دفــاع از مظلوم و مقابله با ظالم را جزء 
وظایف خود می داند و حامی مظلومان 
و محرومان جهان است، این حقیقت را 
نیک پنداشته، که مجاهدین امتحان پس 
داده را مورد توجه و تکریم قرار دهد قبل 

از آنکه دیر شود.
وقتی اخلاصی عملــی از درون وی 
شعله ور شــود، هرگز خاموش شدنی 
نخواهد بود؛ نظیــر آنچه پیامبر گرامی 
اســلام)ص( دربــاره عشــق بــه امام 
حُسَیْنِ 

ْ
تْلِ ال

َ
حســین)ع( فرمود: »اِنَّ لِق

مُؤ منینَ 
ْ
وبِ ال

ُ
ل

ُ
علیه السّلام حَرارَةً فی ق

«؛ چون خود حســین)ع( 
ً
بَــدا

َ
بْرُدُ ا

َ
لا ت

خاموش کردنی نیست، عشق به حسین 
نیز خاموش شدنی نیست.

گفتنی اســت، نباید نقش والدین و 
همسران نسل اول سبزجامگان فراموش 
شــود؛ چرا کــه حمایت، صبــوری و 
مقاومت آنان که بعضا آسمانی شدند، 
بی نظیر و تاریخ ساز بود و بنا داریم با ارائه 
سلسله مقالاتی گوشه ای از فعالیت ها و 
اقدامات صورت گرفته وابستگان را بیان 
کنیم تا بلکه مدیران و تصمیم سازان به 
این غیورمردان توجه بیشــتری داشــته 

باشند.

محمدجواد محمودیان
 معاون سیاسی 

امور وابستگان سپاه

سی وچهارمین دوره مسابقات قرآن کریم نیروهای 
مسلح جمهوری اسلامی ایران ویژه کارکنان رسمی 
و وظیفه با رویکرد اتحاد و همدلی در ۱۱ رشته به 
میزبانی سپاه پاسداران در مجتمع فرهنگی امامت 
مشــهد با معرفی برگزیدگان به کار خود پایان داد. 
در این رویداد بزرگ قرآنی، ۲۳۲ نفر از برگزیدگان 
نیروهای مســلح از ۱6 بهمن در رشته های قرائت 
تحقیق، قرائت ترتیل، حفظ کل قرآن، حفظ ۲۰، 
۱۵، ۱۰ و پنج جزء، اذان، مفاهیم و نکات تفسیری 
با هم رقابت کردند. در بخش تیمی برادران پایور، 
تیم سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ۱۰۰۰ امتیاز، 
فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی ایران ۷8۰ 
امتیاز، ارتش جمهوری اسلامی ایران ۴۰۰ امتیاز 
و وزارت دفاع و پشــتیبانی نیروهای مسلح ۲6۰ 
امتیاز کســب کردند و به ترتیب مقام اول تا چهارم 
را به خود اختصــاص دادند. در بخــش برادران 
وظیفــه، فرماندهی انتظامی جمهوری اســلامی 
ایران با ۱۱۲۰ امتیاز مقــام اول، ارتش جمهوری 
اســلامی ایران با ۵۷۰ مقام دوم، سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی با ۵۴۰ مقام سوم و وزارت دفاع 
و پشتیبانی نیروهای مسلح با 8۰ امتیاز مقام چهارم 

را کسب کردند.

 B معجزه قرآن در انقلاب اسلامی ایران
تبلور یافته است

در این مراسم »حجت الاسلام والمسلین احمد مروی« 
تولیت آستان قدس رضوی اظهار داشت: »قرآن کریم 
مهم ترین معجزه پیامبر اسلام)ص( و بزرگ ترین اعجاز 
انبیا به شمار می آید؛ زیرا معجزه هیچ یک از پیامبران به 

منزلت کلام الله مجید نمی رسد.«

مروی با بیان اینکه در زمان معاصر ما معجزه قرآن 
مجید در انقلاب اســلامی ایران تبلور یافته است، در 
ادامه یادآور شــد: »امام خمینی)ره( با عمل به آیه 4۶ 
نَی 

ْ
هِ مَث

َّ
ومُوا لِل

ُ
ق

َ
نْ ت

َ
ةٍ أ

َ
کمْ بِوَاحِد

ُ
عِظ

َ
مَا أ  إِنَّ

ْ
ل

ُ
سوره سبا »ق

رَادَی« بنای انقلاب اسلامی را بنیان نهادند.«
ُ
وَف

وی گفت: »از برکات نظام جمهوری اسلامی ایران 
همین بس که امروز شاهد هســتیم در بدنه نیروهای 
مسلح جمهوری اســلامی ایران، حافظین و مدرسین 
قرآن مشغول به خدمت هســتند و حال آنکه در رژیم 
پهلوی، به قدری شرایط برای عناصر مؤمن بسته بود که 
هرگاه درجه دار یا سربازی اگر می خواست در پادگانی 
اقامه نماز داشته باشد، باید این فریضه را به دور از دید 

همگان و مخفیانه به جا می آورد!«

 B رقابت ۲3۲ نفر از برگزیدگان قرآنی
نیرو های مسلح

در ادامه این مراسم سردار سرتیپ دوم پاسدار »حسین 
محبی« معاون فرهنگی و تبلیغات ســپاه پاســداران 
انقلاب اسلامی با اشــاره به جایگاه جامعه قرآنی در 
نیروهای مسلح، اظهار داشت: »شما به عنوان جامعه 
قرآنی ســرمایه های معنوی، قرآنــی و افتخارآفرینان 

نیرو های مسلح هستید.«
معاون فرهنگی و تبلیغات سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی بیان داشــت: »در این دوره از مسابقات 2۳2 
نفر از برگزیدگان نیرو های مسلح با هم رقابت کردند 
و داوری این رویداد بزرگ قرآنی با بهره گیری از برترین 

داوران کشوری و بین المللی صورت گرفت.«
محبی با اشــاره به فرآیند مســابقات قرآن کریم، 
خاطرنشــان کرد: »برای این دوره از مسابقات قرآن، 
فرآینــد منظم و دقیقی طراحی شــد؛ بــه گونه ای که 
به اذعان داوران، این مســابقه از ســطح بسیار بالایی 
برخــوردار بود و کارنامه هر یــک از چهره های قرآنی 
بلافاصلــه پس از رقابــت به آنان ارائه می شــد تا اگر 

اعتراضی داشتند، بررسی و لحاظ شود.«
معاون فرهنگی و تبلیغات سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی با قدردانی از فرماندهان و مسئولان نیرو های 
مســلح گفت: »انقلاب اســلامی ایران یک انقلاب 
قرآنی است. در همین راستا امسال در مسابقات قرآن 
سپاه پاسداران رشته حفظ موضوعی قرآن اضافه شد که 

الحمدلله چهره های قرآنی از آن استقبال کردند.«
 

 Bتأسی به قرآن 
 عامل پیشرفت کشور است

»حجت الاسلام والمسلمین عبدالله حاجی صادقی« 
نماینده ولی فقیه در سپاه پاســداران انقلاب اسلامی 
در پیامی به شــرکت کنندگان در سی و چهارمین دوره 
مسابقات سراسری قرآن کریم نیرو های مسلح تأسی به 
قرآن و تبعیت از ولایت را عامل استحکام و پیشرفت 

کشور دانست.
متن این پیام به شرح زیر است:

بسم الله الرحمن الرحیم
 مِنْ 

ً
 فِیهِمْ رَسُــولا

َ
 بَعَث

ْ
مُؤْمِنِینَ إِذ

ْ
ی ال

َ
هُ عَل

َّ
 مَــنَّ الل

ْ
د

َ
ق

َ
ل

 
َ
حِکمَة

ْ
کتَابَ وَال

ْ
مُهُمُ ال

ّ
یْهِمْ آیَاتِهِ وَیُزَکیهِمْ وَیُعَلِ

َ
و عَل

ُ
سِهِمْ یَتْل

ُ
نْف

َ
أ

لٍ مُبِینٍ )آل عمران/ 1۶4(
َ

لا
َ

فِي ض
َ
 ل

ُ
بْل

َ
وَإِنْ کانُوا مِنْ ق

بعثــت بزرگ ترین نعمــت خدا که سرچشــمه 
نعمت های معنوی و هدایت و رستگاری است. بعثت 
رستاخیز انقلابی است که حاکمیت و حکمرانی خدا و 
ولایت الله را جایگزین سلطه ستمکاران و طاغوت ها 

می کند و حیات طیبه و انسانی را به ارمغان می آورد.
بعثــت پیامبر اکــرم)ص( مبــدأ نــزول آخرین، 
کامل ترین و جامع ترین کتاب آســمانی و قرآن است 
که تضمین کننده هدایت سعادت و راهیابی به صراط 
مستقیمی است که انســان ها را به مقصد و هدفی که 
یْک 

َ
نَاهُ إِل

ْ
نْزَل

َ
برای آن آفریده شده اند، می رساند؛ کتَابٌ أ

ی 
َ
هِمْ إِل نِ رَبِّ

ْ
ورِ بِإِذ ــی النُّ

َ
مَاتِ إِل

ُ
ل

ُّ
اسَ مِنَ الظ رِجَ النَّ

ْ
لِتُخ

حَمِیدِ )ابراهیم/ 1(.
ْ
عَزِیزِ ال

ْ
صِرَاطِ ال

آری، قرآن حاصل و خروجی بعثت و شــأن نبوی 
پیامبر اکرم)ص( است. چنانچه امامت و رهبری امت 
اســتمرار شــأن ولایی آن حضرت است و مادامی که 
امت به معنای واقعی پیرو و متمســک به این دو ثقل ـ 
که حقیقت اسلام ناب هستندـ باشد، هرگز توطئه ها و 
فتنه ها و تهاجم دشمنان و شیاطین نمی توانند آنها را از 
کتُمْ بِهِمَا  مَسَّ

َ
صراط مستقیم خارج و گمراه کنند؛ مَا إِنْ ت

.
ً
وا أبَدا

ُّ
ضِل

َ
نْ ت

َ
ل

امیدوارم اکنون که در پرتو انقلاب اسلامی بعثت و 
انقلاب الهــی تولدی دوباره یافته و ما متنعم به نعمت 
ولایــت فقیه و حکمرانی خدایی شــده ایم، قدردان و 
حافظ آن بوده و روزبه روز در اندیشــه و عمل تمسک 
ما به قرآن و ولایت در حال پیشــرفت و تعالی باشیم و 
جامعه قرآنی ما در تمام عصر ها در شناخت و درک و 
گسترش و تعمیق معارف قرآنی تحت رهبری و ولایت 
نایب امام زمان)عج( حضرت امام خامنه ای موفق و در 
جهاد تبیین و روشنگری برخاسته از آیات الهی توفیق 
بیشتری بیابند که سرچشمه بصیرت و استقامت قرآن 
ه ِ نُورٌ وَ کتابٌ مُبِینٌ )مائده/ 1۵(.

ّ
د جاءَکم  مِن َ الل

َ
است؛ ق

اینجانب ضمن تبریک عیــد بی مانند بعثت و نیز 
تبریک به همه کسانی که مورد عنایت خدا قرار گرفته 
و در ابعاد مختلف تمســک به قرآن و نشر معارف آن 
و گســترش فرهنگ قرآنی تلاش و مجاهدت می کنند 
و با معذرت خواهی از اینکــه توفیق حضور در جمع 
شما را نیافتم، از همه شما عزیزان درخواست می کنم 
در کنار قرائت و حفظ قرآن که بسیار مهم و تأثیرگذار 
است، نسبت به تدبر و بصیرت در آیات الهی و معارف 
قرآنی که امروز بیش از همیشه به آن نیاز داریم، اهتمام 
بیشتری داشته باشــید و مبنای جهاد تبیین خویش را 
قرآن و آیات آن قرار دهید که با وجود قرآن و ولایت، ما 
هیچ کمبودی نداشته و هرگز متزلزل و ناامید و متوقف 
نمی گردیم و این انقلاب اســلامی و قرآنی را زمینه و 

مقدمه ظهور قرار خواهیم داد؛ ان شاءالله.

 تأسی به قرآن عامل پیشرفت
در سی وچهارمین دوره مسابقات قرآن کریم نیروهای مسلح جمهوری اسلامی عنوان شد

احسان بهاری
خبرنگار

تربیت نیروی متخصص تراز انقلاب اسلامی

شــعار انقلاب مــا »اســتقلال، آزادی، جمهوری 
اسلامی« است. اســتقلال ابعاد گوناگون سیاسی، 
امنیتــی، فرهنگــی، اجتماعی و اقتصــادی دارد. 
بی شــک، برای اســتقلال در ابعاد گوناگون، جهاد 
علمی و پیشــرفت کشــور در علم و فنــاوری که 
رســالت دانشــگاه های کشــور اســت، ضروری 
اســت. رهبــر معظــم انقــلاب، حضــرت امام 
»مــا  می فرماینــد:  خامنه ای)مدظله العالــی( 
نمی خواهیم که دانشــگاه ما تکرار و باز تولید فلان 
دانشــگاه آمریکایی باشــد.«)1۳97/7/17( برای 
تحقق این امر دانشــگاه جامع امام حســین)ع( با 
شعار تزکیه، جهاد علمی، دانشگاه تمدن ساز، تحقق 
دانشگاه تراز اسلامی برای ایفای نقش در تمدن نوین 
اســلامی به عنوان آرمان بلند انقلاب اسلامی را در 
دســتور کار خود قرار داده و بــرای تحقق آن دارای 
برنامه راهبردی تحول علمی و تعالی معنوی مبتنی 

بر اندیشه امامین انقلاب اسلامی است. 
این دانشگاه رسالت دانش و پژوهش پاسداری 
از انقلاب اســلامی اســتادان و پژوهشگران خود 
را تربیــت نیروی متخصــص در تراز اســلامی و 
پشــتیبانی علمی از ســپاه برای انجام مأموریت در 
محیط های پیچیده و متغیر برای مقابله با تهدیدات 
ترکیبی، رصد و آینده پژوهی، تولید علم نافع بومی 

و مرجع ســاز با احصا و حل نظام مســائل سپاه و 
انقلاب اســلامی، با حضور در میدان عمل سپاه و 
انقلاب و با راهبرد تعامل و ارائه خدمات مستشاری 
به رده های کاربر و همچنین شبکه سازی و بهره گیری 
از ظرفیت های دانشی سپاه و کشور قرار داده است. 

بحمدالله در ســال های اخیر شــاهد پیشرفت 
دانشگاه جامع امام حسین)ع( در حوزه های گوناگون 
دانش و فناوری بوده و در سال جاری بر اساس نظام 
رتبه بندی ISC در جمع دانشــگاه های کشور حائز 
رتبه دوم شده است. این موفقیت را به کلیه پاسداران 
انقلاب اسلامی و به ویژه همکاران محترم خود در 
دانشگاه جامع امام حسین)ع( تبریک عرض می کنم. 
دلایل این موفقیت بزرگ متعدد بوده که به برخی از 

آنها اشاره می کنم.  
ایــن دانشــگاه مأموریت گرا بوده و اســتادان و 
پژوهشگران آن در حوزه پژوهش به جای تمرکز بر 
نوشتن مقاله صرف یا پژوهش های غیر متناسب با 
نیاز کشــور که متأسفانه گریبانگیر بسیاری از مراکز 
علمی کشور شده، احصا و حل نظام مسائل واقعی 
سپاه و کشور را در دستور کار خود قرار داده و پس از 
حل مسائل، مستندات آن را به شکل مقاله علمی در 
مجلات معتبر ملی و بین المللی یا کتاب نیز منتشر 

می کنند.
برای قانونی شدن و تثبیت این حرکت به تحول 
در آیین نامه ارتقای اســتادان بــرای تحقق تدابیر و 
فرامین رهبر معظم انقلاب در این حوزه نیاز بوده که 
خوشبختانه این اقدام نیز انجام شده و امروز دانشگاه 

دارای آیین نامــه ارتقای هیئــت علمی اختصاصی 
مصوب است. بر اساس این آیین نامه فعالیت تربیتی ـ 
علمی استادان این دانشگاه بر اساس نقشه راه و طرح 
تفصیلی ارتقا، مصوب تعیین می شود و ارتقای مرتبه 
و ترفیــع پایه آنان بر مبتنی بر ارزیابی عملکرد تعهد 
شده در نقشــه راه آنها انجام می گیرد. همانطور که 
گفته شد، در پژوهش و فناوری، تمرکز بر حل نظام 
مسائل سپاه و انقلاب اســلامی بر اساس نقشه راه 
مراکز علم و فناوری دانشکده و پژوهشکده ها، تولید 
علم نافع و مرجع ســاز، مدیریت دانش در راستای 
جلوگیری از انقطاع نسلی و همچنین تولید کتاب و 
مقاله مستخرج از مسائل واقعی حل شده از جمله 
جهت گیری های اســتادان و پژوهشگران دانشگاه 

برای انجام فعالیت های پژوهشی است. 
دانشــگاه نظام تربیتی دارد و جذب دانشجو در 
آن بــه صورت هدفمند و بــا گزینش حقیقی انجام 
می گیرد. در این نظام استادان افزون بر نقش معلمی 
با جهاد تبیین، امیدآفرینی و شاگردپروری به عنوان 
فرماندهان جنگ نرم دارای رســالت بوده و تربیت 
دانشجویان به عنوان افسران جنگ نرم مبتنی بر نظام 
تربیت ولایی انجام می گیرد. پایان نامه ارشد یا رساله 
دکتری دانشجویان این دانشگاه قبل از جذب برای 
پاســخ به نظام مســائل واقعی احصا شده از سوی 
اســتادان، نقشــه راه مراکز علم و فناوری، رصد و 
آینده پژوهی که در طرح تفصیلی استاد نیز مصوب 

شده تعیین می شود.
مخاطب دانســتن خود در برابر مطالبات رهبر 

معظم انقلاب در حوزه دانشگاه و احساس تکلیف 
و داشــتن برنامه و الگوی اجرایــی برای تحقق این 
فرامین و برنامه ریزی برای اجرای آنها در این دانشگاه 
و تلاش برای معرفی این الگو قابل تعمیم به ســایر 
دانشگاه ها، اصلاح هرم هیئت علمی، جوان گرایی، 
برخورداری دانشــگاه از ســرمایه انسانی انقلابی، 
اســتادان و پژوهشــگران نخبه، متعهد و مجرب، 
آزمایشگاه های مرجع، پیشرفته و بروز از عوامل مهم 

موفقیت دانشگاه در انجام رسالت خود بوده است. 
حضرت آقا فرموده اند، دانشگاه افزون بر وظیفه ای 
که نسبت به خود دارد، یک وظیفه هم در باره جامعه 
دارد، ســعی کنیــد که دانشــگاه را درگیر مســائل 
اجتماعی کنید.)1۳98/۳/8( بر این اساس، کمک به 
محرومیت زدایی در قالب تشکیل یک قرارگاه با اقدام 
در حوزه هایی، مانند آب رســانی و تصفیه آب شرب 
مناطق روستایی، امنیت غذایی و توسعه کشاورزی 
و دامپروری، برنامه ریــزی برای تحقق این تدبیر در 

دستور کار دانشگاه قرار گرفته است. 
به اعتقاد بسیاری از مسئولان نهاد علم و استادان 
بازدیدکننده از نمایشگاه های دستاوردهای تحولی 
چند سال اخیر این دانشگاه، دانشگاه جامع از حیث 
داشــتن برنامه راهبردی برای انجام رسالت خود، 
چگونگی احصا و پاســخ به نظام مسائل، همچنین 
تبدیل دانش به فناوری، تولید متن و محتوای نافع، 
روزآمد و کارآمد و به ویژه مدیریت دانشگاهی دارای 
الگوی های قابل تعمیم به سایر دانشگاه های کشور 

است. 

جمیل زرگان
معاون هماهنگ کننده و عضو هیئت 
علمی دانشگاه جامع امام حسین)ع(



دوران بارداری ســختی داشــتم، تشــخیص 
ســندروم داون بــرای جنینــم داده بودنــد و 
مــن حســابی خــود را باختــه بودم. شــبیه 
آدم هایی شــده بودم که تمام دار و ندارشــان 
ســوخته  چشمان شــان  جلــوی  آتــش   در 

بود.
می نشســتم گوشــه خانه و بغض هایی که 
تمامی نداشت، شــبیه طناب دار دست از سر 
گلویم برنمی داشت. در همین گیر و دار پشت 
هم مریض می شدم. دکتر با دیدنم حرف های 
زیادی زد. دلیل این  همه بیماری را هم روحیه 
ضعیف و حال روانی خرابم می دانست. دکتر 

هم می گفت دنیا به آخر نرسیده و این آزمایش 
تنها یک احتمال کوچک است. 

اســتاد اخلاق دانشــگاه هم که از حال و 
روزم خبر داشــت، توصیه های خوبی داشت 
مبنی بر اینکه بنده بودن این نیســت که تنها به 
واجبات عمل کنی، بنده حقیقی کســی است 
که توکل و امید داشــته باشد، خدایی هست 
که دست به آزمایشــش خیلی خوب است و 
می خواهد ببیند بنده کوچکش چقدر امیدوار 
است و چقدر توکل کردن و تکیه کردن به او را 
بلد است. بعد از این توصیه ها هم گفت، فکر 
کن همیشه در آغوش خدا هستی، او از مادر و 
پدر مهربان تر است و هرگز دوست ندارد تو را 
 ناامید و خســته ببیند، قوی باش و با سختی ها 

مبارزه کن.

دکتر هــم از من خواســت ورزش کنم و 
بــرای حفظ روحیه ام در خانــه تنها نمانم. در 
محیط های اجتماعی حضور داشته باشم و از 
نقش های خودم در خانواده عقب نشینی نکنم، 
به ســلامتی ام اهمیت بدهم، به آینده امیدوار 
باشــم و اگر نکته  پزشــکی یا دارویی هست، 
رعایت کنم و خودم را نبازم، با آدم های امیدوار 
و پر انــرژی حرف بزنم و ترس بــه خودم راه 

ندهم. 
حرف های دکتر و استادم مانند آبی که روی 
کوه آتش ریخته شد، دلم را آرام کرد.بلند شدم، 
گرد ناامیدی را از دلم تکاندم. ذکر خدا را که 
آرام بخش دل هاســت بر زبان راندم، بسم الله 
گفتم و شروعی دوباره برای زندگی خود رقم 

زدم.

باید حسین دم بزند از فضائلت
وقتی حسینی است تمام خصائلت

تعبیرهای ما همه محدود و نارساست
در شرح بی کرانی اوصاف کاملت

بی شک در آن به غیر جمال حسین نیست
آیینه ای اگر بگذاری مقابلت

ای کاشف الکروب عزیزان فاطمه
غم می بری ز قلب همه با شمائلت

در آستانه تو گدایی بهانه است
دلتنگ دیدن تو شده باز سائلت

با زورق شکسته دل سال های سال
پهلو گرفته ایم حوالی ساحلت
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

  ارادت فرمانده
 نیروی دریایی هند 

تو را می خوانم بی آنکه صدایت را شنیده 
باشم یا دیده باشــمت. تو را می خوانم از 
لابه لای تمامی حرف هایی که در سینه ام 
حبس انــد. از باران هایــی که در پشــت 
ابرهای چشمانم اسیرند. از فریادهایی که 
در حنجره ام زنجیرند. تو را می خوانم ای 

ناآشنایی که از هزاران آشنا آشناتری.
همیشه تو را خوانده ام در پاییزی ترین 
در  خیال هــا،  ســردترین  در  روزهــا، 
ناامیدترین شب ها، در پشت درهای بسته، 
در لحظه هایــی که رنگ ناامیدی غلیظ تر 
از همیشه بود. در لحظه های پیروزی، در 
اوج خوشحالی و تنهایی، در گریه هایی که 
جای خنــده را گرفته  بود. تو را خوانده ام. 

تویی که از هزار آشنا آشناتری.
مهرت بــر دلم طور دیگری اســت. 
نه ارث اســت که از چنگ برود، نه مفت 
اســت که باد ببرد. گوشــت و استخوان 
است. همیشــه با من است، چه بد باشم 

چه خوب.
مولاجــان یا صاحــب الزمان)عج(، 
میلاد جدتــان امام حســین)ع( نزدیک 
است. من که خاک پای حر هم نیستم؛ اما 
به یاد عفو جدتان، در این روزها قلمی بر 
دارید و به جوهر عفو خطی بکشید روی 

تمام بی ادبی هایم.

حسن ختام

   غیر رسمی    

پیامبر اکرم)ص( می فرماید: »بدانید راه های دین معتدل است. هر کس به راه دین رود، غنیمت برد و هر 
که توقف کند گمراه و پشیمان شود. بدانید کسی که نمی داند، نباید از آموختن شرم کند که قیمت هر کس 
به قدر معلومات اوست. حال که زبان ها آزاد و بدن ها سالم و عضوها در اختیار و جایگاه وسیع و مجال 

بسیار است، تا مرگ نرسیده عمل کنید.«
 نصایح، ص۲۲ 

 راه دین
   صادقانه    

برای نگه داشــتن اموال و دارایی باید مراقب بود. فکر و اندیشــه نیز مراقبت می خواهد. افکار منفی و 
ناامیدکننده مانند دزدی است که دار و ندار انسان را می برد. فکرهای مثبت و الهام بخش باید جایگزین 

افکار منفی شوند؛ یعنی حواس آدمی باید متوجه چیزی باشد که دوست دارد اتفاق بیفتد.

 مراقبت ذهن
   صبحانه    

فرماندهی رهبر معظم انقلاب در محور 
مقاومت، کلیدی و محوری است.

جریــان مقاومــت در لبنــان، عراق، 
ســوریه، یمن و بحرین، هر یک رهبرانی 
دارند که این رهبران گوش شــان به تدابیر 
و فرامین رهبر معظم انقلاب اســت تا آن 

را پیاده کنند.
حتی من می خواهم یک سطح بالاتر 
را بگویــم که بســیاری از آزادی خواهان 
جهان هم گوش شــان به تدابیر و فرامین 
رهبر معظم انقلاب است. »امیر دریادار 
کوچکی« فرمانده اســبق نیروی دریایی 
ارتش در سفری که به هندوستان داشتند، 
می گفتند فرمانده نیروی دریایی هندوستان 
برای شام ما را دعوت کرده بودند و ما نیز 
به اتفاق هیئت همراه رفتیم و پس از شــام 
نشستی با فرمانده نیروی دریایی هندوستان 
داشــتم. این فرمانده یک ســپهبد بود که 
می گفت من عاشــق آیت اللــه خامنه ای 
 »I Love Him« از جمله 

ً
هستم و صریحا

اســتفاده کرد و به رئیس دفتر خود دستور 
داد جعبــه ای را بیــاورد کــه آن جعبه پر 
از لوح های فشــرده بود. زمانــی که از او 
پرسیدم این سی دی ها چیست؟ پاسخ داد 
اینها بیانات حضــرت آیت الله خامنه ای 
اســت که ما همه آنها را ثبــت کرده ایم و 
راهبردهای مان را بر اســاس بیانات رهبر 

معظم انقلاب می نویسیم.
این حرف ها را فرمانده نیروی دریایی 
هندوستان گفته اســت، بنابراین جایگاه 
ایشان چنان برجسته و رفیع است که نه تنها 
محور مقاومــت گوش به فرمان ایشــان 
اســت؛ بلکه تمامی کســانی که در برابر 
استکبار ایستاده اند، از تدابیر ایشان الهام 
می گیرند. این رهبری علاوه بر اینکه یک 
رهبری روحانی و دلی است، در عین حال 

ارشادی است و نظارت نیز دارند.

امیر سرتیپ احمدرضا پوردستان
  رئیس مرکز مطالعات
 و تحقیقات راهبردی ارتش

   کتیبه سبز    

 از هر آشنا آشناتری

   کشکیات    

 ای کاشف الکروب

 داستان  

خونی زنبق های  بوی 

خودش را در حال فرار می بیند. هرچه 
تندتر می دود ساواکی ها به او نزدیک و 
نزدیک تر می شــوند. نگران اعلامیه هاســت. 
داخل کوچه ای می ایســتد، نزدیک اســت که 
قلبش هم بایستد. کوچه  بن بست است... نفس 
عمیقی می کشــد و صدای اذان او را از کابوس 

نجات می دهد.
عبدالقــادر در حالی که اعلامیــه را از یقه 
لباسش بیرون می کشد، خوابش را برای احمد 
تعریف می کند. هر دو می خندند. احمد اعلامیه 
را به دیوار می چســباند. یک دفعه صدای ترمز 
جیپ شــهربانی هر دو را می ترساند. خودش 
را در جیپ تصور می کند. یکی از ســاواکی ها 
پیاده می شــود و به طرف آنها مــی دود. احمد 
دســت عبدالقادر را می کشد و هر دو پا به فرار 
وی که می رسند از هم 

َ
می گذارند. به خیابان پَهل

جدا می شــوند. احمد دوست دارد که ساواکی 
به دنبال او بیاید و خواب عبدالقادر تعبیر نشود. 

کامیون حمل آرد جلوی نانوایی ایســتاده، 
احمد داخــل نانوایی می پرد. شــاگردنانوا با 
کیســه بزرگ آرد جلوی او می ایســتد. صدای 
نفس زدن ســاواکی را هر دوی شان می شنوند. 
نانوا صدایش درآمده است: »بچه! کجایی؟ چرا 
وایسادی؟« احمد کیسۀ آرد را می گیرد. ساواکی 
نفس نفس زنــان از کنار کامیون به ســرعت رد 
می شود. احمد نفس راحتی می کشد و با شاگرد 

نانوا کیسه های آرد را جابه جا می کنند. 
عبدالقادر با نگرانی راهی مسجد می شود. 
کتاب را از داخل پیراهنش بیرون می کشــد و 
شروع می کند به خواندن. به یاد دیشب می افتد 
که صدای روضه خوان به روضه بلند شد. کسی 
چراغ های مســجد را خاموش کرد و لحظاتی 

بعد اعلامیه های امام بین مردم پخش شد. 
احمد خودش را روبه روی بازار سرپوشیده 
می بیند که هر دو طرفــش پر از دالان و حجره 
است. وارد یکی از حجره ها می شود. بوی تند 
ادویۀ محلــی زاهدان، فضای حجره و ریه های 
احمد را پر می کند. صدای اذان، عبدالقادر را 
پای حوض مسجد می کشاند. هنوز وضویش 

کامل نشــده بود که احمد را در چارچوب در 
می بیند. حالا با هم نماز می خوانند.

بــا صدای مداحــی آهنگــران، عبدالقادر 
خــودش را بین رزمنــدگان می بینــد. دلش 
می خواهد جــوری از رزمنده ها عکس بگیرد 
تا احساس شــان را منتقل کنــد. دوربین را به 
سمت اروند می گیرد، از کسانی که با آب سرد 
اروند غسل شهادت می کنند، عکس می گیرد. 
رزمنده ای با کاســۀ حنا بــه عبدالقادر نزدیک 
می شود. عبدالقادر با دیدن حنا به یاد عروسی  
احمد می افتد و می داند که احمد تازه عروسش 
را به خدا ســپرده اســت. او هم تنهــا فرزند و 
همسرش را. شور و شعف رزمنده ها را در قاب 
دوربینش ثبت می کند. احمد کنارش ایســتاده 
اســت و عکس امام خمینــی)ره( را در جیب 
ســمت چپش می گذارد. به یاد روزهای قبل از 

انقلاب شانه به شانۀ هم ایستادند.
پاتک دشــمن مثل تگرگ بر سر رزمنده ها 
می بارد. عبدالقادر آخرین عکس را از زنبق های 
خونی روی تپه می گیرد و کنار پیکر احمد روی 

زمین می افتد.

 زهرا اخلاقی
نویسنده

بــه گزارش ســرویس نیمه اقتصــادی پایگاه 
خبری »کنکور نیوز« پس از آنکه دو سال قبل 
در اقدامی ناجوانمردانه قانون معافیت مالیاتی 
مؤسســات مظلوم کنکور لغو شد، اجحافی 

بزرگ در حق خانواده کنکور ایران شد.
براســاس این گــزارش، قانــون پرداخت 
مالیات مؤسســه های کنکور، باری سنگین بر 
دوش کنکوری ها و خانواده های شــان نهاد؛ به 
طوری که در سطح شهر پدرهای کنکوری ها 

خمیده قامت رویت شدند.
یک مدیر مؤسســه کنکوری که خواست 
نامش فاش نشود، به کنکور نیوز گفت: »مگر 
هزار   8( میلیــارد   8/000/000/000/000
میلیارد( چندتــا صفر دارد که باید مالیاتش را 

هم بدهیم؟«
وی افــزود: »تاکنــون در اقدامی ظالمانه 
از 7۵ مؤسســه کنکور ۵7 میلیــون مالیات 
گرفتند؛ شما خودتان صفرهای ۵7 میلیون را 

بشمارید.«
ایــن مدیر توانمند خاطرنشــان کرد: »هر 
مؤسسه یک رئیس و یک معاون دارد، چرا باید 

به اندازه شش کارمند مالیات بدهد؟«
به گزارش کنکور نیــوز، برخی از فعالان 
حوزه کنکور خواهان تقســیم عادلانه مالیات 
شده و درخواســت دارند مالیات هر مؤسسه 
به اندازه شش کارمند نباشد، بلکه به اندازه دو 

کارمند باشد.
کنکور نیوز با انتشــار این گــزارش بر آن 
اســت صدای مؤسســه های کنکــوری را به 
گوش مسئولان برساند تا آنها چشم از 8 هزار 
میلیارد بردارند و صفرهای زیاد ۵7 میلیون را 

بشمارند.

 صفرها را بشمار

ون( وستای بلیان )شهید آباد کازر یادواره ۳۹ شــهید سرافراز ر
 با حضور جمعی از آزادگان سرافراز اردوگاه 11 تکریت عراق
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